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АЛҒЫ СӨЗ 

Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университеті аймақтың 

экономикамен тығыз байланыстағы ғылыми-зерттеу және қуатты білім беру кешені болып 

табылады. Сондай-ақ, біз ғылыми зерттеулерде аймақтық экономика қажеттіліктерін және 

ерекшеліктерін ескереміз.     

Біздің университет елдегі ЖОО рейтингінде жоғар орындарда тұр.  ЖОО ғылым мен 

білім берудегі жетістіктері, оның белсенді халықаралық қызметі университетті Қазақстанда 

және соның ішінде Батыс аймағында танымал етті. Университетте жоғары кәсіби ұжым және 

көпжылдық дәстүрлер, салмақты материалдық-техникалық және зертханалық базасы бар.  

Университетте 21 ғылыми жобалар орындалуда, олардың көпшілігі биотехнологиядағы, 

құрылыс материалдарды өндірудегі, қайта өндеу өндірісінде, мал шаруашылығында, өсімдік 

шаруашылығындағы жаңа технологиялармен немесе технологияларды жетілдірумен 

байланысты. Бұл жобалардың көпшілігі Батыс Қазақстан кәсіпорындарында енгізілуге 

ұсынылған.  

Қазіргі кезде университет өте қарқында дамып келуде, бәсекеге қабілетті болды, 

республикада және шетелде оның бедел-бейнесі өсіп келеді. Университет қаржыландыратын 

ғылыми жұмыстарды орындап аймаққа салмақты инвестициялар әкеледі. Университетте 

ғылыми-зерттеу жұмыстарын қаржыландыру көлемінің бір қалыпты өсу тенденциясы 

байқалады. 2018 жылы гранттық қаржыландырудың жалпы көлемі 94,7 млн. теңгені құраса, 

бағдарламалық-нысаналы қаржыландыру бойынша  271,5 млн. теңгені құрады. Бұл ретте 

«ғылым арқылы білімге» принципін іске асырып зерттеу жобалары бойынша жұмысқа 

студенттер мен магистранттар тартылуы түбегейлі маңызды.     

Университетте ғылыми-зерттеу институты - ірі ғылыми-өндірістік база жұмыс істейді. 

Бұнда эксперименталдық және аналитикалық зертханалар орналасқан, өндіріске енгізу үшін 

жоғары сапалы ауылшаруашылық өнімдерді өндіру және бағалаудағы модельдер жасақталады, 

ең озық технологиялар апробацияланады. Зертханалардағы зерттеу құрал-жабдықтар жоғары 

халықаралық стандарттарға сәйкес келеді және бірегей зерттеулер жүргізуге мүмкіндік береді.   

Ғылыми-зерттеу жұмыстарының дамуының приоритеттілігі, университеттің ғылыми-

өндірістік потенциалы университетке 2007 жылы базалық қаржыландыру алатын және ғылым-

өндіріс байланысы өсуінің тағы бір нүктесі болатын және магистранттар мен PhD 

докторанттарын дайындауда тиімді қолданылатын инженерлік бейіндегі биотехнология 

зертханасын жасау үшін базалық алаң болуға мүмкіндік берді.  

Табиғатты қорғау жобаларына мемлекеттік лицензиясы және де қоршаған орта 

объектілерінің мониторингі мен ауылшаруашылық өнімдерінің сапасын анықтау бойынша 

зерттеулер жүргізетін Сынау орталығы – аккредиттелген лабораториясы  бар (аккредиттеу 

аттестаты № KZ.И.09.0147 9 қараша 2011 жыл). Жәңгір хан атындағы БҚАТУ ҚР БҒМ Білім 

және Ғылым саласын бақылау бойынша Комитетінде ғылыми және ғылыми-техникалық 

әрекеттегі субъект ретінде аккредиттеуден өткен (аккредиттеу туралы куәлік МК №003278 25 

ақпан 2013 жыл).    

2011 жылдан бастап университетте Қазақстан Республикасында технологияны 

жаңартуды қолдау көрсету мен инновацияны дамыту бойынша мемлекеттік бағдарламаны 

жүзеге асыру шеңберінде технологияны коммерциализациялау кеңсесі сәтті қызмет атқаруда. 

2013 жылы индустриалды аквакультураның ірі тәжірибелік-өндірістік алаңы құрылды. 

Тәжірибелі зертханалық жануарлары бар виварий пен 3500 га егістік жері бар.  7500 бастан 

тұратын аса жоғары өнімділікті ақжайық етті-жүнді тұқымды қойлар отары құралып, 

асылтұқымдық шаруашылық мәртебесіне ие болды. 2010 жылдан 6 млн-нан астам дернәсілмен 

шабақ балықтар инкубациядан өткізіліп, Батыс Қазақстан облысы балық шаруашылығы 

субъектілері су қоймаларына жіберілген. Университетте ақбөкен «Еділ-Жайық» 

популяциясының тәлімбағы жасалған. Ақбөкеннің генофондын сақтап қалу мақсатында оларды 

қолда ұстау биотехникасының мақұлдануы жүргізілуде. 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ ауылшаруашылық жануарлардың селекциясы мен 

биотехнологиясы, ветеринарлық медицина, агрономия мен өсімдіктанудан, құрылыс пен 

құрылыс материалдарын шығару бойынша мықты ғылыми мектепке ие бола отырып, 

университеттің ҒЗИ-де индустриалды аквакультура, биотехнология мен жергілікті шикізат 
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негізіндегі композиционды құрылыс материалдары бойынша жаңа айқын ғылыми бағыттарды 

дамыта білді.  

Жоғары оқу орнындағы ғылым бүкіл әлемдегі инновациялық процестің 

«локомотивтерінің» бірі болып табылады. Біздің университет ғылыми зерттеулердің құрылымы 

мен тақырыбы бойынша еліміздің және аймақтық экономиканың көптеген секторларын қамтуы 

тарихи калыптасқан. 

ҚР «Ғылым туралы» жаңа заңы университет қызметіне, соның ішінде материалды-

техникалық базаны жаңартуға, инновациялық технологияларды енгізуге, кадрлық құрамды 

жасартуға, шетелдік мамандарды тартуға жаңа күш берді. 

Қолданбалы ғылыми зерттеулер мен зерттемелердің нәтижесін коммерциализациялау 

процесі белсендендіріліп, ғылыми зерттеулерді жүргізу үшін инфрақұрылым мен жоғары 

білікті мамандарды дайындау жақсаруда. 

Ұсынылып отырған библиографиялық көрсеткіште БҚАТУ-нің ғылыми конференция 

жинақтары, ғылымдар саласы бойынша оқу әдебиеттер, монографиялар мен электрондық 

оқулықтар енгізілген және ғалымдардың, докторанттар мен магистранттардың мерзімді 

басылымдарда жарияланған ғылыми мақалалары жинақталған. Көрсеткіште қорғалған 

диссертация авторефераттары, патенттер мен авторлық куәліктердің тізімі берілген. 

Университеттің тарихы, ғалымдары, студент жастары туралы мәліметтер жиналған. Соңында 

авторлық алфавиттік көрсеткіш берілген.      

Басылым жалпы оқырман қауымға, ғалымдарға, ауыл шаруашылық, техника, 

педагогика мамандарына,  докторанттар мен магистранттарға, ғылыми және жоғары оқу 

орындарының кітапханаларына  арналған. 
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ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Западно-Казахстанский аграрно-технический университет имени Жангир хана является 

признанным мощным образовательным и научно-исследовательским комплексом, тесно 

связанным с экономикой региона. В научных исследованиях мы  учитываем особенности и 

потребности региональной экономики.  

Наш университет занимает лидирующие позиции в рейтинге ВУЗов  страны. 

Достижения вуза в образовании и науке, его активная международная деятельность сделали 

университет узнаваемым в Казахстане, и в особенности в Западном регионе страны. В 

университете высокопрофессиональный коллектив и многолетние традиции, солидная 

материально-техническая и лабораторная база.  

В университете выполняются 21 научных проектов грантового и программно-целевого 

финансирования, большинство из которых связаны с новыми технологиями или 

совершенствованием технологий в биотехнологий, производстве строительных материалов, 

перерабатывающих производствах, животноводстве, растениеводстве. Большинство из этих 

проектов предлагается для внедрения на предприятиях Западного Казахстана.  

На данный момент университет развивается очень динамично, стал конкуренто-

способным, повышается его имидж и в республике и за рубежом. Выполняя финансируемые 

научные работы, университет приносит в регион солидные инвестиции. В университете 

наблюдается устойчивая тенденция роста объема финансирования научно-исследовательских 

работ. Если общий объем грантового финансирования на 2018 год составил 94,7 млн. тенге, то 

объем программно-целевого финансирования равняется 271,5 млн. тенге. При этом 

принципиально важно, что к работе над исследовательскими проектами привлекаются 

студенты и магистранты, реализуя принцип «обучение через науку».  

В университете функционирует крупная научно-производственная база – научно-

исследовательский институт. Здесь сосредоточены экспериментальные и аналитические 

лаборатории,  апробируются самые передовые технологии, разрабатываются модели оценки и 

производства высококачественной сельскохозяйственной продукции для внедрения их в 

производство. Исследовательское оборудование, которым оснащены лаборатории, 

соответствует самым высоким международным стандартам и позволяет проводить уникальные 

исследования. 

Приоритетность развития научно-исследовательской работы, научно-производственный 

потенциал университета позволил университету стать одной из базовых площадок для создания 

в 2007 году лаборатории биотехнологии инженерного профиля, которая получает базовое 

финансирование и является ещё одной точкой роста взаимодействия наука – производство и 

эффективно используется в подготовке магистрантов и докторантов PhD.  

Имеется государственная лицензия на природоохранное проектирование, а также  

аккредитованная лаборатория – Испытательный центр, которая  проводит испытания в области 

мониторинга объектов окружающей среды и определения  качества сельскохозяйственной 

продукции (аттестат аккредитации № KZ. И. 09. 0147 от 9 ноября 2011 года). ЗКАТУ 

им.Жангир хана прошел  аккредитацию как  субъект научной и (или) научно-технической 

деятельности в Комитете по контролю в сфере образования и   науки  МОН РК (свидетельство 

об аккредитации от 25 февраля 2013 года МК № 003278). 

С 2011 года в университете успешно функционирует Офис коммерциализации 

технологий в рамках реализации государственной программы по развитию инноваций и 

содействию технологической модернизации в Республике Казахстан. В  2013 году создан 

крупный опытно-промышленный участок индустриальной аквакультуры. Имеется виварийс 

опытными животными, опытные поля в 3500 га. Было создано высокопродуктивное стадо овец 

акжайкской мясошерстной породы в количестве более 7500 голов, получен статус племенного 

хозяйства. С 2010 года было проинкубировано и выпущено в водоемы субъектов рыбного 

хозяйства Западно-Казахстанской области  более 6 млн. личинок и мальков частиковых рыб. В 

университетесоздан питомник «Волго-Уральской» популяции сайги. Ведется апробация 

биотехники вольерного содержания сайгаков с целью сохранения их генофонда. 

Имея сильные научные школы по селекции и биотехнологии сельскохозяйственных 

животных, ветеринарной медицине, агрономии и растениеводству, строительству и 
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производству строительных материалов ЗКАТУ имени Жангир хана сумел развить и новые 

прорывные научные направления по индустриальной аквакультуре, биотехнологии и 

композиционным строительным материалам на основе местного сырья в университетском 

НИИ. 

Вузовская наука является одним из «локомотивов» инновационного процесса во всем 

мире. Исторически сложилось, что наш вуз структурно и по тематике научных исследований 

охватывает многие сектора экономики страны и региона. 

Новый Закон «О науке» РК придал новый импульс деятельности университета, в том 

числе для модернизации материально-технической базы, внедрения инновационных 

технологий, омоложению кадрового состава, привлечению зарубежных специалистов. 

Активизируется процесс коммерциализации результатов прикладных научных 

исследований и разработок, улучшается инфраструктура для проведения научных 

исследований и подготовки высококвалифицированных специалистов. 

В указатель входят сборники научных конференций, учебные литературы, монографии 

и электронные учебники по отраслям науки, а также научные статьи ученых, докторантов и 

магистрантов опубликованные в периодических изданиях. Включены авторефераты 

диссертаций,  патенты и авторские свидетельства. Собраны материалы об университете, его 

истории, ученых, студенчестве. Справочный аппарат включает алфавитный указатель авторов. 

Издание адресовано широкому кругу читателей: ученым, докторантам, специалистам 

сельского хозяйства, технического и педагогического профиля,  докторантам, магистрантам и 

студентам вузов и колледжей, работникам научных и вузовских библиотек. 
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ЖӘҢГІР ХАН АТЫНДАҒЫ БАТЫС ҚАЗАҚСТАН АГРАРЛЫҚ-ТЕХНИКАЛЫҚ 

УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМИ КОНФЕРЕНЦИЯЛАР ЖИНАҒЫ 

СБОРНИКИ НАУЧНЫХ КОНФЕРЕНЦИЙ ЗАПАДНО-КАЗАХСТАНСКОГО 

АГРАРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ ЖАНГИР ХАНА 

 

1. Агрономия факультетінің еске алуға арналған "Қазақстанның жастары мен ғылымы" 

атты жас ғалымдардың ғылыми конференция материалдары [Текст] = Материалы 

научной конференции молодых ученых "Молодежь и наука Казахстана", посвященной 

памяти ученых агрономического факультета / ред. С. Ж. Рахимгалиева. - Орал : Жәңгір 

хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 165 с. 

2. Агрономы широкого профиля : сборник статей выпускников 1970 года, посвященный 

45-летию окончания вуза / сост.:  В. Д. Исмагулов. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2015. - 82 с. 

3. Ғылым және жастар қазіргі әлемде (Қазақ хандығының 550-жылдығына және Ұлы 

Отан соғысы Жеңісінің 70-жылдығына арналған студенттер мен магистранттардың 

республикалық ғылыми-практикалық конференциясының материалдары. І-бөлім) 

(қазақша, орысша, ағылшынша) [Текст] = Материалы республиканской научно-

практической конференции студентов и магистрантов "Молодежь и наука в 

современном мире", посвященной 550-летию Казахского ханства и 70-летию Победы в 

Великой Отечественной войне. Ч. 1. = Materials of the republican scientific-practical 

conference '''Youth and science in the modern world' for students and masters ded3cated to 

the 550th anniversary of the Kazakh Khanate and the 70th anniversary of Victory in Great 

Patriotic war / ред. Н. Х. Сергалиев [и др.]. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. 

- 386 б. 

4. Ғылым және жастар қазіргі әлемде (Қазақ хандығының 550-жылдығына және Ұлы 

Отан соғысы Жеңісінің 70-жылдығына арналған студенттер мен магистранттардың 

республикалық ғылыми-практикалық конференциясының материалдары. ІІ-бөлім) 

(қазақша, орысша, ағылшынша) [Текст] = Материалы республиканской научно-

практической конференции студентов и магистрантов "Молодежь и наука в 

современном мире", посвященной 550-летию Казахского ханства и 70-летию Победы в 

Великой Отечественной войне. Ч. 2. = Materials of the republican scientific-practical 

conference '''Youth and science in the modern world' for students and masters ded3cated to 

the 550th anniversary of the Kazakh Khanate and the 70th anniversary of Victory in Great 

Patriotic war / ред. Н. Х. Сергалиев [и др.]. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. 

- 393 б. 

5. "Ғылымдағы заманауи интеграциялық басылымдықтар: зерттеуден инновацияға дейін". 

І бөлім [Текст] : жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық 

университетінің 50-жылдық мерейтойына арналған халықаралық ғылыми-практикалық 

конф. материалдары = "Современные интеграционные приоритеты науки: от 

исследований до инноваций". Ч. І. : материалы международной науч.-практич. конф., 

посв. 50-летию Западно-Казахстанского аграрно-технического университета им. 

Жангир хана = "Modern integration priorities of science: from research to innovation". P. I. : 

materials of international scientific-pract. conf., dedicated to the 50th anniversary of 

WestKazakhstan agrarian-technical university named after Zhangir khan / ред. К. К. 

Бозымов [и др.]. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 500 б. 

6. "Ғылымдағы заманауи интеграциялық басылымдықтар: зерттеуден инновацияға дейін". 

ІІ бөлім [Текст] : жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық 

университетінің 50-жылдық мерейтойына арналған халықаралық ғылыми-практикалық 

конф. материалдары = "Современные интеграционные приоритеты науки: от 

исследований до инноваций". Ч. ІІ. : материалы международной науч.-практич. конф., 

посв. 50-летию Западно-Казахстанского аграрно-технического университета им. 

Жангир хана = "Modern integration priorities of science: from research to innovation". P. ІI. 

: materials of international scientific-pract. conf., dedicated to the 50th anniversary of 

WestKazakhstan agrarian-technical university named after Zhangir khan / ред. К. К. 

Бозымов [и др.]. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 529 б. 
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7. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-дің 50-жылдығына арналған "Біртұтас экономикалық 

кеңістік жағдайында ұлттық экономиканы инновациялық дамыту" атты Халықаралық 

студенттер мен магистранттардың ғылыми-теориялық конференциясының 

материалдары [Текст] = Материалы Международной научно-теоретической 

конференции студентов и магистрантов "Инновационное развитие национальной 

экономики в условиях единого экономического пространства", посвященной 50-летию 

ЗКАТУ имени Жангир хана = Materials of International scientific-theoretical conference 

"Innovative development of the national economy in terms of united economic sphere"6 

devoted to the 50-th anniversary of West Kazakhstan Agrarian Technical university named 

after Zhangir khan / ред. Р. С. Габдуалиева [и др.]. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2013. - 287 б. 
8. Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университетінің 

магистратураның 1-ші түлектерінің 10 жылдығына және Қазақстан Республикасының 

Тәуелсіздік күніне арналған "ЖОО-да шет тілін оқыту жағдайындағы көптілді 

тұлғаның рөлі" тақырыбында университетшілік ғылыми-практикалық 

конференциясының материалдары [Текст] = Материалы внутривузовской научно-

практической конференции "Роль полиязычной личности в условиях изучения 

иностранного языка в вузе", посвященной Дню независимости РК и 10-летию первого 

выпуска магистратуры Западно-Казахстанского аграрно-технического университета 

имени Жангир хана = Materials of the University scientific-practical conference ''The role 

of polylingual personality in the process of foreign language study at High School'', among 

postgraduates of the university, devoted to the Independence Day of the Republic of 

Kazakhstan and to the 10th anniversary of the 1st Magistracy graduation of Zhangir khan 

West Kazakhstan agrarian-tachnical University / З. Б. Умбеталина, Р. М. Букесова, Э. К. 

Утемисова, Ш. Г. Искакова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 67 б.  

9. "Отандық етті бағыттағы ірі қараның заманауи жағдайда дамуының өзекті мәселелері" 

(Еуразиялық экономикалық одақ құру туралы Келісімге қол қойылуы аясында) 

Халықаралық ғылыми-практикалық конференциясының материалдары [Текст] = 

Материалы Международной научно-практической конференции "Актуальные вопросы 

развития отечественного мясного скотоводства в современных условиях" (в свете 

подписания Договора о создании Евразийского экономического союза) / ред. К. К. 

Бозымов [и др.]. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 733 б. 

10. "ХХІ ғасырдағы ғылым мен білім: тәжірибе және болашақ" атты Қазақстан 

Республикасы Конституциясының және Қазақстан халқы Ассамблеясының 20 

жылдығына арналған халықаралық ғылыми-практикалық конференцияның 

материалдары. І-бөлім. 20-21 қараша, ноября, november [Текст] = Материалы 

международной научно-практической конференции, посвященной 20-летию 

Конституции Республики Казахстан и Ассамблеи народа Казахстана "Наука и 

образование ХХІ века: опыт и перспективы". Ч. 1. = Materials of the international 

scientific-practical conference dedicated to the 20 th anniversary of the Constitution of the 

Republic of Kazakhstan and the Kazakhstan People's Assembly "Science and education of the 

XXI century: experience and prospects". P. 1. / ред. Н. Х. Сергалиев [и др.]. - Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 236 б. 

11. "ХХІ ғасырдағы ғылым мен білім: тәжірибе және болашақ" атты Қазақстан 

Республикасы Конституциясының және Қазақстан халқы Ассамблеясының 20 

жылдығына арналған халықаралық ғылыми-практикалық конференцияның 

материалдары. ІІ-бөлім. 20-21 қараша, ноября, november [Текст] = Материалы 

международной научно-практической конференции, посвященной 20-летию 

Конституции Республики Казахстан и Ассамблеи народа Казахстана "Наука и 

образование ХХІ века: опыт и перспективы". Ч. 2. = Materials of the international 

scientific-practical conference dedicated to the 20 th anniversary of the Constitution of the 

Republic of Kazakhstan and the Kazakhstan People's Assembly "Science and education of the 

XXI century: experience and prospects". P. 2. / ред. Н. Х. Сергалиев [и др.]. - Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 366 б. 
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12. ЭКСПО-2017 арналған "ХХІ ғасырдағы инновация мен ғылымның дамуындағы 

жастардың рөлі" атты студенттер мен магистранттардың республикалық ғылыми-

практикалық конференциясының материалдары. 1 бөлім [Текст] = Материалы 

республиканской научно-практической конференции студентов и магистрантов, 

посвященной ЭКСПО-2017 "Роль молодежи в развитии науки и инновации в ХХІ 

веке". Ч. 1 / Н. Х. Сергалиев, У. Б.Таубаев, Н. М. Губашев, А. У. Султанов, К. М. 

Ахмеденов, А. М. Мукаева, Д. К. Тулегенова, Е. Г. Насамбаев, Б. Т. Шакешев, А. А. 

Бакушев, А. М. Казамбаева, В. А. Есенгалиева, Р. Ш. Джапаров, Н. К. Мухамбетжанов. 

- Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 551 б. 

13. ЭКСПО-2017 арналған "ХХІ ғасырдағы инновация мен ғылымның дамуындағы 

жастардың рөлі" атты студенттер мен магистранттардың республикалық ғылыми-

практикалық конференциясының материалдары. 2 бөлім [Текст] = Материалы 

республиканской научно-практической конференции студентов и магистрантов, 

посвященной ЭКСПО-2017 "Роль молодежи в развитии науки и инновации в ХХІ 

веке". Ч. 2 / Н. Х. Сергалиев, У. Б.Таубаев, Н. М. Губашев, А. У. Султанов, К. М. 

Ахмеденов, А. М. Мукаева, Д. К. Тулегенова, Е. Г. Насамбаев, Б. Т. Шакешев, А. А. 

Бакушев, А. М. Казамбаева, В. А. Есенгалиева, Р. Ш. Джапаров, Н. К. Мухамбетжанов. 

- Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 441 б. 

14. ЭКСПО-2017 арналған "ХХІ ғасырдағы инновация мен ғылымның дамуындағы 

жастардың рөлі" атты студенттер мен магистранттардың республикалық ғылыми-

практикалық конференциясының материалдары [Текст] = Материалы республиканской 

научно-практической конференции студентов и магистрантов, посвященной ЭКСПО-

2017 "Роль молодежи в развитии науки и инновации в ХХІ веке" = Materials of the II 

Republican scientific-practical conference of students and master's degree students dedicated 

to EXPO-2017 "The role of youths in the development of science and innovation in the 21st 

century" / Н. Х. Сергалиев, У. Б. Таубаев, К. М. Ахмеденов, Н. М. Губашев, А. У. 

Султанов, А. М. Мукаева, А. С. Тлепов, Е. Г. Насамбаев, Б. Т. Шакешев, А. А. 

Бакушев, А. М. Казамбаева, В. А. Есенгалиева, З. Б. Умбеталина, Р. Ш. Джапаров, Р. 

М. Кулбаев. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2017. - 494 б. 

15. Materials of the University scientific-practical conference ''Foreign languages study is a 

factor for the formation of polylingual personality'', dedicated to the 25 th anniversary of the 

Independence of the Republic of Kazakhstan among postgraduates of the University [Текст]. 

- Uralsk : Zhangir khan West Kazakhstan Agrarian-Technical University, 2017. - 95 p. 

Перевод заглавия: Қазақстан Ресупбликасының Тәуелсіздігінің 25 жылдығына 

арналған "Шет тілін оқыту жағдайындағы көптілді тұлғаның алатын орны" 

тақырыбында университетшілік ғылыми-практикалық конференциясының 

материалдары. Материалы внутривузовской научно-практической конференции 

"Изучение иностранных языков-условие формирования полиязычной личности", 

посвященной 25-летию Независимости Республики Казахстан. 

 

АДАМ ЖӘНЕ ҚОРШАҒАН ОРТА. ЖАЛПЫ ЭКОЛОГИЯ 

ЧЕЛОВЕК И ОКУРУЖАЮЩАЯ СРЕДА. ЭКОЛОГИЯ В ЦЕЛОМ 

Оқу әдебиеттері, монографиялар 

Учебная литература, монографии 

 

16. 5В073100-"Қоршаған ортаны қорғау және өмір тіршілігінің қауіпсіздігі және 5В060800-

"Экология" мамандықтары бойынша оқитын студенттерге "Химиялық және 

биологиялық қауіпсіздік негіздері" пәнінен зертханалық-практикалық жұмыстарды 

орындауға арналған әдістемелік нұсқаулар / құраст.: Ж. М. Гумарова, Г. З. 

Каиргалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 54 б. 

17. 5В060800-"Экология" мамандығы бойынша оқитын студенттерге "Жаратылыстанудың 

экологиялық аспектілері" пәнінен өзіндік жұмыстарды орындауға арналған оқу-

әдістемелік нұсқау / құраст.: Ж. М. Гумарова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 

2015. - 36 б. 
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18. 5В060800-"Экология" мамандығының студенттеріне "Экологиялық нормалау негіздері 

және сараптама" пәнінен зертханалық жұмыстарды орындауға арналған әдістемелік 

нұсқаулар [Текст] / құраст.: А. А. Абдулова, Ж. М. Гумарова, Ж. Р. Шарафиева. - Орал 

: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 36 б. 

19. 5В060800-"Экология" мамандығының студенттеріне арналған "Қоршаған орта 

мониторингі" пәні бойынша зертханалық жұмыстарға арналған әдістемелік нұсқау / 

құраст.: А. М. Берниязова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 52 б. 

20. Ахмеденов К. М. Комплексная оценка геоэкологического состояния природных и 

природно-техногенных геосистем Карачаганакского нефтегазового месторождения : 

монография / К. М. Ахмеденов, В. С. Кучеров, А. Г. Кошим. - Астана : ТОО Мастер 

По, 2015. - 159 с. 

21. Бимашева Г. С. Экология : электронды оқу құралы / Г. С. Бимашева, К. Т. Кударова. - 

Орал : "Парасат" мультимедиялық зертханасы, 2013 эл. опт. диск (CD-ROM) 

22. Бурахта В. А. Химические загрязнители окружающей среды : учеб. пособие для студ. и 

магистрантов / В. А. Бурахта, М. Ж. Алмагамбетова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2015. - 120 с. 

23. "Геэкология" пәні бойынша зертханалық жұмыстарды орындауға арналған әдістемелік 

нұсқау / құраст.: Б. К. Абитова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 45 б. 

24. Губашева Б. Е. Основы инженерной экологии [Электронный ресурс] : электронное 

учеб. пособие для студ. спец.: 5В073100-"БЖД" / Б. Е. Губашева, А. М. Берниязова. - 

Электрон. дан. - Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2016 эл. опт. диск. 

25. Денизбаев С. Е. Жүйелік экологияның негіздері [Электронный ресурс] : 5В060800-

"Экология" мамандығы бойынша оқитын студ. арналған электрондық оқу құралы / С. 

Е. Денизбаев. - Электрон. дан. - Орал : "Парасат" мультимедиялық зертханасы, 2016 эл. 

опт. диск (CD+RW). 

26. Жанбулатова А. Б. Мұнай өнімдерін өндіру және қолданудағы экологиялық мәселелер : 

оқу құралы / құраст.: А. Б. Жанбулатова, Д. Ж. Киишева, Г. Ш. Джанаисова. - Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2017. - 113 б. 

27. Жанбулатова А. Б. Экологические проблемы производства и потребления 

нефтепродуктов : учеб. пособие / А. Б. Жанбулатова, Д. Ж. Киишева. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2017. - 113 с. 

28. Қоршаған ортаның мониторингі. Мониторинг окружающей среды. Monitoring of 

enviroment : 5В060800-"Экология" мамандығының студ. арналған оқу құралы (қазақ, 

орыс және ағылшын тілдерінде) / құраст.: К. Т. Берниязова, К. Т. Кударова, А. Г. 

Кенжегалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 289 б. 

29. "Қоршаған орта туралы ілім" пәні бойынша 5В060800-"Экология" мамандығы 

студенттеріне практикалық жұмыстарына арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: С. М. 

Кабаева, Н. А. Сапарова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 32 б. 

30. Менешев Д. Г. Экология және тұрақты даму [Электронный ресурс] : электронды 

дәрістер кешені / Д. Г. Менешев. - Электрон. дан. - Орал : "Парасат" мультимедиялық 

зертханасы, 2013 эл. опт. диск (CD-ROM). 

31. Методические указания к организации самостоятельной работы по дисциплине 

"Экологические аспекты естествознания" для студентов специальности 5В060800-

"Экология" / сост.: Ж. М. Гумарова, С. Сұңғатқызы. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2016. - 33 с. 

32. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине "Основы 

экологического нормирования и экспертизы" для студентов, обучающихся по 

специальности 5В060800-"Экология" / сост.: А. А. Абдулова, Ж. М. Гумарова, Ж. Р. 

Шарафиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 41 с. 

33. Методические указания по выполнению практических заданий по дисциплине "Охрана 

окружающей среды в нефтегазовой отрасли" / сост.: В. С. Кучеров, Г. З. Каиргалиева. - 

Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 79 с. 

34. Методические рекомендации для выполнения самостоятельной работы по дисциплине 

"Теоретические основы охраны окружающей среды" для обучающихся по 
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специальности 5В073100-"Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей 

среды" / сост.: Г. З. Каиргалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 39 с. 

35. Новые технологии рационального использования биологических и сырьевых ресурсов : 

метод. рекомендации к выполнению самостоятельных работ по спец.: 6М060800-

"Экология" / сост.: А. А. Абдулова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. – 40 с. 

36. Нургалиев А. М. 5В060800-"Экология" мамандығының студенттері үшін "Адам 

экологиясы" электрондық оқу құралы [Электронный ресурс] / А. М. Нургалиев. - Орал 

: "Парасат" мультимедиялық зертханасы, 2015 эл. опт. диск (CD-ROM). 

37. Нургалиев А. М. Экология человека [Электронный ресурс] : электронное учеб. пособие 

для студ. спец. 5В060800-"Экология" / А. М. Нургалиев. - Уральск : Мультимедийная 

лаборатория "Парасат", 2016 эл. опт. диск (CD-ROM) 

38. Охрана окружающей среды от негативного воздействия хозяйственной деятельности : 

научная монография / А. Р. Аладинская, Т. Ю. Анопченко, И. А. Афонина, К. М. 

Ахмеденов, Ю. Е. Домашенко, С. В. Дрогобужская, Т. К. Иванова, В. Н. Ильина, Ю. В. 

Караева, С. А. Кирсанов, А. В. Коростиев, А. Г. Кошим, М. В. Кравцова, И. П. 

Крапчин, И. П. Кременецкая, В. С. Кучеров, В. В. Лащук, А. Е. Митрошенкова, А. Д. 

Мурзин, С. М. Мурзина, М. А. Чернышев; ред. Д. В. Елисеев. - Новосибирск : 

Издательство "СибАК", 2015. - 260 с. 

39. Суханбердина Л. Х. Региональная экология : учеб. пособие для магистрантов спец.: 

6М060800-"Экология" / сост.: Л. Х. Суханбердина, С. А. Кулакова. - Уральск : ЗКАТУ 

им. Жангир хана, 2016. - 167 с. 

40. Төлегенова Д. Қ. Биотехнологиялық үрдістің экологиялық аспектілері : ЖОО студ. 

және оқытушыларына арналған оқу құралы / Д. Қ. Төлегенова. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2016. - 151 б. 

41. Учебный терминологический словарь по экологии для студентов специальностей 

5В060800-"Экология", 5В073100-"Безопасность жизнедеятельности и защита 

окружающей среды" / сост.: А. М. Берниязова, К. Т. Кударова, Г. С. Бимашева, А. Г. 

Кенжегалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 27 с. 

42. Man and environment : учеб. пособие на англ. языке для студ. технич. вузов / сост.: Г. 

Ш. Муханбеткалиева, С. К. Джумагулова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 

90 с. 

43. Nurgaliev A. M. Electronic training manual "Human ecology" for students of speciality 

5B060800-"Ecology" [Электронный ресурс] / A. M. Nurgaliev, A. A. Shibintaeva, Sh. G. 

Iskakova. - Электрон. дан. - Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2016 эл. 

опт. диск (CD-ROM): 

44. Program on passage of industrial practice for students of polylingual groups of specialty 

5B060800-"Ecology" [Электронный ресурс] / comp.: Y. Ayupov, A. Berniyazova, A. 

Kushayeva. - Электрон. дан. - Uralsk : Zhangir khan West Kazakhstan Agrarian-Technical 

University, 2017 эл. опт. диск (CD-ROM): 

 

Ғылыми мақалалар 

Научные статьи 

 

45. Абдулова А. А. Рекреациялық аймақ ретінде Шалқар көлінде әсер ететін антропогендік 

күштерді зерттеу / А. А. Абдулова, Б. Ж. Сариева // Ғылым және білім. - 2015. - № 4 

(41). - Б. 162-165. 

46. Адиев Т. А.  Экологическая опасность автозаправочных станций / Т. А.  Адиев // 

Современные интеграционные приоритеты науки: от исследований до инноваций: мат. 

междунар. науч-практ. конф. посвящ. 50-летию ЗКАТУ им. Жангир хана. - Уральск: 

ЗКАТУ имени Жангир хана. - 2013. Ч. ІІ. - С. 6-10. 

47. Адырова Г. М. Гальваникалық өндірістің ағынды суларын табиғи адсорбенттермен 

тазалау / Г. М. Адырова, С. Т. Ермуханова, Г. Ш. Джанаисова // Ізденіс-Поиск /жарат. 

және техн. ғылым. сер./. - 2014. - № 2(3). - Б. 29-33. 
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48. Алекешова А. Ж. Использование высокомолекулярных флокулянтов в очистке 

природных вод / А. Ж. Алекешева, Г. М. Адырова // Ізденіс-Поиск /сер. естест. и техн. 

наук/. - 2013. -  №  4. - С. 9-13. 

49. Алекешева А. Ж. Коагуляционная очистка природных вод современными 

высокомолекулярными реагентами // Наука и образование-2014: ІХ междунар. науч. 

конф. студ. и молодых ученых (11 апрель 2014 г.). - Астана : ЕНУ им. Л. Н. Гумилева. - 

2014. - С. 3931-3934. 

50. Алмагамбетова М. Ж. Снижение уровня ущерба окружающей среде на предприятиях 

нефтяной промышленности / М. Ж. Алмагамбетова, С. Т. Ермуханова, Г. Ш. 

Джанаисова, Р. С. Бегалиева // Ізденіс-Поиск /сер. естест. и техн. наук/. - 2014. - № 2 

(3). - С. 22-28. 

51. Ахмеденов  К. М. Родники Индерского солянокупольного района Прикаспийской 

низменности  / К. М. Ахмеденов, М. Д. Нугманова, Д. Ж. Искалиев // Вестник КазНУ 

/сер. экол./ - 2013. - №   2 / 2 (38). - С. 41-46. 

52. Ахмеденов К. М. Батыс Қазақстан облысының обалары - антропогендік жер бедерінің 

үлгісі ретінде зерттеу нәтижелері / К. М. Ахмеденов, Л. А. Молдагалиева // Ғылым 

және білім. - 2016. - № 1 (42). - Б. 164-169. 

53. Аюпов Е. Е. Закачка промышленных сточных вод на нефтяных и газовых 

месторождениях Западно-Казахстанской области / Е. Е. Аюпов, Л. Ж. Мусакаева // 

International Scientific Reveiew. - 2016. - № 5 (15). - С. 12-14. 

54. Даулетбаева А. А.  Питание населения, проживающего на радиоактивно зараженной 

местности / А. А.  Даулетбаева, Ф. Х. Суханбердина, А. К. Гумарова // Наука и 

образование. - 2016. - № 1 (42). - С. 169-173. 

55. Джубатырова С. С. Формирование и развитие экологического мышления как главная 

задача устойчивого развития страны / С. С. Джубатырова, Б. Е. Губашева // Наука и 

образование. - 2013. - № 4 (33). - С. 133-137. 

56. Дюсенова А. М. Мұнайды бұрғылау қалдықтарын залалсыздандыру технологиясын 

жобалау / А. М. Дюсенова, М. Ж. Алмагамбетова // Біз - болашақтың қуатымыз: жастар 

арасындағы инновациялық және серпінді жобалардың респ. байқауының материалдары 

(21-22 қазан 2014 ж.). - Орал. - 2014. - Б. 83-86. 

57. Есмагулова Б. Ж. Батыс Қазақстан облысындағы шөлейттану процестерінің мәселелері 

/ Б. Ж. Есмагулова // Вестник "Өрлеу"-kst. - 2015. - № 1 (7). - Б. 73-75. 

58. Есмагулова Б. Ж. Дистанционный мониторинг земель Западного Казахстана / Б. Ж. 

Есмагулова, О. Ю. Кошелева, К. Б. Мушаева // Лесотехнический журнал. - 2015. - Т. 5, 

№ 1 (17). - С. 15-33. 

59. Жанузакова К. Н. Результаты экологической оценки загрязнения поверхностных и 

подземных вод от деятельности АО "АЗФ "НТК КАЗХРОМ" / К. Н. Жанузакова, Р. Б. 

Ширванов // Наука и образование. - 2017. - № 2. - С. 49-55. 

60. Исследования влияния военно-испытательных полигонов на экосистемы прилегающих 

территорий / С. Х. Абишева, Г. К. Бауединова, М. Д. Нугманова, Ж. Н. Жумагалиева, 

К. М. Ахмеденов, Н. С. Майканов // Наука и образование XXI века: опыт и 

перспективы: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 20-летию Конституции 

Республики Казахстан и Ассамблеи народа Казахстана (20-21 ноября 2015 г.). - 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2015. Ч. ІІ. - С. 5-8. 

61. Кабаева С. М. Манғыстау облысы Бейнеу ауданының жергілікті жерлерінің табиғи 

ресурстарын тиімді пайдалану / С. М. Кабаева, Ш. Б. Бекниязов // Отандық етті 

бағыттағы ірі қараның заманауи жағдайда дамуының өзекті мәселелері (Еуразиялық  

экономикалық одақ құру туралы Келісімге қол қойылуы аясында): халықаралық 

ғылыми-практ. конф. материалдары. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2014. - Б. 

375-380. 

62. Кажимурат Д. Влияние выхлопных газов на состояние хвои сосны / Д. Кажимурат, Г. 

Х. Конырбаева // Современные интеграционные приоритеты науки: от исследований до 

инноваций: мат. междунар. науч-практ. конф. посвящ. 50-летию ЗКАТУ им. Жангир 

хана. - Уральск: ЗКАТУ имени Жангир хана. - 2013. Ч. І. - С. 72-76. 
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63. Калиева П. Т. Оценка химических показателей сточных вод города Уральска / П. Т. 

Калиева, С. Т. Ермуханова, Н. Х. Сергалиев // Наука и образование. - 2013. - № 1 (30): 

Приложение. - С. 193-196. 

64. Койшыгулова М. Е. К вопросу обеспечения экологической безопасности при 

обращении с нефтешламами / М. Е. Койшыгулова, Р. Б. Ширванов // Техника и 

технология современного нефтехимического и нефтегазового производства: мат. 4-й 

междунар. науч. техн. конф. аспирантов, магистрантов, студентов, творческой 

молодежи профильных предприятий и организаций, учащихся старших классов (29-30 

апреля 2014 г.). - Нефтехим. ин-т ОмГТУ. - 2014. - С. 172-174. 

65. Кулик К. Н. Геоинформационная оценка деградации земель Западно-Казахстанской 
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Тулегенова, М. Ш. Шарифолла, А. Қ. Уразаева // ХХІ ғасырдағы инновация мен 

ғылымның дамуындағы жастардың рөлі: ЭКСПО-2017 арналған студ. мен 

магистранттардың ІІ респ. ғылыми-практ. конф. материалдары (31 наурыз 2017 ж.). - 

Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2017. - Б. 159-163. 

109. Уксикбаева М. К.  Орал қаласы маңындағы жер үсті суларының экологиялық 

жағдайы / М. К. Уксикбаева, Д. К. Тулегенова // ХХІ ғасырдағы инновация мен 

ғылымның дамуындағы жастардың рөлі: ЭКСПО-2017 арналған студ. және 

магистранттардың респ. ғылыми-практ. конф. материалдары (31 наурыз). - Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2016. Б. І. - Б. 345-348. 

110. Уразгалеев Т. К. Экологическое воздействие нефтепродуктов на окружающую среду 

/ Т. К. Уразгалеев // Наука и образование. - 2013. - № 3 (32). - С. 105-109. 

111. Хон В. Н. Некоторые вопросы производственного экологического контроля 

предприятий нефтегазовой отрасли Западно-Казахстанской области / В. Н. Хон, Л. Х. 

Суханбердина, Л. В. Хон // Наука и образование XXI века: опыт и перспективы: мат. 

междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 20-летию Конституции Республики Казахстан 

и Ассамблеи народа Казахстана (20-21 ноября 2015 г.). - Уральск : ЗКАТУ им. 

Жангир хана. - 2015. Ч. ІІ. - С. 85-88. 

112. Шалқар көлінің экологиялық жағдайы / Г. Оналдыкова, Ш. Бекниязов, М. Ш. 

Шарифолла, Д. К. Тулегенова // Жас дарын: V респ. сырттай ғылыми практ. конф. - 

Тараз: М. Х. Дулати атынд. Тараз мемлекеттік университеті (15 қараша 2015 ж.). - 

2015. Т. ІІ. - Б. 315-317. 

113. Шамилова А. А.  Қолданылған мотор майларын пайдаға асыру технологиялары / А. 

А.  Шамилова, С. Г. Айтуганова, А. Ж. Гумарова // ХХІ ғасырдағы инновация мен 

ғылымның дамуындағы жастардың рөлі: ЭКСПО-2017 арналған студ. және 

магистранттардың респ. ғылыми-практ. конф. материалдары (31 наурыз). - Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2016. Ч. ІІ. - Б. 404-410. 

114. Ширванов Р. Б. Результаты экологического мониторинга атмосферного воздуха на 

объектах АО "Актобе ТЭЦ" / Р. Б. Ширванов, И. А. Айтмагамбетова // Наука и 

образование. - 2013. - № 1 (30): Приложение. - С. 197-201. 

115. Ширванов Р. Б. Результаты экологического мониторинга поверхностных и 

подземных вод на объектах АО АЗФ-ФИЛИАЛ  "ТНК "КАЗХРОМ" / Р. Б. 

Ширванов, А. У. Карчагина // Наука и образование. - 2016. - № 2(43). - С. 158-164. 

116. Ширванов Р. Б. Результаты экологического мониторинга почвенного покрова на 

объектах АО "АЗФ ТНК КАЗХРОМ" / Р. Б. Ширванов, Б. Т. Уахитова // Наука и 

образование. - 2013. - № 1 (30): Приложение. - С. 202-207. 

117. Gabbassova B. A.  ENVIRONMENTAL MONITORING OF THE SOIL IN THE AREAS 

OF OIL PRODUCTION / Б. А. Габбассова, В. С. Кучеров, Р. С. Мулдагалиев // Наука 

и образование. - 2014. - № 1 (34). - С. 130-132. 

118. Dzhubatyrova S. S.  FORMING AND DEVELOPING ENVIRONMENTAL THINKING 

AS MAIN TARGET SUSTAINABLE DEVELOPMENT OF THE COUNTRY / S. S.  
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Dzhubatyrova, B. Ye.  Gubasheva, A. M. Berniyazova // Наука и образование. - 2015. - 

№ 2. - Р. 147-150. 

119. Kussainova  А. ENVIROMENTAL  CONDITIONS  FOR  RAPID  MULTIPLICATION 

OF  ELITE  VARITIES  OF POTATO / А. К. Kussainova, E. Е. Ayupov // Science and 

education. - 2017. - № 4 (49). - Р. 82-86. 

120. Comprehensive Environmental Assessment of Territory Influenced by the Karachaganak 

Oil and Gas Condensate Field in West Kazakhstan Region / K. M. Akhmedenov, V. S. 

Kucherov,  T. A. Turganbaev,  L. H. Suhanberdina, D. K. Tulegenova  // Life Science 

Journal. - 2014. - Vol. 11 (1 s). - Р. 207-212.  

121. RAKHMETOV  B. P. THE OVERVIEW OF METHODS FOR USING ADDITIVES 

AND WASTE IN THE PRODUCTION OF CONSTRUCTION MATERIALS / B. P. 

RAKHMETOV, G. M. ADYROVA // MODERN SCIENCE. - 2017. - № 3. - P. 11-14. 

122. Sukhanberdina L. H.  AIR POLLUTION CONTROL ON KARACHAGANAK FIELD  / 

L. H. Sukhanberdina, V. N. Khon, L. V. Khon // Science and education. - 2017. - № 1 (46). 

- Р. 113-117. 

123. Comprehensive Environmental Assessment of Territory Influenced by the Karachaganak 

Oil and Gas Condensate Field in West Kazakhstan Region / K. M. Akhmedenov, V. S. 

Kucherov,  T. A. Turganbaev,  L. H. Suhanberdina, D. K. Tulegenova  // Life Science 

Journal. - 2014. - Vol. 11 (1 s) . - Р. 207-212. 

124. Monitoring Studies of the Ecological State of Springs in the Aktobe Region in Western 

Kazakhstan / G. Z. Idrissova, K. M. Akhmedenov, I. V. Sergeeva, A. L. Ponomareva, E. S. 

Sergeeva // Journal of Pharmaceutical Sciences and Research. - 2017. Vol. 9(7). - P. 1122-

1127. 

125. Sharipova J. M.  THE ECOLOGICAL STATUS OF SURFACE WATERS OF THE 

RIVERS BEREZOVKA AND UTVA IN THE WEST KAZAKHSTAN REGION / J. M.  

Sharipova, L. Kh. Sukhanberdina // "The Role of Youths in the Development of Science 

and Innovation: materials of the II Republican scientific-practical conference Degree 

students dedicated to EXPO-2017 (31 мarch 2017). - Uralsk: Zhangir khan West 

Kazakhstan agrarian and technical university. - 2017. - P. 141-145. 

 

МАТЕМАТИКА ҒЫЛЫМДАРЫ 

МАТЕМАТИЧЕСКИЕ НАУКИ 

Оқу әдебиеттері, монографиялар 

Учебная литература, монографии 

 

126. Көп айнымалылар функциясы : көп тілді топ студ. арналған өзіндік жұмыс 

тапсырмалар жинағы = Функции нескольких переменных : сборник самостоятельных 

работ для студ. полиязычных групп = Functions of several variables / құраст.: А. А. 

Ашекенова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 80 б. 

127. Математика талапкерлерге : оқу-әдістемелік құрал / құраст.: Г. А. Садыкова, М. К. 

Нургазинова, Ф. А. Берниязова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 143 б. 

128. Методические рекомендации к выполнению самостоятельных работ по дисциплине 

"Математика" для инженерных специальностей / сост.: А. С. Байарстанова, Г. А. 

Умбеталиева, А. Н. Уразгалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 76 с. 

129. Методические указания по выполнению самостоятельных работ студентов по 

высшей математике специальностей 5В090300-"Аграрная техника и технология" и 

5В012000-"Профессиональное обучение" / А. Т. Бабанова, А. А. Ашекенова, Ф. А. 

Ермуханбетова, С. М. Маутеева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 89 с. 
130. Мендибаева Н. М.  Жоғары математика-2 [Электронный ресурс] : электронды оқу 

құралы / Н. М. Мендибаева, Э. М. Рамазанова. - Орал : "Парасат" мультимедиялық 

зертханасы, 2016. - эл. опт. диск (CD-ROM).  

131. Начертательная геометрия [Текст] : электронное учеб. пособие / Р. Р. Джапаров, К. 

А. Байдалиев, Е. М. Джаналиев, А. Ж. Нуралин. - Электрон. дан. - Уральск : 

Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2013. - эл. опт. диск (CD-ROM). 
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132. Нуралин Б. Н. Методы математического моделирования и параметрической 

оптимизации технологических процессов в инженерных расчетах : учеб. пособие / Б. 

Н. Нуралин, В. С. Кухта. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2017. – 291 с. 

133. Принципы математического моделирования машин и оборудования для добычи 

нефти и газа : учеб. пособие для магистрантов по направлению "Математическое 

моделирование машин и оборудования" по спец.: 6М070800-"Нефтегазовое дело" / 

сост.: Б. Н. Салимов, А. В. Королев, А. А. Королев, К. А. Нариков, В. В. Болкунов, Т. 

А. Балтаев. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 93 с. 

134. Рамазанова Э. М. Математикалық анализ : оқу құралы / Э. М. Рамазанова, Н. М. 

Мендибаева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2017. – 164 б. 

135. Рамазанова Э.М. Қатарлар : оқу құралы / Э. М. Рамазанова, Н. М. Мендибаева, Г. А. 

Ескалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 91 б. 
136. Рамазанова Э. М. Жоғары математика (1-бөлім) [Электронный ресурс] : электронды 

оқу құралы / Э. М. Рамазанова, Н. М. Мендибаева. - Орал : "Парасат" 

мультимедиялық зертханасы, 2014. - эл. опт. диск (CD-ROM).  
137. Уразгалиева А. Н. Высшая математика [Электронный ресурс] : электронное учеб. 

издание для студ. всех специальностей / А. Н. Уразгалиева, Г. А. Ескалиева. - 

Электрон. дан. - Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2015. - эл. опт. 

диск (CD-ROM).  

138. Учебное пособие по дисциплине "Исследование операций и теория игр" / сост.: Г. А. 

Камалова, А. А. Хамзина. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 110 с. 

139. Эксперименталды мәліметтерді ғылыми өңдеу негіздері : техникалық 

мамандықтарының магистранттарына арналған оқу-әдістемелік құрал / құраст.: А. С. 

Байарстанова, Ш. Д. Махмудова, Э. М. Рамазанова, А. Н. Уразгалиева, Г. А. 

Умбеталиева, Д. Ж. Тулегенова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 128 б. 

 

Ғылыми мақалалар 

Научные статьи 

 

140. Камалова Г. А. Численное моделирование взаимодействия потоков твердых частиц и 

газа [Текст] / Г. А. Камалова // Бъдещето въпроси от света на науката-2013: за ІХ 

междунар. науч. практ. конф. (17-25 декември 2013 г.). - София: Бял Град-БГ ООД. - 

2013. - Т. 33 (математика, физика). - С. 26-30. 

 

МЕХАНИКА 

Оқу әдебиеттері, монографиялар 

Учебная литература, монографии 

 

141. 5В080600-"Аграрлық техника және технология" мамандығының студенттеріне 

"Теориялық және қолданбалы механика 2" пәнінен зертханалық жұмыстарын 

орындауға арналған әдістемелік нұсқаулар / құраст.: М. К. Дусенов. - Орал : Жәңгір 

хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 129 б. 

142. 5В012000-"Кәсіптік оқыту" мамандығының студенттерінің "Инженерлік механика-І" 

пәнінен жеке тапсырмаларды орындауға арналған әдістемелік нұсқау [Текст] / Б. Д. 

Сарбалина, 2014. - 87 б. 

143. 5В012000-"Кәсіптік оқыту" мамандығына "Теориялық және қолданбалы механика" 

пәні бойынша курстық жұмысты орындауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: Б. 

Д. Сарбалина. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 46 б. 

144. 5В072000-"Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы" мамандығының 

бакалавриат студенттеріне "Теориялық және қолданбалы механика" пәнінен курстық 

жұмыстарды орындауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: А. А. Кашбаев, Ә. Ә. 

Әбілман. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 56 б. 

145. 5В072900-"Құрылыс" мамандығының студенттеріне "Инженерлік механика-ІІ" 

пәнінен практикалық және өзіндік жұмыстарды орындауға арналған есептер жинағы 

/құраст.: А.А.Кашбаев, А Е.Сагиров. - Орал:Жәңгір хан атындағы БҚАТУ,2014.-57 б. 
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146. Кашбаев А. А. Техникалық мамандықтарда оқитын студенттерге арналған 

"Теориялық және қолданбалы механика" пәнінен оқу құралы / А. А. Кашбаев, М. С. 

Галиев, Ә. Ә. Әбілман. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 123 б. 

147. Кашбаев А. А. "Теориялық механика" пәнінен практикалық және семинарлық 

сабақтарға арналған оқу құралы / құраст.: А. А. Кашбаев, М. С. Галиев, А. Е. 

Сагиров. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 111 б. 

148. Методические указания для выполнению самостоятельной работы по дисциплине 

"Теоретическая и прикладная механика" для студентов специальностей:  5В071600-

"Приборостроение", 5В071800-"Электроэнергетика" / сост.: В. С. Кухта, М. К. 

Дусенов. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. - 70 с. 

149. Методические указания для выполнения лабораторных работ по курсу "Инженерная 

механика 1" для студентов бакалавриата специальностей: 5В072900-

"Строительство", 5В073000-"Производство строительных материалов, изделий и 

конструкций" / сост.: А. А. Бакушев, А. А. Кашбаев. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2016. - 73 с. 

150. Методические указания к выполнению индивидуальных заданий по дисциплине 

"Инженерная механика 1" для студентов специальности "Профессиональное 

обучение" / сост. Б. Д. Сарбалина. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 59 с. 

151. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине 

"Теоретическая и прикладная механика" для студентов специальности 5В080600-

"Аграрная техника и технология" / сост.: В. С. Кухта, Ж. К. Кубашева, А. К. 

Кулдыбаев. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 64 с. 

152. Оңаев М. К. Жерасты гидромеханикасы : ЖОО студ., магистрант. арналған оқу 

құралы / М. К. Оңаев. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 75 б. 

153. "Cұйық пен газдың механикасы, гидро және пневможетектер" пәні бойынша 

зертханалық жұмыстарды орындауға арналған әдістемелік нұсқаулар : 5В080600-

"Аграрлық техника және технология", 5В071300-"Көлік, көлік техникасы және 

технологиялар" мамандықтарының студенттеріне арналған / құраст.: А. А. Рахимов, 

Ш. Н. Ауелбекова, Л. А. Рахимова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013.-53 б. 

154. Техникалық мамандықтарда оқитын студенттерге арналған "Инженерлік механика" 

пәнінен оқу құралы / құраст.: А. А. Кашбаев, А. Е. Сагиров. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2015. - 98 б. 

155. Техникалық мамандықтарда оқитын студенттерге арналған "Теориялық механика" 

пәнінен зертханалық жұмыстарды орындауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: 

А. А. Кашбаев, Ә. Ә.Әбілман.-Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ,2015.-42 б. 

 

Ғылыми мақалалар 

Научные статьи 

 

156. Джаналиев Е. М. Жеке-дара жүктерді тиеу-түсіру жұмыстарын механикаландыру 

[Текст] / Е. М. Джаналиев, А. С. Лукпанова, А. У. Туманов // Ғылым және білім. - 

2013. - № 1 (30): Қосымша. - Б. 101-104.  

157.  Королев А. В. Механизм распределения комбинированной внешней нагрузки между 

телами качения в шариковом подшипнике [Текст] / А. В. Королев, А. А. Королев, А. 

Н. Тюрин // Вестник Национальной инженерной академии Республики Казахстан. - 
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"Профессиональное обучение" / сост.: Б. К. Куспанова, Ф. Х. Суханбердина, С. М. 

Кабаева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 143 с. 

397. Учебное пособие по дисциплине "Окружающая среда и сохранение биологического 

разнообразия" для магистрантов специальности 6М060800-"Экология" / сост.: А. А. 

Абдулова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 88 с. 

398. Учебное пособие по дисциплине "Биология" для студентов специальностей: 

5В080800-"Почвоведение и агрохимия", 5В080100-"Агрономия", 5В081100-"Защита 

и карантин растений" / сост.: Н. А. Сапарова, Г. Н. Маканова. - Уральск : ЗКАТУ им. 

Жангир хана, 2013. - 97 с. 

 

Ғылыми мақалалар 

Научные статьи 

 

399. Абсатиров Г. Г. Лаборатория биотехнологии: роль и перспективы в развитии 

вузовской науки / Г. Г. Абсатиров // Современные интеграционные приоритеты 

науки: от исследований до инноваций: мат. междунар. науч-практ. конф. посвящ. 50-

летию ЗКАТУ им. Жангир хана. - Уральск: ЗКАТУ имени Жангир хана. - 2013. Ч. І.-

С.408-409. 

400. Абсатиров Г. Г. Некоторые результаты влияния антропо и техногенных факторов на 

популяцию сайгаков в Казахстане / Г. Г. Абсатиров, А. С. Монтаева, Н. С. Монтаева 

// Международный студенческий научный вестник. - 2016. - № 4-3.-С.317-321. 

401. Абсатиров Г. Уберечь сайгу от браконьера / Г. Абсатиров // Приуралье. - 2016. - 11 

февраля. - С. 20. 

402. Арыстаналиев А.  Өлкетану материалдарына негізделген проблемалық тапсырмалар / 

А.  Арыстаналиев, А. Е. Амангалиева // ХХІ ғасырдағы инновация мен ғылымның 

дамуындағы жастардың рөлі: ЭКСПО-2017 арналған студ. және магистранттардың 

респ. ғылыми-практ. конф. материалдары (31 наурыз). - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ. - 2016. Ч. ІІ. - Б. 429-432. 

403. Ахмеденов К. М. Флористический и флороценотический анализ растительности 

Кожевниковской степи / К. М. Ахмеденов, Р. К. Аменова, А. Г. Нагиева // 

Организация территории: статика, динамика, управление: мат. Х всеросс. науч.-

практ. конф. / БГПУ им. М. Акмуллы. - Уфа : Изд-во БГПУ. - 2013. - С. 21-26. 

404. Герпетофауна гор Большое и Малое Богдо, их окрестностей: история изучения, 

современный состав и перспективы сохранения / К. М. Ахмеденов, А. Г. Бакиев, Р. 

А. Горелов, О. Г. Калмыкова, А. А. Кленина // Охрана природы и региональное 

развитие: гармония и конфликты: мат. междунар. науч.-практ. конф. и школы-

семинара молодых ученых-степедов "Геоэкологические проблемы степных районов", 

проведенных в рамках ХХІ сессии Объединенного научного совета по 

фундаментальным географическим проблемам при международной ассоциации акад. 

наук (МААН) и Научного совета РАН по фундаментальным географическим 

проблемам. - Оренбург: Ин-т степи Уральского отделения РАН. - 2017. - С. 113-117. 

405. Зинуллин З. А. Батыс Қазақстан облысы Бөкей Ордасы ауданы Бисен ауылына 

қарасты Аралсор көліндегі артемия салина шаяншаларының популяциясын сақтап 

қалу және өсіру технологиясы / А. З. Зинуллин, А. А. Уразаева // Ғылымдағы 
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заманауи интеграциялық басымдылықтар: зерттеуден инновацияға дейін: Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ 50 жылдық мерейтойына арналған халықаралық ғылыми-практ. 

конф. материалдары. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2013. Б. І. - Б. 449-451. 

406. Зинуллин З. А. Батыс Қазақстан облысы Бөкей ордасы ауданына қарасты Аралсор 

және Саралжын көлдеріндегі артемия салина шаяншаларының популяциясын сақтап 

қалу және өсіру технологиясы / З. А. Зинуллин, Ж. Н. Махимова // Ғылым және 

білім. - 2016. - № 3(44). - Б. 13-19. 

407. Исследование растительных экстрактов на содержание витаминов и аминокислот 

методом капиллярного электрофореза / Ж. Т. Нуртаева, Д. Е. Губайдуллина, А. Л. 

Кисметова, И. И. Бибишева // Новости науки Казахстана. - 2015. - № 1. - С. 88-98. 

408. Кереев Я. М. Қаңғыбас етқоректі жануарлар санын реттеудің қажеттілігі / Я. М. 

Кереев, А. С. Сапарова // Отандық етті бағыттағы ірі қараның заманауи жағдайда 

дамуының өзекті мәселелері (Еуразиялық  экономикалық одақ құру туралы Келісімге 

қол қойылуы аясында): халықаралық ғылыми-практ. конф. материалдары. - Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2014. - Б. 296-301. 

409. Махимова Ж. Н. Жасанды ортада ARTEMIA SALINA шаяншаларын культивтеу 

технологиясын жасақтау / Ж. Н. Махимова, З. А. Зинуллин // ХХІ ғасырдағы 

инновация мен ғылымның дамуындағы жастардың рөлі: ЭКСПО-2017 арналған студ. 

және магистранттардың респ. ғылыми-практ. конф. материалдары (31 наурыз). - 

Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2016. Б. І. - Б. 430-436. 

410. Метаболизм экосистемы / М. М. Фартушина, С. Г. Чекалин, Г. С. Кайсагалиева, Э. Э. 

Браун // Наука и образование. - 2015. - № 1 (38). - С. 180-182. 

411. Насиев Б. Н. Биология и экология саранчевых полупустынной зоны / Б. Н. Насиев // 

Проблемы и перспективы развития сельского хозяйства и сельских территорий: сб. 

стат. V междунар. науч.-практ. конф. - Саратов : Саратовский гос. агр. ун-т. - 2016. - 

С. 83-85. 

412. Организация и создание питомника для сайгаков в Казахстане / Б. Б. Сарсенова, Н. 

Х. Сергалиев, Ж. Т. Усенов, Ш. Р. Бактыгереева // Содержание и разведение сайгака 

(Saiga tatatica L.) в искусственных условиях: мат. междунар. науч.-практ. конф. - 

Ростов н/Дону : Изд-во DV. - 2013. - С. 72-76. 

413. Правовые основы и природоохранная деятельность в сохранении сайгаков в 

Казахстане / Б. Б. Сарсенова, Ж. Т. Усенов, Б. З. Дуйсекеев, К. Т. Кадешев, Е. К. 

Шатинов, Х. Ж. Кинжигареев, Х. О. Макаш, С. Б. Каласов, Б. С. Муштанов, Е. И. 

Кенжегалиев  // Содержание и разведение сайгака (Saiga tatatica L.) в искусственных 

условиях: мат. междунар. науч.-практ. конф. - Ростов н/Дону: Изд-во DV. - 2013. - С. 

77-84. 

414. Сарсенова Б. Б. Изучение отношения общественности к проблеме сохранения 

сайгака в Казахстане / Б. Б. Сарсенова, Б. М. Сидихов, Ш. Р. Бактыгереева // 

Эволюция научной мысли: сб. стат. междунар. науч.-практ. конф. - Уфа : БашГУ.-

2014.-С.137-140. 

415. Состояние и проблемы оценки запасов углерода в некоторых экосистемах аридной 

зоны / А. Т. Жиенгалиев, Б. Б. Сарсенова, М. М. Елекешева, А. Ж. Сапанова, Т. Ж. 

Турбаев, Е. Б. Ахметов // Молодежь и наука Казахстана: мат. науч. конф. молодых 

ученых посвящ. памяти ученых агроном. факультета. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир 

хана. - 2016. - С. 120-125. 

416. Шукуров М. Ж. Сравнительный анализ количественного состава зоопланктона и 

зообентоса Кировского, Битикского и Донгулекского водохранилища / М. Ж. 

Шукуров, М. М. Габдуллиев // Наука и образование XXI века: опыт и перспективы: 

мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 20-летию Конституции Республики 

Казахстан и Ассамблеи народа Казахстана (20-21 ноября 2015 г.). - Уральск : ЗКАТУ 

им. Жангир хана. - 2015. Ч. ІІ. - С. 221-223. 

417. LOCAL COMMUNITY AND CONSERVATION PROBLEM OF THE URAL SAIGA 

POPULATION  / B. B. Sarsenova, B. M. Sidikhov, Zh. T. Ussenov, Sh. R. Baktygereyeva, 

D. Е. Mashanova // Наука и образование. - 2014. - № 1 (34). - С. 132-136. 
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ТЕХНИКА ЖӘНЕ ТЕХНИКА ҒЫЛЫМДАРЫ 

ТЕХНИКА И ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

Общетехнические дисциплины 

Жалпы техникалық пәндер 

Оқу әдебиеттері, монографиялар 

Учебная литература, монографии 

 
418. 5В071200-"Машина жасау" мамандығы бойынша "Машина жасау сызбаларын оқу 

және құрастыру" пәнінен курстық жұмысты орындауға арналған әдістемелік нұсқау / 

құраст.: Б. Н. Нұралин, Р. Р. Джапаров. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 

52 б. 

419. 5В073100-"Қоршаған ортаны қорғау және өмір тіршілігінің қауіпсіздігі" 

мамандығының білім алушыларына "Гидрогазодинамика және жылу масса алмасу" 

пәні бойынша зертханалық жұмыстарды орындауға арналған әдістемелік нұсқау / 

құраст.: М. А. Мулдашев, А. Е. Сарсенов, Ж. Ж. Зайнушев, Ш. Н. Ауелбекова. - Орал 

: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 41 б. 

420. 5В073200-"Стандарттау, сертификаттау және метрология" мамандығының 4 курс 

студенттеріне арналған "Мемлекеттік метрологиялық қадағалау және метрологиялық 

бақылау" пәнінен зертханалық жұмысты орындауға арналған әдістемелік нұсқау / 

құраст.: А. М. Губашева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 58 б. 

421. 5В073200-"Стандарттау, сертификаттау және метрология" мамандығының 

студенттеріне арналған дипломдық жобаны орындау бойынша әдістемелік нұсқау / 

құраст.: Н. Б. Адилова, А. М. Губашева. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014.-

26 б. 

422. 5В073200-"Стандарттау, сертификаттау және метрология" мамандығының 

студенттеріне арналған "Мемлекеттік стандарттарды әзірлеу" пәнінен практикалық 

сабақтарды орындау бойынша әдістемелік нұсқау / құраст.: А. М. Губашева. - Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 49 б. 

423. Айталиев Е. С. Патенттану және ғылыми зерттеу жұмыстарының негіздері : 

техникалық мамандықтарының барлық магистранттарына арналған оқу құралы / 

құраст.: Е. С. Айталиев. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 118 б. 

424. Барлық техникалық мамандықтар студенттерінің "Инженерлік графика" пәнінен 

аксонометриялық көріністерді орындауларына арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: 

Б. Д. Сарбалина, А. Қ. Кулдыбаев. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 47 

б. 

425. "Гидравлика" пәнінен есеп шығару практикумы : 5В072400-"Технологиялық 

машиналар мен жабдықтар", 5В072900-"Құрылыс", 5В070800-"Мұнай-газ ісі" 

мамандықтарының студенттеріне арналған / А. А. Рахимова, Л. А. Рахимова. – Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 56 б. 

426. Іс-тәжірибенің ауыспалы бағдарламасы : 5В073200-"Стандарттау, метрология және 

сертификаттау" мамандығы бойынша студенттердің оқу, өндірістік және дипломдық 

жобалау алдындағы тәжірибелерді өткізу және ұйымдастыру бойынша әдістемелік 

нұсқау / құраст.: А. М. Губашева, Н. Б. Адилова. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2015. - 20 б. 

427. Королев А. А. Теоретические основы локального контакта упругих тел сложной 

геометрической формы : монография / сост.: А. А. Королев, А. В. Королев, А. Н. 

Тюрин. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. - 129 с. 

428. "Мал шаруашылығы өнімдерінің тауартануы және сараптау" пәнінен студенттердің 

өзіндік жұмыстарын орындау бойынша әдістемелік ұсынымдар / құраст.: С. М. 

Баянтасова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 14 б. 

429. "Материалдар кедергiсi" пәнiнен есептеп жобалау жұмыстарын орындауға арналған 

әдiстемелiк нұсқау / құраст.: Б. Н. Нуралин, Е. М. Джаналиев, Н. И. Омарова, А. Ж. 

Нуралин. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 88 б. 
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430. Материалдар кедергiсi [Текст] : лабораториялық практикум / Б. Н. Нуралин, Е. М. 

Джаналиев, Н. И. Омаров, А. У. Туманов. - Орал : "Парасат" мультимедиялық 

зертханасы, 2014. - эл. опт. диск (CD-ROM). 

431. Методические указания для выполнения контрольных работ по курсу 

"Сопротивления материалов" для студентов дистанционного обучения технических 

специальностей: 5В071200-"Машиностроение", 5В050708-"Нефтегазовое дело", 

5В072400-"Технологические машины и оборудование", 5В073200-"Стандартизация, 

сертификация и метрология", 5В080600-"Аграрная техника и технологии", 

5В071300-"Транспорт, транспортная техника и технологии", 5В012000-

"Профессиональное обучение" / сост.: Б. Н. Нуралин, Е. М. Джаналиев, А. Ж. 

Нуралин, Е. Д. Изгалиев. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. - 84с. 

432. Методические указания к выполнению курсовых работ по дисциплине "Техника и 

технология защиты атмосферы" для студентов специальности 5В073100-

"Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей среды" / сост.: Г. З. 

Каиргалиева, А. М. Берниязова, М. М. Елекешева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2015. - 22 с. 

433. Методические указания к выполнению лабораторной работы по дисциплине 

"Метрология" для студентов специальности 5В073200-"Стандартизация, метрология 

и сертификация" по теме "Выбор универсальных средств измерения линейных 

размеров на основе теории погрешностей" / сост.: Д. К. Кушалиев. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. – 20 с. 

434. Методические указания по выполнению дипломных проектов для студентов 

специальности 5В073200-"Стандартизация, сертификация и метрология" / сост.: А. 

М. Губашева, Н. Б. Адилова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. – 32 с. 

435. Методические указания к выполнению индивидуального задания на тему: 

"Проектирование кулачкового механизма" по дисциплине "Прикладная механика" 

для студентов специальностей 5В090100-"Организация перевозок дорожного 

движения и эксплуатация транспорта" и 5В070800-"Нефтегазовое дело" / сост.: Ж. К. 

Кубашева, А. К. Кулдыбаев. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 48 с. 

436. Методические указания по выполнению курсовой работы по инженерной графике 

для студентов 1 курса специальностей: 5В071600-"Приборостроение", 5В073100-

"Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей среды", 5В073200-
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680. Камалова Г. А. Delphi ортасында бағдарламалау негіздері [Текст] : ЖОО студ. 

арналған оқулық / Г. А. Камалова, Ж. С. Муталова. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2015. - 212 б. 

681. Кушеккалиев А.Н. Компьютерные сети : учеб. пособие / А. Н. Кушеккалиев, М. С. 

Кыдырбаев. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 228 с. 

682. Кушеккалиев А. Н. Компьютерные сети [Электронный ресурс] : электронное учеб. 

пособие / А. Н. Кушеккалиев, М. С. Кыдырбаев. - Уральск : Мультимедийная 

лаборатория "Парасат", 2015. - эл. опт. диск (CD-ROM).  

683. Қасымова А. Х. Web-технологияда анимация құру : оқу құралы / А. Х. Қасымова, Т. 

М. Маннапова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 120 б. 

684. Қасымова А. Х. ЭЕМ-ның базалық логикалық элементтері мен комбинациялық 

сұлбасы : оқу құралы / А. Х. Қасымова, Т. М. Маннапова. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2016. – 115 б. 

685. Маннапова Т. М. Java script-объектіге бағытталған скриптік бағдарламалау тілі : оқу 

құралы / Т. М. Маннапова, А. Х. Қасымова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 

2017. - 108 б. 

686. Методические указания по выполнению курсовой работы по компьютерной графике 

для студентов бакалавриата специальности 5В072400-"Технологические машины и 
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оборудование" / сост.: А. Ж. Нуралин, А. Е. Сагиров. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2015. - 18 с. 

687. Методическое указания к выполнению самостоятельных работ по дисциплине 

"Компьютерная графика" для студентов технических и педагогических 

специальностей / сост.:  А. К. Кулдыбаев. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. 

- 91 с. 

688. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине 

"Алгоритмизация и программирование" для студентов специальности 5В71600-

"Приборостроение" / сост.: И. В. Распопова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 

2013. - 90 с. 

689. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине "Основы 

автоматики" для обучающихся специальности 5В071600-"Приборостроение" / сост.: 

Э. Н. Филимонова, Б. А. Саргужиева, С. А. Давлетов. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2013. - 90 с. 

690. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине "Основы 

электроники" для обучающихся специальности 5В071600-"Приборостроение" / сост.: 

Э. Н. Филимонова, Б. А. Саргужиева, С. А. Давлетов. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2013. - 120 с. 

691. Методические указания по выполнению курсовой работы по дисциплине "Теория 

автоматического управления" для обучающихся по специальностям 5В071800-

"Электроэнергетика", 5В071600-"Приборостроение" / сост.: К. К. Тулегенов, Д. А. 

Джапарова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 56 с. 

692. Методическое пособие Основы информационных систем : практикум / сост. А. С. 

Хайруллина. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 86 с. 

693. Методические указания к выполнению практических работ по дисциплине 

"Компьютерная обработка изображений в Corel DRAW" по специальности 

5В070300-"Информационные системы" [Текст] / сост.: А. Х. Касымова, Г. Н. 

Мизамова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 82 с. 

694. Муталова Ж. С. Деректер базасын Delphi-де бағдарламалау : ЖОО студ. арналған оқу 

құралы / Ж. С. Муталова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 142 б. 

695. Муталова Ж. С. Қазіргі ақпараттық технология : ЖОО студ. арналған оқу құралы / 

Ж. С. Муталова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 85 б. 

696. Насс О. В. Prezi для начинающих [Электронный ресурс] : электронная лаборатория / 

О. В. Насс. - Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2016. - эл. опт. диск.  

697. Теоретические основы информационных процессов : учеб. пособие для магистрантов 

спец. 6М070300-"Информационные технологии" / сост.: Г. А. Камалова. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана , 2013. - 102 с. 

698. Филимонова Э. Н. Оптико-электронные приборы [Электронный ресурс] : 

электронное учеб. пособие для спец.: 5В071600-"Приборостроение" / Э. Н. 

Филимонова, Г. Н. Тулепова. - Электрон. дан. - Уральск : Мультимедийная 

лаборатория "Парасат", 2015. - эл. опт. диск (CD+R)  

699. Хамсин А. М. Современные компьютерные расчеты и проекты : учеб. пособие для 

студ. и магистрантов строит. спец. вузов / сост.: А. М. Хамсин, Н. Б. Адилова. - 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 129 с. 

700. "Электроника негіздері", "Өндірістік электроника" пәндері бойынша 5В071600-

"Аспап жасау" мамандығының студенттеріне зертханалық жұмыс орындауға 

арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: Е. Т. Ербаев, М. Г. Арыстанов. - Орал : Жәңгір 

хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 42 б. 

701. "Web технологиялары" пәнінен 5В070300-"Ақпараттық жүйелер" мамандығына 

арналған "JAVA SCRIPT" Web қосымшасын құру технологиясы" бойынша 

әдістемелік нұсқау [Текст] / құраст.: Т. М. Маннапова. - Орал: Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2014. -33 б. 
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Ғылыми мақалалар 

Научные статьи 

 

702. Бисенбаева М. С. Поисковые алгоритмы [Текст] / М. С. Бисенбаева, А. Н. 

Кушеккалиев // Высшая школа Казахстана. - 2016. - № 3. - С. 294-299.  

703. Давлетова А. Х. Дидактический потенциал мультимедиа - технологий и их значение 

в развитии информационной культуры студентов [Текст] / А. Х. Давлетова, А. Х. 

Касымова // Вестник Кыргызского Национального университета имени Жусупа 

Баласагуна. - 2016. - спец. вып. - С. 123-125.  

704. Дошева Г. А. Ақпаратты қорғаудың криптографиялық әдісі [Текст] / Г. А. Дошева // 

Қазақстан жоғары мектебі. - 2016. - № 4. - Б. 285-290. 

705. Компьютерное использование методов математического моделирования для 

студентов вуза / А. М. Бисенгалиева, А. Х. Касымова, И. М. Бапиев, К. О. 

Дюсегалиева // Наука и образование. - 2013. - № 2 (31). - С. 82-91. 

706. Кушеккалиев А. Н.  Оценки эффективности компьютерных сетей / А. Н.  

Кушеккалиев, Д. С.  Саудабаев // Наука и образование. - 2014. - № 4 (37). -С. 165-170. 

707. Райысова Р.  Создание алгоритмического обеспечения интеллектуальной системы 

управления трафиком корпоративных вычислительных сетей / Р.  Райысова, Г. А.  

Камалова // Наука и образование. - 2015. - № 4 (41). - С. 154-158. 

 

МҰНАЙ ЖӘНЕ КЕН ОРЫНДАРЫН ӨҢДЕУ 

РАЗРАБОТКА НЕФТЯНЫХ И ГАЗОВЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ 

Оқу әдебиеттері, монографиялар 

Учебная литература, монографии 

 
708. 5В070800-"Мұнай - газ ісі" мамандығы студенттеріне "Мұнай-газ ұңғымаларын 

бұрғылау технологиясы" пәнінен практикалық сабақтарды орындауға арналған 

әдістемелік нұсқау / құраст.: А. А. Рахимов, Р. И. Джусупкалиева, А. К. 

Абдыгалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 66 б. 

709. 5В070800-"Мұнай-газ ісі" мамандығы бойынша "Қабат физикасы" пәнінен 

практикалық сабақтарды орындауға арналған әдістемелік нұсқау / сост.: С. Б. 

Дюсенбаева, А. К. Абдыгалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 89 б. 

710. 5В070800-"Мұнай-газ ісі" мамандығы бойынша "Қайраңдағы кен орындарын игеру" 

пәнінен практикалық жұмыстарды орындауға арналған әдістемелік нұсқау (қазақша, 

орысша) / сост.: А. С. Купешова, Б. Е. Хамзина, А. А. Мурзагалиева. - Орал : Жәңгір 

хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 56 б. 

711. 5В070800-"Мұнай-газ ісі" мамандығы студенттерінің кәсіптік практикалардан өтуі 

бойынша әдістемелік нұсқау / құраст.: Б. Е. Хамзина, А. К. Абдыгалиева. - Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 30 б. 

712. 5В070800-"Мұнай-газ ісі" мамандығы студенттеріне арналған "Авариялар мен 

қиындықтардың алдын-алу және жою" пәні бойынша "Жұтылу аймағын зерттеу 

және оқшаулау тәсілдерін оқып білу құралдарына" арналған әдістемелік нұсқау / 

құраст.: З. С. Ахметжан, К. А. Нариков, В. Е. Вишневская. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2015. - 39 б. 

713. 5В070800-"Мұнай-газ ісі" мамандығы студенттеріне арналған "Мұнайды ұңғымадан 

өндіру" пәні бойынша өзіндік жұмыстарды орындауға арналған әдістемелік нұсқау / 

құраст.: А. А. Мурзагалиева, А. С. Купешова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 

2015. - 55 б. 

714. 5В070800-"Мұнай-газ ісі" мамандығы студенттеріне арналған "Шельф кен 

орындарын игеру" пәні бойынша өзіндік жұмыстарды орындауға арналған 

әдістемелік нұсқау / құраст.: А. А. Мурзагалиева, А. С. Купешева, Б. Е. Хамзина. - 

Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 46 б. 

715. 5В070800-"Мұнай-газ ісі" мамандығы студенттеріне арналған "Ұңғыма өнімдерін 

жинау және дайындау" пәні бойынша зертханалық жұмыстарды орындауға арналған 
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әдістемелік нұсқау / құраст.: Р. И. Джусупкалиева, С. Б. Дюсенбаева. - Орал : Жәңгір 

хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 35 б. 

716. 5В070800-"Мұнай-газ ісі" мамандығы студенттеріне "Мұнай-газ саласының 

техникасы мен технологиясы" пәнінен зертханалық жұмыстарды орындауға арналған 

әдістемелік нұсқау (1 бөлім) / құраст.: К. А. Нариков, Р. И. Джусупкалиева, Б. Е. 

Хамзина, В. П. Серебрякова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 61 б. 

717. 5В070800-"Мұнай-газ ісі" мамандығының күндізгі мен сырттай оқу бөлімінің білім 

алушыларына "Термодинамика және жылутехникасы" пәні бойынша зертханалық 

жұмыстарды орындауға арналған әдістемелік нұсқаулар / құраст.: М. А. Мулдашев, 

А. Е. Сарсенов, К. К. Оқас. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 50 б. 

718. 5В070800-"Мұнай-газ ісі" мамандығының студенттеріне дипломдық жобаны 

орындауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст. Р. И. Джусупкалиева, Б. Е. Хамзина. 

- Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. – 36 б. 

719. 5В070800-"Мұнай-газ ісі негіздері" мамандығының студенттеріне "Мұнай-газ ісінің 

негіздері" пәніен практикалық сабақтарды орындауға арналған әдістемелік нұсқау / 

құраст.: А. К. Абдыгалиева, Б. Е. Хамзина. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 

2016. - 76 б. 

720. 6М070800-"Мұнай-газ ісі" мамандығы магистранттарының кәсіптік практикалардан 

өтуі бойынша әдістемелік нұсқау / құраст.: К. А. Нариков, С. З. Ахметжан, Б. Т. 

Шакешев. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 25 б. 

721. 6М070800-"Мұнай-газ ісі" мамандығы магистранттарының мемлекеттік 

аттестацияны қорытындылау бойынша әдістемелік нұсқау (ғылыми және 

педагогикалық бағыт) / құраст.: К. А. Нариков, С. М. Камалов, А. Б. Бактыгулов. - 

Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 11 б. 

722. 6М070800-"Мұнай-газ ісі" мамандығының магистранттарына арналған 

"Мұнайкәсіпшілік машиналар мен механизмдер" пәнінен практикалық жұмыстарды 

орындауға арналған практикум / құраст.: Д. Н. Деликешева, Р. И. Джусупкалиева. - 

Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. – 96 б. 

723. Мұнай-газ ісі негіздері. Основы нефтегазового дела. Basics of oil and gas : 5В072400-

"Технологиялық машиналар мен жабдықтар", 5В072900-"Құрылыс" 

мамандықтарына арналған оқу құралы (қазақша, орысша, ағылшынша) / құраст.: С. 

А. Монтаев, К. А. Нариков, С. У. Итишева, Д. Н. Деликешева. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2015. - 107 б. 

724. Алдамжаров Н. Н. Құрлықта және теңізде бұрғылаудың жаңа әдістері : ЖОО студ. 

арналған оқу құралы / Н. Н. Алдамжаров. - Алматы : Триумф "Т", 2013. - 272 б. 

725. Буровые промывочные жидкости : учеб. пособие для спец.: 6М070800-"Нефтегазовое 

дело" / Б. А. Билашев, С. М. Камалов, К. А. Нариков, Д. Н. Деликешева. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 193 с. 

726. Деликешева Д. Н. Ұңғыманы жуу және жуу агенттері : оқу құралы / Д. Н. 

Деликешева, В. Е. Вишневская, С. З. Ахметжан. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2016. - 173 б.  

727. Деликешева Д. Н. Сбор и подготовка скважинной продукции [Текст] : электронное 

учеб. пособие для спец.: 5В070800-"Нефтегазовое дело" / Д. Н. Деликешева, Р. И. 

Джусупкалиева. - Электрон. дан. - Уральск : Мультимедийная лаборатория 

"Парасат", 2015. - эл. опт. диск (CD-ROM).  

728. Деликешева Д. Н. Технология добычи нефти и газа [Текст] : электронное учеб. 

пособие / Д. Н. Деликешева, Р. И. Джусупкалиева. - Электрон. дан. - Уральск : 

Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2016. - эл. опт. диск (CD-ROM).  

729. Методические рекомендации по подготовке, оформлению и защите магистерской 

диссертации для магистрантов по специальности 6М070800-"Нефтегазовое дело" / 

сост.: К. А. Нариков, С. М. Камалов, Н. Н. Алдамжаров, А. Б. Бактыгулов. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. – 32 с. 

730. Методические указания для выполнения курсового проекта по дисциплине "Техника 

и технологии в нефтегазовой отрасли" на тему : "Расчет параметров оборудования 
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бойынша "Асыл және сирек металдар технологиясы" пәнінен зертханалық 

жұмыстарды орындауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: К. Х. Абилхаиров, Н. 
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2013. - 78 б. 

876. 5В071200-"Машина жасау" мамандығы бойынша "Кесу теориясы негіздері және 
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892. Кашбаев А. А. Слесарлық іс : оқу құралы / А. А. Кашбаев. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2017. - 79 б. 

893. Королев А. В. Ультразвуковое алмазное выглаживание торцевых поверхностей 

деталей : монография / А. В. Королев, А. А. Королев, А. Н. Тюрин. - Уральск : 
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М. Таскенов, М. Ж. Мухамбетов. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 97 б. 
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Королев ; пер. с рус.: Э. К. Утемисова, Г. С. Бимашева. - Уральск : ЗКАТУ им. 
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Умирзакова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 15 б. 
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құраст.: А. Б. Абуова, Г. А. Умирзакова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. 

- 141 б. 

1095. 6М073500-"Тағам қауіпсіздігі" мамандығы бойынша магистратураға түсу 
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Гумарова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 24 б. 
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әдістемелік нұсқау / құраст.: А. Б. Абуова, А. К. Гумарова, Т. А. Байбатыров, Т. А. 
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құраст.: А. Б. Абуова, Т. А. Байбатыров, А. Г. Абуов. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2013. - 15 б. 

1098. 6М073500-"Тағам қауіпсіздігі" (ғылыми және педагогикалық бағыт) мамандығының 

магистранттарына арналған ғылыми-зерттеу практика бойынша әдістемелік нұсқау" 

/ құраст.: А. Б. Абуова, Т. А. Байбатыров, А. Г. Абуов. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2013. - 14 б. 

1099. 6М073500-"Тағам қауіпсіздігі" (ғылыми және педагогикалық бағыт) мамандығының 
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әдістемелік нұсқау / құраст.: Т. А. Байбатыров, А. Б. Абуова, А. Г. Абуов, А. К. 
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Гумарова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 24 б. 

1101. 6М073500-"Тағам қауіпсіздігі" мамандығының магистранттарын (Ғылыми-
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Байбатыров, Э. Р. Чинарова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2017. – 107 б. 
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магистрант. арналған оқу құралы / құраст.: А. К. Гумарова, А. Б. Абуова, Т. А. 

Байбатыров, Э. Р. Чинарова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 337 б. 
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атындағы БҚАТУ, 2014. - 181 б. 
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оқитын студенттер мен магистранттарға арналған "Астық кептіру технологиясы" 

пәні бойынша зертханалық практикум / Т. А. Байбатыров. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2014. - 93 б. 
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1108. Байбатыров Т. А. Технохимический контроль на предприятиях по хранению и 

переработке зерна : учеб. пособие для студ. вузов и магистрантов / Т. А. Байбатыров, 

М. С. Тулиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 270 с. 
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1110. Браун Э. Э. Пищевая ценность картофеля и продукты питания его переработки : 
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Гумарова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 66 б. 

1113. Методические указания по прохождению научно-исследовательской практики для 

магистрантов специальности 6М073500-"Пищевая безопасность" (научно-

педагогическое направление) / сост.: А. Б. Абуова, Т. А. Байбатыров, А. Г. Абуов. - 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 15 с. 

1114. Методические указания по прохождению педагогической практики для 

магистрантов специальности 6М073500-"Пищевая безопасность" / сост.: А. Б. 

Абуова, Т. А. Байбатыров, А. Г. Абуов. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 

21 с. 

1115. Методические указания по прохождению производственной практики для 

магистрантов специальности 6М073500-"Пищевая безопасность" (научное и 

педагогическое направление) / сост.: А. Б. Абуова, Т. А. Байбатыров, А. Г. Абуов. - 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 23 с. 

1116. Методические указания по выполнению магистерской диссертации по 

специальности 6М073500-"Пищевая безопасность" / сост.: А. Б. Абуова, А. К. 

Гумарова, Т. А. Байбатыров, Э. Р. Чинарова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана , 

2013. – 50 с. 

1117. Методические указания к выполнению курсовой работы специальности 5В080600-

"Аграрная техника и технология" по дисциплине "Основы проектирования 

технологических процессов перерабатывающих предприятий агропромышленного 

комплекса". 2-й раздел / сост.: М. А. Бралиев, Б. У. Бектасов, А. Т. Койшебаева, Л. К. 

Айшева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 191 с. 

1118. Методические указания по подготовке и выполнению самостоятельной работы по 

дисциплине "Общая технология продовольственных продуктов" для специальности 

5В072700-"Технология продовольственных продуктов" / сост.: А. К. Гумарова, З. М. 

Айтмуханова, Э. Р. Чинарова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана , 2015. - 64 с. 

1119. Методические указания для выполнения курсовой работы по дисциплине 

"Технологические машины для переработки продукции растениеводства и 

животноводства" (1 часть) на тему "Проект мукомольного завода" для 

специальности 5В080600-"Аграрная техника и технология" / сост.: В. Х. 

Мухамеджанов, Б. У. Бектасов. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. - 56 с. 

1120. Методические указания к выполнению курсовой работы специальности 5В080600-

"Аграрная техника и технология" по дисциплине "Основы проектирования 

технологических процессов перерабатывающих предприятий агропромышленного 

комплекса" (1 раздел) / сост.: В. Х. Мухамеджанов, Б. У. Бектасов, Л. М. Нургалиев, 

Л. К. Айшева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 141 с. 

1121. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине 

"Процессы и аппараты пищевых производств" для обучающихся специальности 

5В072700-"Технология продовольственных продуктов" / сост.: К. К. Дусмагулов, М. 

С. Тулиева, Э. Р. Чинарова, З. М. Айтмуханова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 

2014. - 47 с. 
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1122. Методические рекомендации к выполнению лабораторных работ по дисциплине 

"Оборудование производств продовольственных продуктов" для студентов 

специальности 5В072700-"Технология продовольственных продуктов" / сост.: К. К. 

Дусмагулов, З. М. Айтмуханова, А. К. Султанова, Э. Р. Чинарова. - Уральск : ЗКАТУ 

им. Жангир хана, 2013. - 57 с. 

1123. Методические указания по выполнению курсового проекта по дисциплине 

"Оборудование производств продовольственных продуктов" для студентов 

специальности 5В072700-"Технология продовольственных продуктов" / сост.: К. К. 

Дусмагулов, З. М. Айтмуханова, Э. Р. Чинарова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2013. - 19 с. 

1124. Оценка методов исследования ксенобиотиков : монография / сост.: М. Б. Ребезов, А. 

М. Чупракова, О. В. Зинина, Н. Н. Максимюк, А. Б. Абуова. - Уральск : ЗКАТУ им. 

Жангир хана, 2015. - 204 с. 

1125. Пищевая и биологическая ценность продуктов питания : учеб. пособие по 

дисциплине "Пищевая биохимия" для магистрантов спец.: 6М072800-"Технология 

перерабатывающих производств" (по отраслям), 6М075300-"Пищевая безопасность" 

и студентов спец.: 5В072700-"Технология продовольственных продуктов" и 

5В072800-"Технология перерабатывающих производств" / сост.: Ф. Х. 

Суханбердина, А. К. Гумарова, Б. К. Куспанова, Р. Р. Ихласова. - Уральск : ЗКАТУ 

им. Жангир хана, 2013. - 119 с. 

1126. Программа вступительного экзамена в магистратуру по специальности 6М073500-

"Пищевая безопасность" / сост.: А. Б. Абуова, Т. А. Байбатыров, А. К. Гумарова. - 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 20 с. 

1127. Русско-английский профессионально-терминологический словарь для студентов 

специальностей: 5В072800-"Технология перерабатывающих производств", 

5В072700-"Технология продовольственных продуктов" = Professionally-

terminological dictionary for students of speciality: 5B072800-"Techology of processing 

industeies" and 5B072700-"Techology of food products" / Э. Р. Чинарова, Ж. Р. 

Асангалиева, З. М. Айтмуханова, А. М. Исимов. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2015. - 82 с. 

1128. Технология производства солода и пива : учеб. пособие для студентов и 

магистрантов / сост. А. Б. Абуова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 103 с. 

1129. Akhmetalieva A. B. Machines and equipment for meat and dairy industry : training manual / A. B. 

Akhmetalieva, A. M. Davletova, A. E. Nugmanova. - Uralsk : Zhangir khan West Kazakhstan 

Agrarian-Technical University, 2017. - 152 p. 

 

Ғылыми мақалалар 

Научные статьи 

 

1130. Абуов А. Г. Методы исследования генно-модифицированных организмов (ГМО) в 

Республике Казахстан / А. Г. Абуов, А. Б. Абуова // Новое в технологии и технике 

функциональных продуктов питания на основе медико-биологических воззрений: 

мат. V междунар. науч.-техн. конф.  посвящ. 85-летию ФГБОУ ВПО ВГУИТ (4-5 

июня 2015 г.). - Воронеж : ВГУИТ. - 2015. - С. 436-441. 

1131. Абуова А. Б.  Генетически модифицированные организмы: изучение и 

распространение в Республике Казахстан / А. Б.  Абуова, С. Ж. Умьянова // Наука и 

образование. - 2014. - № 4 (37). - С. 3-8. 

1132. Абуова А. Б. Жаздық рапс ұнын қантты печенье дайындауда қолдану / А. Б. Абуова, 

Т. А. Байбатыров, Ж. Е. Тапалова // Қазақстандағы АЭК инновациялық даму 

келешегі: халықаралық ғылыми-тәжірибелік конф. материалдары (14 қыркүйек 2014 

ж.). - Семей : Шәкәрім атындағы Семей мемлекеттік университеті. - 2014. - Т. ІІ. - Б. 

152-155. 

1133. Абуова А. Б. Изучение технологии получения и показатели качества рапсового 

масла / А. Б. Абуова, Ж. Ж. Махсутова // Технология и продукты здорового питания: 
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1134. Абуова А. Б. Методы исследования генно-модифицированных организмов (ГМО) в 

Республике Казахстан / А. Б. Абуова, А. Г. Абуов // Новое в технологии и технике 

функциональных продуктов питания на основе медико-биологических воззрений: 

мат. V междунар. науч.-техн. конф. (4-5 июня 2015 г.). – Воронеж, 2015. - С. 436-439. 

1135. Абуова А. Б.  Рапс майының пайдасы және тағамдық құндылығы / А. Б.  Абуова, Ж. 

Ж.  Махсутова // Ғылым және білім. - 2015. - № 1 (38). - Б. 159-162. 

1136. Абуова А. Б. Производство длинных макаронных изделий в Западно-Казахстанском 

регионе / А. Б. Абуова, А. Н. Делекешев, Е. Г. Муфтиева // Актуальные проблемы 
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307-311. 

1137. Абуова А. Б. Показатели качества семян и масла ярового рапса сорта "Липецкий" / 

А. Б. Абуова // Международная конференция по формированию здорового образа 

жизни и организации здорового питания обучающихся (25-26 сентября 2014 г.). – 

Тамбов, 2014. - С. 285-286. 

1138. Абуова А. Б. Производство и перспектива развития рынка майонеза / А. Б. Абуова, 

Б. К. Идгеев, А. А. Сармалаев // Новое в технологии и технике функциональных 

продуктов питания на основе медико-биологических воззрений: мат. V междунар. 
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Воронеж : ВГУИТ. - 2015. - С. 433-436. 

1139. Абуова А. Б. Ұн қоспаларын қолдану арқылы ұзын кескінді макарон өнімдерін 

дайындау технологиясы / А. Б. Абуова, А. Н. Делекешев // Тамақ, жеңіл 

өнеркәсіптері мен қонақжайлылық индустриясының инновациялық дамуы: 
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алушыларына "Көлік техникасының энергетикалық қондырғылары" пәні бойынша 

зертханалық жұмыстарды орындауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: М. А. 

Мулдашев. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 42 б. 

1453. 5В071300-"Көлік, көлік техникасы және технологиялары" мамандығының күндізгі 

және сырттай оқу бөлімі студенттері үшін "Техникалық қызмет көрсету станциялары 

мен автокөлік кәсіпорындарының өндірістік базасы" пәнінен "Техникалық қызмет 

көрсету мен жөндеу бойынша өндірістік-техникалық базаны жобалау" тақырыбына 

курстық жұмысты орындауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: А. С. Ибраев, Ж. 

С. Азгалиев. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 63 б. 

1454. 5В071300-"Көлік, көлік техникасы және технологиясы" мамандықтарының күндізгі 

және сырттай оқу бөлімінің білім алушыларына "Көлік техникасының 

энергетикалық қондырғылары" пәнінен курстық жұмысты орындауға арналған 

әдістемелік нұсқау / құраст.: М. А. Мулдашев, Ж. Ж. Зайнушев, А. Е. Сарсенов. - 

Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 35 б. 

1455. 5В071300-"Көлік, көліктік техника және технологиялар" мамандығы бойынша 

оқитын студенттер үшін қорытынды мемлекеттік аттестаттауға арналған әдістемелік 

нұсқау / құраст.: Ж. К. Кубашева, А. С. Ибраев. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2015. - 19 б. 

1456. 5В090100-"Көлікті пайдалану және жүк қозғалысы мен тасымалдауды 

ұйымдастыру" және 5В071300-"Көлік, көлік техникасы және технологиялары" 

мамандықтары үшін "Тасымалдауды ұйымдастыру және қозғалысты басқару" 

пәнінен курстық жұмысты орындауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: Р. Б. 

Ширванов, Т. М. Шадьяров. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 37 б. 

1457. 5В090100-"Көлікті пайдалану және жүк қозғалысы мен тасымалдауды 

ұйымдастыру" мамандығы бойынша оқитын студенттер үшін қорытынды 

мемлекеттік аттестаттауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: Ж. К. Кубашева, Ж. 

С. Азгалиев. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 18 б. 

1458. 5В090100-"Көлікті пайдалану және жүк қозғалысы мен тасымалдауды 

ұйымдастыру" мамандығының күндізгі және сырттай бөлімі студенттері "Автокөлік 

кәсіпорындарын жобалау негіздері" пәні бойынша курстық жұмысты орындауға 

арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: П. Ж. Жүнісбеков, А. С. Ибраев, Ж. С. 

Азгалиев. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 56 б. 

1459. 5В090100-"Көлікті пайдалану, жүк қозғалысы мен тасымалдауды ұйымдастыру" 

мамандығының күндізгі және сырттай оқу бөлімдерінің студенттеріне "Автомобиль 

жолдары" пәні бойынша курстық жұмысты орындауға арналған әдістемелік нұсқау / 

құраст.: Ж. С. Азгалиев, Т. С. Куптлеуов. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 

2014. - 30 б. 

1460. 6М071300-"Көлік, көлік техникасы және технологиялары" мамандығының 

магистранттарына арналған Мемлекеттік қорытынды аттестаттау және магистрлік 

диссертация жазу бойынша (бейіндік бағыт) әдістемелік нұсқау / құраст.: Г. И. 

Оверченко, Ж. К. Кубашева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 30 б. 
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1461. 6М071300-"Көлік, көлік техникасы және технологиялары" мамандығының 

магистранттарына арналған Мемлекеттік қорытынды аттестаттау және магистрлік 

диссертация жазу бойынша (ғылыми және педагогикалық бағыт) әдістемелік нұсқау 

/ құраст.: Г. И. Оверченко, Ж. К. Кубашева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 

2016. - 25 б. 

1462. 6М090100-"Көлікті пайдалану және жүк қозғалысы мен тасымалдауды 

ұйымдастыру" мамандығының магистранттарына арналған Мемлекеттік қорытынды 

аттестаттау және магистрлік диссертация жазу бойынша (бейіндік бағыт) әдістемелік 

нұсқау / құраст.: Ю. Н. Ефремов, Ж. К. Кубашева. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2016. - 30 б. 

1463. 6М090100-"Көлікті пайдалану және жүк қозғалысы мен тасымалдауды 

ұйымдастыру" мамандығының магистранттарына арналған Мемлекеттік қорытынды 

аттестаттау және магистрлік диссертация жазу бойынша (ғылыми және 

педагогикалық бағыт) әдістемелік нұсқау / құраст.: Ю. Н. Ефремов, Ж. К. Кубашева. 

- Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 27 б. 

1464. 5В071300-"Көлік, көлік техникасы және технологиялары" және 5В090100-"Көлікті 

пайдалану, жүк қозғалысы мен тасымалдауды ұйымдастыру" мамандықтарының 

күндізгі және сырттай оқу бөлімі студенттері үшін "Жол қозғалысын ұйымдастыру 

және жол-көлік оқиғаларын сараптау" пәні бойынша курстық жұмысты орындауға 

арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: Р. Б. Ширванов, Т. М. Шадьяров. - Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 36 б. 

1465. 5В073100-"Қоршаған ортаны қорғау және өмір тіршілігінің қауіпсіздігі" 

мамандығының студенттері үшін "Технологиялық құбырларды пайдалану кезінде 

өнеркәсіптік қауіпсіздігіне қойылатын талаптар" тақырыбы бойынша практикалық 

сабақтарға әдістемелік нұсқау / құраст.: К. Н. Тойшыбаев. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2015. - 66 б. 

1466. 5В072900-"Құрылыс" мамандығының "Газмұнайқұбырлары" пәнінен студенттердің 

өзіндік жұмысты орындауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: К. Н. Тойшыбаев. 

- Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 61 б. 

1467. 5В072400-"Технологиялық машиналар мен жабдықтар" мамандығы студенттеріне 

"Газмұнай құбырларының машиналары мен жабдықтары" пәнінен курстық жұмысты 

орындауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: Г. Н. Лукпанов, К. А. Нариков, Д. 

Н. Деликешева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 58 б. 

1468. 5В072400-"Технологиялық машиналар мен жабдықтар" мамандығы студенттеріне 

"Резервуар құрал-жабдығы" пәнінен курстық жұмысты орындауға арналған 

әдістемелік нұсқау / құраст.: Г. Н. Лукпанов, Р. Б. Сражанова. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2016. - 73 б. 

1469. Автоэксплуатационные материалы : метод. указания к выполнению лабораторных 

работ по дисциплине "Автоэксплуатационные материалы" для студентов 

специальностей: 5В080600-"Аграрная техника и технологии", 5В071300-"Транспорт, 

транспортная техника и технологии" / сост.: К. К. Окас, М. К. Бралиев, М. У. 

Мухтаров. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. - 47 с. 

1470. Адилова Н. Б. Газмұнай құбырлары және газмұнай сақтағыштарын салу және 

жөндеудің заманауи технологиялары : ЖОО құрылыс мамандықтарының студ. және 

магистрант. арналған оқу құралы / Н. Б. Адилова, Л. Т. Шуланбаева, М. Ж. 

Рыскалиев. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 109 б. 

1471. Адилова Н. Б. Современные технологии сооружения и ремонта газонефтепроводов и 

газонефтехранилищ : учеб. пособие для студ. и магистрантов строит. специальностей 

/ сост.: Н. Б. Адилова, Л. Т. Шуланбаева, М. Ж. Рыскалиев. - Уральск : ЗКАТУ им. 

Жангир хана, 2015. - 109 с. 

1472. Ефремов Ю. Н. Учебное пособие по курсу "Технологии снижения аварийности на 

автомобильных дорогах" для магистрантов специальности 6М090100-"Организация 

перевозок, движения и эксплуатация транспорта" / сост.: Ю. Н. Ефремов. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 87 с. 
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1473. Ефремов Ю. Н. Современное состояние транспорта и прогнозирование развития 

транспортной техники : учеб. пособие для магистрантов спец.: 6М090100-

"Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта", 6М071300-

"Транспорт, транспортная техника и технологии" / сост.: Ю. Н. Ефремов, Г. И. 

Оверченко, Р. Б. Ширванов. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хаа, 2016. - 99 с. 

1474. Курс лекций по дисциплине "Прогнозирование развития и оценка 

конкурентоспособности транспортных систем" для магистрантов специальности 

6М090100-"Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта" / сост.: Е. 

М. Джаналиев, В. С. Кухта. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 99 с. 

1475. Кушалиев Д. К. Повышение эксплуатационных характеристик элементов подвески 

автомобилей функциональным тюнингом : монография / / сост.: Д. К. Кушалиев. - 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2017. – 100 с. 

1476. Методические указания для практических занятий по дисциплинам "Основы 

лицензирования и сертификации" и "Лицензирование и сертификация на 

транспорте"для специальностей 5В071300-"Транспорт, транспортная техника и 

технологии" и 5В090100-"Организация перевозок, движения и эксплуатация 

транспорта" / сост.:  М. А. Мулдашев. - Уральск: ЗКАТУ им.Жангир хана, 2013.-36 с. 

1477. Методические указания для выполнения курсовой работы по дисциплине 

"Организация перевозок и управление движением" для студентов специальностей 

5В090100-"Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта" и 

5В071300-"Транспорт, транспортная техника и технологии" / сост.: Р. Б. Ширванов, 

Т. М. Шадьяров. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 41 с. 

1478. Методические указания для практических занятий по дисциплине "Трубопроводный 

транспорт" по специальности 5В072400-"Технологические машины и оборудование" 

/ сост.: Л. А. Чурикова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 52 с. 

1479. Методические указания к выполнению курсовой работы по дисциплине "Детали 

машин и основы конструирования" для студентов специальностей: 5В071200-

"Машиностроение", 5В071300-"Транспорт, транспортная техника и технологии" / 

сост.: В. С. Кухта, Е. М. Джаналиев, М. К. Дусенов, А. К. Кулдыбаев. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 79 с. 

1480. Методические указания к выполнению курсовой работы по дисциплине 

"Энергетические установки транспортной техники" по специальности 5В071300-

"Транспорт, транспортная техника и технологии" для обучающихся очной и заочной 

форм обучения / сост.: М. А. Мулдашев, Ж. Ж. Зайнушев, А. Е. Сарсенов. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 35 с. 

1481. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине 

"Метрология, стандартизация и управление качеством" для студентов 

специальностей: 5В073100-"Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей 

среды", 5В072400-"Технологические машины и оборудование", 5В080600-"Аграрная 

техника и технология", 5В090100-"Организация перевозок движения и эксплуатация 

транспорта", 5В071300-"Транспорт, трансопртная техника и технологии" / сост.: Б. 

Т. Шакешев, Д. К. Кушалиев. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 41 с. 

1482. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине "Основы 

технологии производства и ремонта транспортной техники" для студентов, 

обучающихся по специальности 5В071300-"Транспорт, транспортная техника и 

технология" / сост.: А. Ш. Давлетьяров, В. Н. Коломоец. - Уральск : ЗКАТУ им. 

Жангир хана, 2013. - 55 с. 

1483. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине 

"Теплотехника" для студентов специальности 5В090100-"Организация перевозок, 

движения и эксплуатация транспорта" очного и заочного обучения / сост.: М. А. 

Мулдашев, А. Е. Сарсенов, А. Т. Койшебаева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 

2014. - 53 с. 

1484. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине 

"Технический сервис в АПК" для студентов специальности 5В080600-"Аграрная 
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техника и технологии" / сост.: Г. И. Оверченко, А. С. Ибраев, А. Ю. Бектилевов. - 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 114 с. 

1485. Методические указания по выполнению курсовой работы по дисциплине 

"Оборудование резервуаров" по специальности 5В072400-"Технологические 

машины и оборудование" / сост.: Л. А. Чурикова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2015. - 29 с. 

1486. Методические указания по итоговой государственной аттестации для студентов 

специальности 5В090100-"Организация перевозок, движения и эксплуатации 

транспорта" / сост.: Ж. К. Кубашева, Ж. С. Азгалиев. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2015. - 16 с. 

1487. Методические указания по итоговой государственной аттестации для студентов, 

обучающихся по специальности 5В071300-"Транспорт, транспортная техника и 

технологии" / сост.: Ж. К. Кубашева, А. С. Ибраев. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2015. - 19 с. 

1488. Методические указания по итоговой государственной аттестации и написанию 

магистерской диссертации магистрантами специальности 6М071300-"Транспорт, 

транспортная техника и технологии" (научное и педагогическое направления) / сост.: 

Г. И. Оверченко, Р. Б. Ширванов. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 26 с. 

1489. Методические указания по итоговой государственной аттестации магистрантов, 

обучающихся по специальности 6М071300-"Транспорт, транспортная техника и 
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СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Агрономия. Агрометеорология 

Оқу әдебиеттері, монографиялар 

Учебная литература, монографии 

 
1586. 5В080100-"Агрономия", 5В080800-"Топырақтану және агрохимия", 5В081100-

"Өсімдіктерді қорғау және карантин" мамандықтарының студенттеріне арналған 

"Агрометеорология" пәні бойынша практикум / құраст.: Г. К. Нургалиева, Е. Н. 

Баймуканов. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. – 85 б. 

1587. 6D080100-"Агрономия" мамандығы бойынша талапкер докторанттарға қабылдау 

кешенді емтиханына дайындалуға арналған әдістемелік нұсқаулар [Текст] / құраст.: 

М. А. Габдулов, М. Қ. Мусина. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 20 б. 
1588. 5В080100-"Агрономия", 5В081100-"Өсімдіктерді қорғау және карантин", 5В080800-

"Топырақтану және агрохимия" мамандықтарының 1 курс студенттеріне арналған 
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"Агрометеорология" пәні бойынша сараманын ұйымдастыру және өткізу туралы 

әдістемелік нұсқау = Методические указания по организации и проведению учебной 

практики по предмету "Агрометеорология" для студентов 1 курса специальностей 

5В080100-"Агрономия", 5В081100-"Защита растений и карантин", 5В080800-

"Почвоведение и агрохимия" / құраст.: Г. К. Нургалиева, Е. Н. Баймуканов. - Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 25 б. 

1589. Нургалиева, Г. К. Агрометеорология [Текст] : электронды оқу құралы / құраст.: Г. К. 

Нургалиева, Б. Ж. Рыскалиева. - Электрон. дан. - Орал : "Парасат" мультимедиялық 

зертханасы, 2016. - эл. опт. диск (CD-ROM)  

 

ТОПЫРАҚТАНУ 

ПОЧВОВЕДЕНИЕ 

Оқу әдебиеттері, монографиялар 

Учебная литература, монографии 

  

1590. 5ВО90300 - "Жерге орналастыру", 5ВО90700 - "Кадастр" мамандықтарында күндізгі 

және сырттай оқу бөлімінің білім алушыларына "Топырақ бонитировкасы" пәнінен 

курстық жұмысты орындауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: Ж. Б. 

Бекназаров. - Орал. : БҚАТУ, 2013. - 47 б. 

1591. 5В080100-"Агрономия" мамандығына арналған "Топырақтану" пәнінен өдірістік-

технологиялық практиканы өту бойынша әдістемелік нұсқау (қазақ және орыс 

тілдерінде) / құраст.: Б. Ж. Рыскалиева, Е. Е. Аюпов, А. Г. Нагиева, Е. Н. 

Баймуканов. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 36 б. 

1592. 5В080800-"Топырақтану және агрохимия" мамандығына арналған "Топырақтану 

негіздері" пәнінен өндірістік-технологиялық практиканы өту бойынша әдістемелік 

нұсқау (қазақ және орыс тілдерінде) / құраст.: Б. Ж. Рыскалиева, Е. Е. Аюпов, А. Г. 

Нагиева, Е. Н. Баймуканов. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 35 б. 

1593. 5В080800-"Топырақтану және агрохимия" мамандығына арналған өндірістік 

практиканы өту бойынша әдістемелік нұсқау (қазақ және орыс тілінде) / құраст.: М. 

К. Куаналиева, Б. Ж. Рыскалиева, А. К. Беккалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2014. - 67 б. 

1594. 5В080800-"Топырақтану және агрохимия" мамандығының студенттері үшін диплом 

жұмысын орындауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: М. К. Куаналиева, Б. Ж. 

Рыскалиева, А. К. Беккалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 42 б. 

1595. 5В080800-"Топырақтану және агрохимия", 5В081100-"Өсімдіктерді қорғау және 

карантин", 5В060800-"Экология", 5В080700-"Орман ресурстары және орман 

шаруашылығы", 5В090300-"Жерге орналастыру", 5В090700-"Кадастр" 

мамандықтарының студенттеріне "Топырақтану" пәні бойынша зертханалық 

жұмыстарды орындауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: В. Г. Архипкин, Б. Ж. 

Рыскалиева, Е. Н. Баймуканов. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 66 б. 

1596. 5В080800-"Топырақтану және агрохимия" мамандығының студенттеріне арналған 

"Минералды көректену" пәні бойынша дәрістер курсы / құраст.: М. К. Куаналиева, Б. 

Ж. Рыскалиева, А. К. Беккалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 69 б. 

1597. 6D080800–"Топырақтану және агрохимия" мамандығы бойынша білім алушы 

докторанттардың педагогикалық практикасын ұйымдастыруға және өткізуге 

арналған әдістемелік нұсқаулар / құраст.: М. А. Габдулов, М. Қ. Мусина. - Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 28 б. 

1598. 6D080800–"Топырақтану және агрохимия" мамандығы бойынша талапкер 

докторанттарға қабылдау кешенді емтиханына дайындалуға арналған әдістемелік 

нұсқаулар / құраст.: М. А. Габдулов, М. Қ. Мусина. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2015. - 16 б. 

1599. 6D080800–Топырақтану және агрохимия мамандығы философия докторанттарының 

(PhD) зерттеу практикасы және ғылыми-зерттеу жұмысы бойынша әдістемелік 

нұсқау  / құраст.: В. В. Вьюрков, Б. Ж. Рыскалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2015. - 40 б. 
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1600. 6М080800-"Топырақтану және агрохимия" мамандығы бойынша магистратураға 

қабылдау емтиханының бағдарламасы / құраст.: М. А. Габдулов, С. Ж. 

Рахимгалиева, Б. Ж. Рыскалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 33 б. 

1601. 6М080800-"Топырақтану және агрохимия" мамандығы магистранттарының 

өндірістік практиканы өту бойынша әдістемелік нұсқау / құраст.: С. Ж. 

Рахимгалиева, Б. Ж. Рыскалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 10 б. 

1602. 6М080800-"Топырақтану және агрохимия" мамандығының магистранттарына 

арналған зерттеу практикасы бойынша әдістемелік нұсқау / құраст.: С. Ж. 

Рахимгалиева, Б. Ж. Рыскалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 13 б. 

1603. 6М080800-"Топырақтану және агрохимия" мамандығының магистранттарына 

арналған педагогикалық практика бойынша әдістемелік нұсқау / құраст.: С. Ж. 

Рахимгалиева, Б. Ж. Рыскалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 11 б. 

1604. 6М080800-"Топырақтану және агрохимия" мамандығының магистранттарына 

магистерлік диссертацияны орындауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: С. Ж. 

Рахимгалиева, Б. Ж. Рыскалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 17 б. 

1605. Куаналиева М. К. Бонитировка почв : учеб. пособие для спец.: 5В080800-

"Почвоведение и агрохимия" / М. К. Куаналиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2016. - 79 с. 

1606. Методические рекомендации по написанию дипломной работы для специальности 

5В080800-"Почвоведение и агрохимия" / сост.: М. К. Куаналиева, Б. Ж. Рыскалиева, 

А. К. Беккалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 41 с. 

1607. Методические указания по выполнению самостоятельных занятий по дисциплине 

"Картография почв" для специальности 5В080800-"Почвоведение и агрохимия" / 

сост. М. К. Куаналиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 59 с. 

1608. Методические указания по защите докторской диссертации для докторантов 

специальности 6D080800-"Почвоведение и агрохимия" / сост.: С. Ж. Рахимгалиева. - 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 30 с. 

1609. Методические указания по исследовательской практике и научно-исследовательской 

работе докторантов (НИРД) философии (PhD) специальности 6D080800 – 

Почвоведение и агрохимия / сост.: В. В. Вьюрков, Б. Ж. Рыскалиева. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 41 с. 

1610. Методические указания по организации и проведению итоговой государственной 

аттестации для докторантов специальности 6D080800-"Почвоведение и агрохимия" 

/сост.: С. Ж. Рахимгалиева. - Уральск: ЗКАТУ им.Жангир хана, 2015. - 29 с. 

1611. Методические указания по организации и проведению педагогической практики для 

докторантов специальности 6D080800-"Почвоведение и агрохимия" / сост.: М. А. 

Габдулов, М. К. Мусина. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 29 с. 

1612. Методические указания по подготовке к вступительному экзамену по специальным 

дисциплинам для претендентов в докторантуру по специальности 6D080800-

"Почвоведение и агрохимия" / сост.: М. А. Габдулов, М. К. Мусина. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 19 с. 

1613. Насиев Б. Н. Методы анализов в почвоведении и агрохимии : учеб. пособие для студ. 

вузов, магистрантов и докторантов / Б. Н. Насиев, А. С. Салыкова. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. – 170 с. 

1614. Насиев Б. Н. Топырақтанудың зертханалық негіздері : әдістемелік құрал / құраст.: Б. 

Н. Насиев, М. К. Куаналиева, Б. Ж. Рыскалиева, А. К. Беккалиева. - Орал : Жәңгір 

хан атындағы БҚАТУ, 2016. – 88 б. 

1615. Насиев Б. Н. Лабораторные основы почвоведения / сост.: Б. Н. Насиев, Б. Ж. 

Рыскалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. - 60 с. 

1616. Насиев Б. Н. Методы анализов в почвоведении и агрохимии : учеб. пособие для студ. 

вузов, магистрантов и докторантов / сост.: Б. Н. Насиев, А. С. Салыкова. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. - 170 с. 

1617. Насиев Б. Н. Топырақ бонитировкасы [Электронный ресурс] : электронды оқу 

құралы / Б. Н. Насиев, Е. Е. Аюпов, А. Қ. Беккалиев. - Орал : "Парасат" 

мультимедиялық зертханасы, 2015. - эл. опт. диск (CD-ROM).  
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1618. Нургалиева Г. К. География почв [Электронный ресурс] : электронное учеб. пособие 

для спец.: 5В080800-"Почвоведение и агрохимия" / Г. К. Нургалиева, Б. Ж. 

Рыскалиева. - Электрон. дан. - Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 

2016. - эл. опт. диск (CD-RОМ)  

1619. Рахимгалиева С. Ж. Современная теория почвообразования : учеб. пособие для 

докторантов спец.: "Почвоведение и агрохимия" / С. Ж. Рахимгалиева. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. - 105 с. 

1620. Рахимгалиева С. Ж. Плодородие структуры почвенного покрова сухостепной зоны : 

учеб. пособие для докторантов / С. Ж. Рахимгалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2016. - 138 с. 

1621. Рахимгалиева С. Ж. Почвоведение [Электронный ресурс] : электронный учебник для 

студ. и магистрантов спец. "Почвоведение и агрохимия" / С. Ж. Рахимгалиева, А. Ж. 

Есбулатова. - Электрон. дан. - Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 

2017. - эл. опт. диск (CD-ROM).  

1622. Рахимгалиева С. Ж. Физика и химия почв [Текст] : электронный учебник для 

магистрантов спец.: "Почвоведение и агрохимия" / С. Ж. Рахимгалиева, А. Ж. 

Есбулатова. - Электрон. дан. - Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 

2016. - эл. опт. диск (CD-ROM). 

1623. Сборник лабораторных работ по дисциплине "Почвоведение" по специальностям: 

5В080800-"Почвоведение и агрохимия", 5В080100-"Агрономия", 5В081100-"Защита 

и карантин растений", 5В060800-"Экология", 5В080700-"Лесные ресурсы и 

лесоводство", 5В090700-"Кадастр", 5В090300-"Землеустройство" / сост.: Б. Ж. 

Рыскалиева, А. Г. Нагиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 65 с. 

1624. Терминологический словарь по почвоведению и агрохимии / сост.: М. К. 

Куаналиева. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. - 86 с. 

1625. Тлепов А. С. Өсімдіктер мен топырақты заманауи талдау әдістері : оқу құралы / А. С. 

Тлепов. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2017. - 73 б. 

1626. Учебный толковый терминологический словарь для агрономических 

специальностей: 5В080800-"Почвоведение и агрохимия", 5В081100-"Защита и 

карантин растений", 5В080100-"Агрономия" на русском, казахском, английском 

языках / сост. М. К. Куаналиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 86 с. 

1627. Физика и химия почв : учеб. пособие для магистрантов по специальности 

"Почвоведение и агрохимия" / сост.: С. Ж. Рахимгалиева, Э. Р. Сальников, Л. Х. 

Суханбердина, А. Б. Абуова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 116 с. 

 

Ғылыми мақалалар 

Научные статьи 

 

1628. Агрохимические свойства залежных каштановых почв Ащесайского сельского 

округа Чингрилауского района Западно-Казахстанской области / С. Ж. 

Рахимгалиева, А. Т. Жиенгалиев, А. Ж. Есбулатова, Г. М. Ганиева, А. А. Тажкенов  // 

Экология и биология почв: мат. междунар. науч. конф. (17-19 ноября 2014 г.) /  

Южный федеральный университет. -  Ростов-на-Дону, 2014. - С. 169-172. 

1629. Ахмеденов К. М. Характеристика почв урбанизированных территорий г. Уральска / 

К. М. Ахмеденов, Т. Г. Баймукашев // Современные интеграционные приоритеты 

науки: от исследований до инноваций: мат. междунар. науч-практ. конф. посвящ. 50-

летию ЗКАТУ им. Жангир хана. – Уральск : ЗКАТУ имени Жангир хана. - 2013. Ч. І. 

- С. 16-21. 

1630. Ахмеденов К. М. Показатели плодородия почв степных участков - источник 

семенного фонда питомников дикой флоры / К. М. Ахмеденов, Е. Н. Баймуканов, Э. 

Б. Ахметов // Молодой ученый. - 2015. - № 6.3 (86.3). - С. 11-14. 

1631. Баранова Е. В. Групповой состав гумуса темно-каштановых почв Западного 

Казахстана / Е. В. Баранова, С. Ж. Рахимгалиева, И. Н. Донских  // Органическое 

вещество почв: мат. междунар. науч.-конф. посвящ. 105-летию со дня рождения Л. 
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Н. Александровой (21-22 ноября 2013 г.). - Санкт-Петербург : Санкт-Петербургский 

государственный аграрный университет. - 2013. - С. 44-47. 

1632. Баранова Е. В. Легкоразлагаемое органическое вещество темно-каштановых 
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Куаналиева, Б. Ж. Рыскалиева, А. К. Беккалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 
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картофеля в условиях Западного Казахстана / М. А. Габдулов, Е. Е. Аюпов, А. К. 

Апушев // Интеграция науки и производства в агропромышленном комплексе: мат. 
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1746. Турганбаев Т. А.  Анализ применения защитных мероприятий и оптимизация 

химических обработок в борьбе с вредными организмами зерновых культур в 
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сабақтарды орындауға арналған оқу-әдістемелік құралы / М. Қ. Оңаев. - Орал : 
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пособие для магистрантов землеустроит. и с-х спец. / М. Қ. Оңаев. - Уральск : 

Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2015. - эл. опт. диск (CD-ROM).  
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питомники" для студентов специальности 5В080700-"Лесные ресурсы и 

лесоводство" / сост.: Б. Е. Губашева, А. Ж. Сапанова, С. Е. Денизбаев. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 24 с. 

2343. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине 

"Лесоводство" для студентов специальности 5В080700-"Лесные ресурсы и 

лесоводство" / сост.: А. Ж. Сапанова, С. Е. Денизбаев. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2013.-29 с. 

2344. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине 

"Лесопользование" для студентов специальности 5В080700-"Лесные ресурсы и 

лесоводство" / сост.: А. Ж. Сапанова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана,2013.-28 с. 

2345. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине 

"Лесоустройство" для студентов специальности 5В080700-"Лесные ресурсы и 

лесоводство" / сост.: А. Ж. Сапанова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана,2013.-32 с. 

2346. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине "Лесное 

товароведение" для студентов специальности 5В080700-"Лесные ресурсы и 

лесоводство" / сост.: Б. Е. Губашева, С. Е. Денизбаев. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2015. - 43 с. 

2347. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине "Лесные 

культуры" для студентов специальности 5В080700-"Лесные ресурсы и лесоводство" 

/ сост.: А. Ж. Сапанова, Б. Е. Губашева, С. Е. Денизбаев. - Уральск : ЗКАТУ им. 

Жангир хана, 2015. - 29 с. 

2348. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине 

"Лесоводство" для студентов специальности 5В080700-"Лесные ресурсы и 

лесоводство" / сост.: А. Ж. Сапанова, С. Е. Денизбаев. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2015.-32 с. 

2349. Методические указания по выполнению дипломных и проектов работ для студентов 

специальности 5В080700-"Лесные ресурсы и лесоводство" / сост.: А. М. Нургалиев, 

А. Ж. Сапанова, М. М. Елекешева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 44 с. 

2350. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине 

"Лесопользование" для студентов специальности 5В080700-"Лесные ресурсы и 

лесоводство" / сост.: А. Ж. Сапанова, С. Е. Денизбаев. - Уральск : ЗКАТУ им. 

Жангир хана, 2015. - 35 с. 

2351. Методические указания по выполнению курсовой работы по дисциплине 

"Управление лесными ресурсами" для студентов специальности 5В080700-"Лесные 

ресурсы и лесоводство" / сост.: А. Ж. Сапанова, М. М. Елекешева. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 17 с. 

2352. Нургалиев А. М. 5В080700-"Орман ресурстары және орман шаруашылығы" 

мамандығының студенттері үшін "Орманды қосалқы пайдалану" электрондық 

оқулығы [Электронный ресурс] / А. М. Нургалиев. - Электрон. дан. - Орал : 

"Парасат" мультимедиялық зертханасы, 2015. - эл. опт. диск (CD-R).  

2353. Ожанов Г. С. Агроорманмелиорация [Текст] : оқу құралы / Г. С. Ожанов. - Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 126 б. 

2354. "Орман қорғау" пәні бойынша зертханалық-практикалық сабақ өткізу үшін 

5В080700-"Орман ресурстары" мамандығының студенттеріне арналған әдістемелік 

нұсқау [Текст] / құраст.: Л. Т. Калиева. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. -

31 б. 

2355. Сквозная программа профессиональных практик для студентов специальности 

5В080700-"Лесные ресурсы и лесоводство" / сост.: А. Ж. Сапанова, А. М. Нургалиев, 

М. М. Елекешева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 106 с. 
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Ғылыми мақалалар 

Научные статьи 

 

2356. Ахмеденов К. М. Анализ состояния лесонасаждений в аридных условиях Западного 

Казахстана / К. М. Ахмеденов // Поволжский экологический журнал. - 2017. - № 2. - 

С. 107-116.  

2357. Ахмеденов  К. М. Современное состояние лесных колков Западно-Казахстанской 

области / К. М. Ахмеденов, Д. М. Дудин, А. Б. Жубаншкалиева // Геоэкологические 

основы землеустройства: мат. ІІ междунар. науч. практ. конф. - Уфа : БГПУ им. М. 

Акмуллы. - 2015. - С. 72-75 

2358. Оценка запасов углерода в фитомассе лесных насаждений в дарьинском лесничестве 

ЗКО / Б. Б. Сарсенова, А. Т. Жиенгалиев, М. М. Елекешева, Т. Ж. Турбаев // Наука и 

образование XXI века: опыт и перспективы: мат. междунар. науч.-практ. конф. 

посвящ. 20-летию Конституции Республики Казахстан и Ассамблеи народа 

Казахстана (20-21 ноября 2015 г.). - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2015. Ч. ІІ. 

- С. 63-66. 

2359. Оценка запасов углерода в фитомассе тополевника в Дарьинском и Уральском 

лесничествах ЗКО / А. А. Тажкенов, С. Х. Абишева, М. А. Володин, Е. Б. Ахметов // 

Роль молодежи в развитии науки и инновации в ХХІ веке: мат. респ. науч.-практ. 

конф. студ. и магистрантов, посвящ. ЭКСПО-2017 (31 марта 2016 г.). - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2016. - С. 312-317. 

2360. Проблема оценки запасов углерода лесных экосистем (аналитический обзор) / Н. Х. 

Сергалиев, А. Т. Жиенгалиев, С. Х. Абишева, А. А. Тажкенов // Наука и образование 

XXI века: опыт и перспективы: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 20-летию 

Конституции Республики Казахстан и Ассамблеи народа Казахстана (20-21 ноября 

2015 г.). - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2015. Ч. ІІ. - С. 66-69. 

2361. Тулегенова Д. К. Батыс Қазақстан облысы бойынша орманды өрттен қорғау және 

оның экологиялық жағдайы / Д. К. Тулегенова, Б. А. Абуталип // Ғылым және жастар 

қазіргі әлемде: қазақ хандығының 550-жылдығына және Ұлы Отан соғысы Жеңісінің 

70-жылдығына арналған студенттер мен магистранттардың респ. ғылыми-практ. 

конф. материалдары (26-27 наурыз 2015 ж.). - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 

2015. Б. І. - Б. 127-129. 

2362. Характеристика агролесомелиоративного комплекса першинский лес Западно-

Казахстанской области / А. Б. Жубаншкалиева, К. М. Ахмеденов, В. С. Кучеров, Н. 

С. Майканов, Г. З. Каиргалиева // Организация территории: статика, динамика, 

управление: мат. Х всеросс. науч.-практ. конф. / БГПУ им. М. Акмуллы. - Уфа : Изд-

во БГПУ. - 2013. - С. 45-49. 

2363. Agroforestry potential of west Kazakhstan region / K. M. Akhmedenov, A. Zh. Sapanova, 

D. M. Dudin, M. M. Elekeshova // Rehabilitation & Restroration of Degraded forests: 

international Scienlific forum (8-12 june 2015). - Astana, 2015. - P. 7-9. 

 

ӨСІМДІКТІ ҚОРҒАУ 

ЗАЩИТА РАСТЕНИЙ 

Оқу әдебиеттері, монографиялар 

Учебная литература, монографии 

 

2364. 5В080100-"Агрономия" мамандығының 2 курс студенттеріне "Ауыл шаруашылығы 

дақылдардың зиянкестері мен аурулары" пәні бойынша өндірістік-технологиялық 

практиканың әдістемелік нұсқау / құраст.: Л. Т. Калиева. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2015. - 23 б. 

2365. 5В080100-"Агрономия", 5В080800-"Топырақтану және агрохимия", 5В081100-

"Өсімдік қорғау және карантин" мамандықтары бойынша білім алушы студенттерге 

"Егіншілік" пәнінен зертханалық жұмыстарға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: 

М. Қ. Мусина. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 85 б. 
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2366. 5В081100-"Өсімдік қорғау және карантин" мамандық студенттері үшін "Ауыл 

шаруашылығы дақылдардың зиянкестері және аурулары" пәні бойынша өндірістік-

технологиялық практиканың әдістемелік нұсқауы / құраст.: Л. Т. Калиева. - Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 25 б. 

2367. 5В081100-"Өсімдік қорғау және карантин" мамандық студенттері үшін 

"Ауылшаруашылық энтомология" пәні бойынша зертханалық-практикалық сабақ 

өткізуге арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: Л. Т. Калиева. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2016. - 45 б. 

2368. 5В081100-"Өсімдіктерді қорғау және карантин" мамандығы студенттеріне арналған 

"Ауылшаруашылық фитопатологиясы" пәні бойынша зертханалық-практикалық 

жұмыстарды орындауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: А. К. Кушенбекова. - 

Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 86 б. 

2369. 5В081100-"Өсімдік қорғау және карантин" мамандығының 3 курс студенттеріне 

арналған өндірістік және диплом алды тәжірибенің әдістемелік нұсқауы / құраст.: Л. 

Т. Калиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 59 б. 

2370. 5В081100-"Өсімдік қорғау және карантин" мамандығының студенттері үшін "Жалпы 

энтомология" пәні бойынша зертханалық-практикалық сабақтарды орындауға 

арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: Т. А. Турганбаев, К. О. Марбанов. - Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 85 б. 

2371. "Өсімдікті биологиялық қорғау" пәні бойынша зертханалық-практикалық сабақ 

өткізуге үшін 5В081100-"Өсімдік қорғау және карантин" мамандығының 

студенттеріне арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: Л. Т. Калиева. - Орал : Жәңгір 

хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 35 б. 

2372. 5В080800-"Топырақтану және агрохимия" мамандығының студенттері үшін "Ауыл 

шаруашылық дақылдарының зиянкестері және аурулары" пәні бойынша 

зертханалық-практикалық сабақтарды орындауға арналған әдістемелік нұсқау / 

құраст.: Т. А. Турганбаев. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 97 б. 

2373. Англо-русский учебный терминологический словарь для специальности 5В081100-

"Защита и карантин растений" [Электронный ресурс] / сост.: А. К. Кушенбекова, А. 

С. Мухомедьярова. - Электрон. дан. - Уральск : Мультимедийная лаборатория 

"Парасат", 2017. - эл. опт. диск (CD-ROM) 

2374. "Ауыл шаруашылық дақылдарының аурулары" практикумы : ЖОО студ., 

магистрант. арналған оқу құралы / құраст.: Б. Н. Насиев, М. А. Габдулов, А. К.  

Кушенбекова, А. С.  Мухомедьярова. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ,2015.- 

151 б. 

2375. "Ауыл шаруашылық дақылдарының зиянкестері мен ауруларының таралуын 

болжау" пәні бойынша зертханалық-практикалық сабақ өткізу үшін 5В081100-

"Өсімдік қорғау және карантин" мамандығының студенттеріне арналған әдістемелік 

нұсқау / құраст.: Т. А. Турганбаев, Н. Ж. Жанаталапов. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2014. - 37 б. 

2376. "Ауыл шаруашылық энтомологиясы" пәні бойынша зертханалық-практикалық сабақ 

өткізуге үшін 5В081100-"Өсімдік қорғау және карантин" мамандығының 

студенттеріне арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: Т. А. Турганбаев, К. О. 

Марбанов. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 25 б. 

2377. "Ауыл шаруашылық дақылдарының аурулары" практикумы [Текст] : ЖОО студ., 

магистрант. арналған оқу құралы / Б. Н. Насиев, М. А. Габдулов, А. К.  

Кушенбекова, А. С.  Мухомедьярова. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015.-

151 б. 

2378. Габдулов М. А. Ауыл шаруашылық дақылдарының аурулары практикумы : оқу 

құралы / М. А. Габдулов, Б. Н. Насиев. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2017. - 

178 б. 

2379. Габдулов М. А. Ауыл шаруашылық дақылдарының аурулары : ЖОО студ., 

магистрант. және докторант. арналған оқу құралы / М. А. Габдулов. - Орал : Жәңгір 

хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 309 б. 
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2380. "Егістік дақылдарының зиянкестері" пәні бойынша практикалық сабақ өткізу үшін 

5В080100-"Агрономия" мамандығының студенттеріне арналған әдістемелік нұсқау 

[Текст] / құраст. Л. Т. Калиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. – 43. 

2381. "Жалпы фитопатология" практикумы [Электронный ресурс] : ЖОО студ., 

магистрант. арналған электрондық оқу құралы / Б. Н.  Насиев, М. А. Габдулов, А. К.  

Кушенбекова, А. С. Мухомедьярова. - Орал : "Парасат" мультимедиялық зертханасы, 

2015. - эл. опт. диск (CD-RОМ). 

2382. Калиева Л. Т. Ауылшаруашылық дақылдары зиянкестер мен аурулардан 

ықпалдастыра қорғау : оқу құралы / Л. Т. Калиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2016. - 104 б. 

2383. Калиева Л. Т. Ауылшаруашылық дақылдарының зиянкестері : оқу құралы / Л. Т. 

Калиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 96 б. 

2384. Калиева Л. Т. Ауыл шаруашылық дақылдарының зиянкестері [Электронный ресурс] 

: 5В081100-"Өсімдік қорғау және карантин", 5В080100 және 6М080100-"Агрономия" 

мамандықтарының студ. үшін электрондық оқу құралы / Л. Т. Калиева. - Электрон. 

дан. - Орал : "Парасат" мультимедиялық зертханасы, 2016. - эл. опт. диск (CD-ROM).  

2385. Калиева Л. Т. Вредители сельскохозяйственных культур [Текст] : электронное 

пособие для обучающихся по спец.: 5В081100-"Защита и карантин растений", 

5В080100-"Агрономия", 6М080100-"Агрономия" / Л. Т. Калиева. - Электрон. дан. - 

Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2016. - эл. опт. диск (CD-ROM).  

2386. Калиева Л. Т. Прогнозирование развития вредителей и болезней полевых и овощных 

культур : учеб. пособие / Л. Т. Калиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2017. - 

118 с. 

2387. Калиева Л. Т. Зиянды нематодалар, кенелер, кеміргіштер [Электронный ресурс] : 

электрондық оқу басылым / Л. Т. Калиева. - Орал : "Парасат" мультимедиялық 

зертханасы, 2016. - эл. опт. диск (CD-ROM).  

2388. Калиева Л. Т. Основы научных исследований в защите растений : учеб. пособие / Л. 

Т. Калиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2017. - 105 с. 

2389. Калиева Л. Т. Прогноз развития вредителей и болезней зерновых и овощных культур 

[Электронный ресурс] : электронное издание для студ. спец.: 5В081100-"Защита и 

карантин растений" / Л. Т. Калиева. - Электрон. дан. - Уральск : Мультимедийная 

лаборатория "Парасат", 2016. - эл. опт. диск (CD-ROM).  

2390. Методические указания по выполнению лабораторных заданий по дисциплине 

"Защита сельскохозяйственных культур от вредителей и болезней" для 

специальности 5В080100-"Агрономия" / сост.: Л. Т. Калиева. - Уральск : ЗКАТУ им. 

Жангир хана, 2013. - 35 с. 

2391. Методические указания по выполнению практических занятий по дисциплине 

"Вредители и болезни сельскохозяйственных культур" по специальности 5В080800-

"Почвоведение и агрохимия" / сост.: Л. Т. Калиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2013. - 26 с. 

2392. Методические указания по выполнению практических занятий по дисциплине 

"Прогноз развития вредителей и болезней сельскохозяйственных культур" для 

студентов специальности 5В081100-"Защита и карантин растений" / сост.: И. Д. 

Еськов, Т. А. Турганбаев, М. А. Габдулов. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. 

- 43 с. 

2393. Методические указания по производственно-технологической практике по 

дисциплинам "Вредители сельскохозяйственных культур" и "Болезни 

сельскохозяйственных культур" для студентов специальности 5В080100-

"Агрономия" / сост.: Л. Т. Калиева, Т. А. Турганбаев. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2014. - 26 с. 

2394. Методические указания по производственно-технологической практике по 

дисциплине "Вредители и болезни сельскохозяйственных культур" для студентов 

специальности 5В081100-"Защита и карантин растений" / сост.: Л. Т. Калиева, Т. А. 

Турганбаев. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 25 с. 
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2395. Методические указания по выполнению лабораторно-практических занятий по 

дисциплине "Сельскохозяйственная энтомология" для студентов специальности 

5В081100-"Защита и карантин растений" [Текст] / сост.: Т. А. Турганбаев, К. О. 

Марбанов, Л. Т. Калиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 68 с. 

2396. Методические указания по выполнению лабораторно-практических занятий по 

дисциплине "Вредные нематоды, клещи и грызуны" для студентов специальности 

5В081100-"Защита и карантин растений" [Текст] / сост.: Л. И. Чекмарева, Т. А. 

Турганбаев, Л. Т. Калиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 74 с. 

2397. Методические указания по выполнению, оформлению и защите дипломных работ 

(проектов) для студентов специальности 5В081100-"Защита и карантин растений" 

[Текст] / сост.: Т. А. Турганбаев, М. А. Габдулов. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2014. - 54 с. 

2398. Методические указания по производственной практике по дисциплинам 

специальности 5В081100-"Защита и карантин растений" [Текст] / сост.: Л. Т. 

Калиева, М. А. Габдулов. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 62 с. 

2399. Методические указания по выполнению практических занятий по дисциплине 

"Вредители полевых культур" для обучающихся студентов 2 курса специальности 

5В080100-"Агрономия" [Текст] / сост.: Л. Т. Калиева, А. С. Мухомедьярова. - 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 51 с. 

2400. Методические указания по выполнению лабораторно-практических заданий по 

дисциплине "Сельскохозяйственная фитопатология" для специальности 5В081100-

"Защита и карантин растений" / сост.: Р. С. Сарсенгалиев. - Уральск : ЗКАТУ им. 

Жангир хана, 2015. - 75 с. 

2401. Методические указания по выполнению лабораторно-практических занятий по 

дисциплине "Интегрированная защита сельскохозяйственных культур от вредных 

организмов" для магистрантов специальности 6М080100-"Агрономия" / сост.: Т. А. 

Турганбаев. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 49 с. 

2402. Методические указания по выполнению лабораторно-практических занятий по 

дисциплине "Биологическая защита растений" для студентов специальности 

5В081100-"Защита и карантин растений" [Текст] / сост.: Л. Т. Калиева. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 44 с. 

2403. Методические указания по выполнению лабораторно-практических занятий по 

дисциплине "Лесозащита" для студентов специальности 5В080700-"Лесные 

ресурсы" / сост.: Л. Т. Калиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 45 с. 

2404. Методические указания по выполнению лабораторно-практических занятий по 

дисциплине "Химическая защита растений" для студентов специальности 5В081100-

"Защита и карантин растений" [Текст] / сост.: Л. Т. Калиева. - Уральск : ЗКАТУ им. 

Жангир хана, 2015. - 33 с. 

2405. Мухомедьярова А. С. Иммунитет растений [Электронный ресурс] : электронное 

учеб. издание / сост.: А. С. Мухомедьярова, А. К. Кушенбекова. - Электрон. дан. - 

Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2016. - эл. опт. диск (CD-ROM).  

2406. Насиев Б. Н. Биология, фауна и экология саранчовых в связи с изменением климата : 

монография / сост.: Б. Н. Насиев, М. А. Габдулов. - Уральск : ЗКАТУ им Жангир 

хана, 2017. - 88 с. 

2407. Насиев Б. Н. Биологическая защита растений [Электронный ресурс] : электронное 

учеб. пособие для студ. вузов и магистрантов / сост.: Б. Н. Насиев, Л. Т. Калиева. - 

Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2015. - эл. опт. диск (CD-ROM).  

2408. Насиев Б. Н. Вредные нематоды, клещи и грызуны : учеб. пособие для магистрантов 

и студентов / сост.: Б. Н. Насиев, Л. Т. Калиева, Н. Ж. Жанаталапов. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 108 с. 

2409. Насиев Б. Н. Использование современных препаратов в борьбе с саранчовыми в 

полупустынной зоне : рекомендация / сост.: Б. Н. Насиев, М. А. Габдулов. - Уральск: 

ЗКАТУ им Жангир хана, 2017. - 13 с. 
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2410. Насиев Б. Н. Өсімдіктер карантині : ЖОО студ., магистрант. арналған оқу құралы / 

құраст.: Б. Н. Насиев, М. А. Габдулов, Н. Ж. Жанаталапов. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2015. - 147 б. 

2411. Насиев Б. Н. Өсімдіктер карантині [Электронный ресурс] : ЖОО студ., магистрант. 

арналған электрондық оқу құралы / құраст.: Б. Н. Насиев, М. А. Габдулов, Н. Ж. 

Жанаталапов. - Орал : "Парасат" мультимедиялық зертханасы, 2015. - эл. опт. диск 

(CD-RОМ).  

2412. Насиев Б. Н. Өсімдіктерді биологиялық қорғау [Электронный ресурс] : электронды 

оқу құралы / Б. Н. Насиев, Л. Т. Калиева, Н. Ж. Жаңаталапов. - Орал : "Парасат" 

мультимедиялық зертханасы, 2015. - эл. опт. диск (CD-ROM). 

2413. Насиев, Б. Н. Өсімдіктерді химиялық қорғау [Электронный ресурс] : ЖОО студ., 

магистрант. арналған электронды оқу құралы / құраст.: Б. Н. Насиев, Л. Т. Калиева, 

Н. Ж. Жаңаталапов. - Орал : "Парасат" мультимедиялық зертханасы, 2015. - эл. опт. 

диск (CD-ROM).  

2414. Общая фитопатология [Электронный ресурс] : электронное учеб. пособие для студ. 

вузов и магистрантов / сост.: Б. Н. Насиев, М. А. Габдулов, А. К. Кушенбекова, Н. Ж. 

Жанаталапов. - Уральск: Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2015. - эл. опт. 

диск (CD-ROM). 

2415. Сарсенгалиев Р. С. Сельскохозяйственная фитопатология [Текст] : электронное 

издание для спец.: 5В081100-"Защита и карантин растений" / Р. С. Сарсенгалиев. - 

Электрон. дан. - Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2016. - эл. опт. 

диск (CD-ROM). 

2416. Турганбаев Т. А. Системы защиты полевых культур на западе Казахстана : учеб. 

пособие для студ., магистрантов и докторантов агрономич. факультета по спец.: 

"Агрономия", "Защита и карантин растений" / Т. А. Турганбаев, Б. Н. Насиев. - 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 248 с. 

2417. Турганбаев Т. А. Интегрированная защита растений от вредных организмов в 

полеводстве [Электронный ресурс] : электронное учеб. пособие для студ. вузов / Т. 

А. Турганбаев. - Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2015. - эл. опт. 

диск (CD-ROM).  

2418. Турганбаев, Т. А. Сельскохозяйственная энтомология [Текст] : электронное учеб. 

пособие для студ. вузов / Т. А. Турганбаев. - Электрон. дан. - Уральск : 

Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2014. - эл. опт. диск (CD-ROM). 

 

Ғылыми мақалалар 

Научные статьи 

 

2419. Анализ содержания ионов металлов в системе "Растение-ткани животных" / Б. Б. 

Сарсенова, Э. В. Бикужиева, Ж. Т. Усенов, Г. К. Бауединова // Ивановские чтения-

2014: сб. мат. респ. науч.-практ. конф. посвящ. 85-летию ведущего ученого, проф. М. 

М. Фартушиной (26-27 сентября). - Уральск: ЗКГУ им. М. Утемисова. - 2014. - С. 

131-133. 

2420. Әділханова А. А.  Влияние биопрепаратов на пораженность огурца вредными 

организмами в условиях Актюбинской области / А. А.  Әділханова, Л. Т. Калиева // 

Молодежь и наука Казахстана: мат. науч. конф. молодых ученых посвящ. памяти 

ученых агроном. факультета. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2016. - С. 58-63. 

2421. Бижанова А. Б. Эффективность современных инсектицидов картофеля от вредителей 

/ А. Б. Бижанова, Р. С. Сарсенгалиев // Молодежь и наука Казахстана: мат. науч. 

конф. молодых ученых посвящ. памяти ученых агроном. факультета. - Уральск: 

ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2016. - С. 63-66. 

2422. Биологическая эффективность препаратов для борьбы с саранчевыми / Б. Н. Насиев, 

М. А. Габдулов, Н. Ж. Жанаталапов, Е. М. Сариев // Стратегические ориентиры 

инновационного развития АПК в современных экономических условиях: мат. 

междунар. науч.-практ. конф. (26-28 ноября 2016 г.). - Волгоград : Волгоградский 

гос. агр. ун-т. - 2016. - С. 221-224. 
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2423. Браун Э. Э. Влияние гербицидов на структуру урожая яровой пшеницы / Э. Э. Браун, 

А. А. Бимуханова, С. Г. Чекалин // Наука и образование. - 2013. № 1 (30). - С. 3-7.  

2424. Браун Э. Э. Влияние способов подготовки семенного материала на пораженность 

клубней бактериальными и грибными заболеваниями / Э. Э. Браун, Е. К. Коблан // 

Актуальные направления развития сельскохозяйственного производства в 

современных традициях аграрной науки: сб. науч. трудов посвящ. 100-летию со дня 

основания Уральской СХОС. - Уральск, 2014. - С. 30-33. 

2425. Браун Э. Э. Опасные дозы нитратов и агроприемы их снижения / Э. Э. Браун, Б. С. 

Уразгалиева // Молодежь и наука в современном мире: мат. респ. науч.-практ. конф. 

студентов и магистрантов: посвящ. 550-летию Казахского ханства и 70-летию 

Победы в Великой Отечественной войне (26-27 марта 2015 г.). - Уральск: ЗКАТУ им. 

Жангир хана. - 2015. Ч. І. - С. 268-271. 

2426. Влияние арбускулярной микоризы на урожай и качество зерна яровой пшеницы в 

сухостепной зоне Приуралья / Н. Х. Сергалиев, А. С. Тлепов, М. А. Володин, Р. Ш. 

Джапаров, А. Ж. Турбаев, Н. К. Мухамбетжанов // Новости науки Казахстана. - 2014. 

- № 4. - С. 136-146 

2427. Влияние тяжелых металлов на рост и развитие растений свеклы обыкновенной 

(BETAVULGARILS) / Н. Х. Сергалиев, А. М. Сулейменова, М. Д. Нугманова, Е. Н. 

Баймуканов // Перспективы инновационного развития АПК в Казахстане: мат. 

междунар. науч.-практ. конф. (14 сентября 2014 г.). - Семей : Университет Семея им. 

Шакарима. - 2014. - Т. ІІ. - С. 148-152. 

2428. Габдулов М. А. Распространение азиатской саранчи в полупустынной зоне и 

эффективность современных инсектицидов / М. А. Габдулов, М. А. Насиев // 

Современные концепции научных исследований: ХІ междунар. науч.-практ. конф. - 

Саратов. - 2015. - № 2. Ч. 4. - С. 70-72. 

2429. Габдулов М. А. Изучение вредоностности саранчевых и организация меры борьбы  / 

М. А. Габдулов, Н. Ж. Жанаталапов, Г. Н. Маканова // Наука и образование. - 2016. - 

№ 1 (42). - С. 7-11. 

2430. Грушин А. А.  Влияние погодных условий на степень поражения капусты 

фузариозным увяданием / А. А.  Грушин, Э. Х. Суханбердина // Молодежь и наука 

Казахстана: мат. науч. конф. молодых ученых посвящ. памяти ученых агроном. 

факультета. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2016. - С. 10-15. 

2431. Джапаров Р. Ш. Ресурсосберегающие приемы освоения залежи под яровую пшеницу 

в сухой степи Приуралья / Р. Ш. Джапаров // Новости науки Казахстана. - 2016. - № 

1. - С. 154-165. 

2432. Ермуханова А. М. Орал өңірі құрғақшылық аймағы жағдайында арпаның негізгі 

ауруларына қарсы күресу шараларының тиімділігін анықтау / А. М. Ермуханова, Л. 

Т. Калиева // Қазақстанның жастары мен ғылымы: агрономия факультетінің 

ғалымдарын еске алуға арналған жас ғалымдардың ғылыми конф. материалдары. - 

Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2016. - Б. 72-76. 

2433. Ермуханова Н. Б. Батыс Қазақстан облысы жағдайында картоп егісінде колорад 

қоңызына қарсы күрес шараларының тиімділігін анықтау / А. М. Ермуханова, Л. Т. 

Калиева // Қазақстанның жастары мен ғылымы: агрономия факультетінің 

ғалымдарын еске алуға арналған жас ғалымдардың ғылыми конф. материалдары. - 

Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2016. - Б. 77-83. 

2434. Жартылай шөлейтті аймақта зиянды шегірткені зерттеу / М. А. Габдулов, Н. Ж. 

Жанаталапов, Г. Н. Маканова, Г. Ш. Избасова // XXI ғасырдағы ғылым мен білім: 

тәжірибе және болашақ: Қазақстан Республикасы Конституциясының және 

Қазақстан халқы Ассамблеясының 20 жылдығына арналған халықаралық ғылыми-

практ. конф. материалдары (20-21 қараша 2015 ж.). - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ. - 2015. Б. ІІ. - Б. 9-13. 
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атындағы БҚАТУ, 2015. - 79 б. 

2480. "Ауыл шаруашылығы малдарын өсіру және селекциясы" пәнінен курстық жұмысты 

орындауға арналған әдістемелік нұсқау [Текст] / құраст.: Е. Г. Насамбаев, А. Б. 

Ахметалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 20 б. 

2481. Бозымов К. К. Үй жануарлары морфологиясы : ЖОО студ. арналған оқулық / 

құраст.: К. К. Бозымов, К. Г. Есенгалиев, Б. М. Сидихов. - Алматы : ҚР ЖОО 

қауымдастығы, 2016. - 364 б. 

2482. Есенгалиев К. Г. Жануарлар морфологиясы латын ветеринарлық 

терминологиясымен : ЖОО студ. арналған оқу құралы / құраст.: К. Г. Есенгалиев, Т. 

К. Мурзашев, Б. М. Сидихов. - Алматы : Эверо, 2015. – 332 б. 

2483. Есенгалиев К. Г. Жануарлар морфологиясы латын ветеринарлық 

терминологиясымен : ЖОО студ. арналған оқу құралы / құраст.: К. Г. Есенгалиев, Т. 

К. Мурзашев, Б. М. Сидихов. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 274 б. 

2484. "Мал шаруашылығы негіздері" пәні бойынша өзіндік жұмыстарға арналған 

әдістемелік нұсқау [Текст] / құраст.: Е. Ғ. Насамбаев, А. Б. Ахметалиева, Р. М. 

Кулбаев. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 24 б. 

2485. Методические указания по выполнению курсовой работы по дисциплине 

"Разведение и селекция сельскохозяйственных животных" / сост.: Е. Г. Насамбаев, 

А. Б. Ахметалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 18 с. 

2486. Методические указания по прохождению исследовательской практики докторантами 

специальности 6D080200-"Технология производства продуктов животноводства" 

научно-педагогического направления / сост.: Е. Г. Насамбаев, Н. М. Губашев, А. Б. 

Ахметалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 18 с. 

2487. Методические указания по выполнению практических занятий по дисциплине 

"Биотехнология в животноводстве" для студентов специальности 5В080200-

"Технология производства продуктов животноводства" / сост.: Р. С. Садыков, К. А. 

Галиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 81 с. 

2488. Методические указания по выполнению практических занятий по дисциплине 

"Биометрия" для студентов специальностей 5В080200-"Технология производства 

продуктов животноводства" и 5В080400-"Рыбное хозяйство и промышленное 

рыболовство" / сост.: А. Н. Кожахметова, А. М. Давлетова, А. Н. Баяхов. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 44 с. 

2489. Методические указания по итоговой государственной аттестации для магистрантов, 

обучающихся по специальности 6М080200-"Технология производства продуктов 

животноводства" / сост.: Е. Г. Насамбаев, А. Б. Ахметалиева, С. М. Жумагазиева. - 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 22 с. 

2490. Методические указания по написанию докторской (PhD) диссертации по 

специальности 6D080200-"Технология производства продуктов животноводства" / 

сост.: Е. Г. Насамбаев, А. Б. Ахметалиева. – Уральск : ЗКАТУ им.Жангир хана, 2016. 

-23 с. 
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2491. Методические указания по прохождению педагогической практики докторантами 

специальности 6D080200-"Технология производства продуктов животноводства" 

научно-педагогического направления / сост.: Е. Г. Насамбаев, А. Б. Ахметалиева. - 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. - 24 с. 

2492. Программа вступительного экзамена по специальности 6D080200-"Технология 

производства продуктов животноводства" / сост.: Е. Г. Насамбаев, А. Б. 

Ахметалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. - 9 с. 

2493. Насамбаев, Е. Г. Основы животноводства [Текст] : электронное учеб. издание / Е. Г. 

Насамбаев, А. Б. Ахметалиева, Р. М. Кулбаев. - Электрон. дан. - Уральск : 

Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2015. - эл. опт. диск (CD-ROM).  

2494. Программа вступительного экзамена по специальности 6М080200-"Технология 

производства продуктов животноводства" / сост.: Е. Г. Насамбаев, К. Г. Есенгалиев, 

С. М.  Жумагазиева, А. Б.  Ахметалиева. -Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана,2013. - 

35 с. 

2495. Саденов М. М. Физиология животных : учеб. пособие для спец.: 5В120100-

"Ветеринарная медицина", 5В120200-"Ветеринарная санитария" / сост.: М. М. 

Саденов, Ж. М. Валиева, Г. К. Жумагалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 

2015. - 148 с. 

2496. Саденов М. М. Физиология рыб, собак, кошек и декоративных птиц [Текст] : учеб. 

пособие для студ. спец.: 5В120100-"Вет. медицина" / сост.: М. М. Саденов, Ж. М. 

Валиева, Г. К. Жумагалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 121 с. 

2497. Саденов М. М. 5В120100-"Ветеринарлық медицина" мамандығының студенттеріне 

арналған "Балық, ит, мысық, сәндік құстар физиологиясы" оқу құралы [Текст] / 

құраст.: М. М. Саденов, Ж. М. Валиева, Г. К. Жумагалиева. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2015. - 115 б. 

2498. Саденов М. М. 5В120100-"Ветеринарлық медицина", 5В120200-"Ветеринарлық 

санитария" мамандығының студенттеріне арналған "Жануарлар физиологиясы" оқу 

құралы [Текст] / құраст.: М. М. Саденов, Г. К. Жумагалиева, Ж. М. Валиева. - Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 115 б.  

2499. Саденов М. М. Жануарлар физиологиясы [Текст] : 5В120100-"Ветеринарлық 

медицина", 5В120200-"Ветеринарлық санитария" мамандығының білім 

алушыларына арналған электрондық оқу құралы / М. М. Саденов, Н. Ж. 

Елеугалиева, Г. К. Жумагалиева. - Электрон. дан. - Орал : "Парасат" 

мультимедиялық зертханасы, 2016. - эл. опт. диск (CD-ROM).  

2500. Саденов М. М. Физиология животных [Текст] : электронное учеб. пособие для спец.: 

5В120100-"Ветеринарная медицина", 5В120200-"Ветеринарная санитария" / М. М. 

Саденов, Н. Ж. Елеугалиева, Г. К. Жумагалиева. - Электрон. дан. - Уральск : 

Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2016. - эл. опт. диск (CD-ROM).  

2501. Современные проблемы инженерии в животноводстве и растениеводстве : учеб. 

пособие для магистрантов и докторантов / сост.: Н. Х. Сергалиев, А. И. Завражанов, 

М. К. Бралиев, С. Ю. Щербаков, А. А. Завражанов. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2014. - 269 с. 

2502. Сидихов Б. М. Үй жануарлары анатомиясы : оқу құралы. І-бөлім : Остеология, 

артрология / Б. М. Сидихов. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. – 147 б. 

2503. Сидихов Б. М. Үй жануарлары анатомиясы : оқу құралы. ІІ-бөлім : Миология, 

дерматология / Б. М. Сидихов. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. – 129 б. 

2504. Сидихов Б. М. Жануарлар анатомиясы [Электронный ресурс] : электронды кейсбук. 

І-бөлім. Остеология, артрология, миология, дерматология / Б. М. Сидихов, Д. Е. 

Габдуллин, Т. Г. Куангалиев. - Электрон. дан. - Орал : "Парасат" мультимедиялық 

зертханасы, 2017. - эл. опт. диск (CD-ROM)  

2505. Сидихов Б. М. Морфология животных с латинской ветеринарной терминологией 

[Электронный ресурс] : электронный учебник / Б. М. Сидихов, Т. К. Мурзашев, К. Г. 

Есенгалиев. - Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2015. - эл. опт. 

диск (DVD-ROM).  
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2506. Технология производства продуктов животноводства. Т. 1. : учеб. пособие для 

бакалавров, магистрантов и докторантов / сост.: К. К. Бозымов, Е. Г. Насамбаев, В. 

И. Косилов, К. Г. Есенгалиев, А. Б. Ахметалиева, А. К. Султанова. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. - 399 с. 

2507. Технология производства продуктов животноводства. Т. 2. [Текст] : учеб. пособие 

для бакалавров, магистрантов и докторантов / сост.: К. К. Бозымов, Е. Г. Насамбаев, 

В. И. Косилов, К. Г. Есенгалиев, А. Б. Ахметалиева, А. К. Султанова. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. – 530 с. 

2508. Электронно-микроскопическое исследование биологических объектов : метод. 

указание для магистрантов и докторантов спец.: 6М120100, 6D120100-

"Ветеринарная медицина" / сост.: Қ. Ж. Кушалиев, Л. Ж. Душаева. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. – 85 с. 

2509. Sadenov M. M. Physiology of animals : textbook for the specialty of 5B120100-

"Veterinary medicine" and 5B120200-"Veterinary sanitation" / M. M. Sadenov, L. Zh. 

Dushayeva. - Uralsk : Zhangir khan West Kazakhstan Agrarian-Technical University, 

2016. - 92 p. 

Ғылыми мақалалар 

Научные статьи 

 

2510. Абсатиров Г. Г. Сайгаки - 2016. Тревожное ожидание весны или как мы мало знаем о 

сайгаках / Г. Г. Абсатиров // Карантинные и зоонозные инфекции в Казахстане. - 

2016. - Вып. 2. - С. 46-48. 

2511. Абсатиров Г. Г. Работать на опережение / Г. Г. Абсатиров // Приуралье. - 2015. - 16 

мая. - С. 5. 

2512. Бозымов К. К. Генеалогия племенных стад казахской белоголовой породы северного 

и восточного районов Казахстана / К. К. Бозымов, Р. К. Абжанов, А. Б. Ахметалиева 

// Вестник Башкирского государственного аграрного  университета. - 2013. - № 3 

(27). - С. 63-66. 

2513. Бозымов К. К. Селекция животных комолого типа казахской белоголовой породы / 

К. К. Бозымов, Е. Г. Насамбаев, А. Б. Ахметалиева // Вестник Калмыцкого 

университета. - 2014. - № 1 (21). - С. 13-17. 

2514. Бозымов К. К. Селекция новых линий казахской белоголовой породы мясного скота / 

К. К. Бозымов, Р. К. Абжанов, А. Б. Ахметалиева // Вестник Башкирского 

государственного аграрного  университета. - 2012. - № 2. - С. 11-15. 

2515. Бозымов К. К. Эффективность скрещивания казахской белоголовой и калмыцкой 

пород / К. К. Бозымов, Е. Г. Насамбаев, Н. М. Губашев, А. Б. Ахметалиева // Вестник 

мясного скотоводства. - 2015. - № 1 (89). - С. 44-48. 

2516.   Жартылай шөлейтті аймақ жайылымдарының өсімдік және топырақ 

жамылғысының мал жаю режиміне байланысты күйі / Б. Н. Насиев, Д. К. 

Тулегенова, З. Ш. Шамсутдинов, Р. Б. Туктаров // XXI ғасырдағы ғылым мен білім: 

тәжірибе және болашақ: Қазақстан Республикасы Конституциясының және 

Қазақстан халқы Ассамблеясының 20 жылдығына арналған халықаралық ғылыми-

практ. конф. материалдары (20-21 қараша 2015 ж.). - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ. - 2015. Б. ІІ. - Б. 35-39. 

2517. Жергілікті шөп өнімдері қосылған түйіршіктелген құрама жеммен азықтандырудың 

ірі қара малына әсері / А. Н. Тулепова, Т. А. Байбатыров, Т. А. Булеков, А. А. 

Сармалаев // ХХІ ғасырдағы инновация мен ғылымның дамуындағы жастардың рөлі: 

ЭКСПО-2017 арналған студ. мен магистранттардың ІІ респ. ғылыми-практ. конф. 

материалдары (31 наурыз 2017 ж.). - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2017. - Б. 

173-178. 

2518. Заводская линия майлана 13851 анкатинского укрупненного заводского типа 

казахской белоголовой породы / А. З. Зинуллин, Р. М. Бисенгалиев, Н. Н. Ескайрова, 

А. В. Бригида // Современные интеграционные приоритеты науки: от исследований 

до инноваций: мат. междунар. науч-практ. конф. посвящ. 50-летию ЗКАТУ им. 

Жангир хана. - Уральск: ЗКАТУ имени Жангир хана. - 2013. Ч. І. - С. 256-259. 
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2519. Зейнуллин А. С. Особенности разведения лошадей казахской породы "Жабе" 

нарынской популяции в к/х "М. Буранбаев" / А. С. Зейнуллин, Г. М. Жазыкбаева // 

Проблемы производства и переработки органической (экологически чистой) 

продукции животноводства, птицеводства, пчеловодства и растениеводства: сб. стат. 

междунар. науч.-практ. конф. (20-21 ноября 2017 г.). - Уральск: ЗКФ АО "НЦГНТЭ". 

- 2017. - С. 23-26. 

2520. Изменение растительного и почвенного покровов пастбищ под влиянием выпаса / Б. 

Н. Насиев, Д. К. Тулегенова, А. К. Беккалиев, Н. Ж. Жанаталапов // Известия НАН 

РК /сер. аграр. наук/. - 2015. - №  3. - С. 60-63. 

2521. Изтелеуова А. К. Конструирование высокобелковых смешанных агрофитоценозов / 

А. К. Изтелеуова, Б. Н. Насиев, Н. Ж. Жанаталапов // Роль молодежи в развитии 

науки и инновации в ХХІ веке: мат. ІІ респ. науч.-практ. конф. студ. и магистрантов 

посвящ. ЭКСПО-2017 (31 марта 2017 г.). - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2017. 

- С. 118-122. 

2522. Косилов В. И. Двухпородное промышленное скрещивание в мясном скотоводстве / 

В. И. Косилов, Е. Г. Насамбаев, И. Р. Газеев // Инновационные направления и 

разработки для эффективного сельскохозяйственного производства: мат. междунар. 

науч.-практ. конф. посвящ. памяти члена-корр. РАН В. И. Левахина. – Оренбург, 

2016. - С. 120-124. 

2523. Кубашева Ж. К. Жайылымды тиімді пайдалануға қатысты мәселелер / Ж. К. 

Кубашева, А. Г. Бегалиева // Инновация - агроөнеркәсіп кешенін жаңа кезеңге 

дамыту жолы: танымал ғалым, агрария-экономисті, профессор М. А. Гендельманның 

туғанына 100 жыл толуына арналған халықаралық ғылыми-тәжірибелік конф. 

материалдары. - Астана. - 2013. - Т. ІІІ. - Б. 392-395. 

2524. Кубашева Ж. К. Использование пастбищных угодий / Ж. К. Кубашева // Инновация - 

агроөнеркәсіп кешенін жаңа кезеңге дамыту жолы: танымал ғалым, агрария-

экономисі, профессор М. А. Гендельманның туғанына 100 жыл толуына арналған 

халықаралық ғылыми-тәжірибелік конф. материалдары. – Астана, 2013. - Т. ІІІ. - С. 

400-402. 

2525. Қой төлдеу бөлімінің шартты патогендік микрофлораларының мөлшерлік деңгейі 

және биологиялық қасиеттері / К. Е. Мурзабаев, Б. О. Ертлеуова, А. Т. Төлеген, Б. Б. 

Бактыгереев // ХХІ ғасырдағы инновация мен ғылымның дамуындағы жастардың 

рөлі: ЭКСПО-2017 арналған студ. мен магистранттардың ІІ респ. ғылыми-практ. 

конф. материалдары (31 наурыз 2017 ж.). - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 

2017. - Б. 226-232. 

2526. Насиев  Б. Н. Мал бордақылау кешендері үшін мал азықтық дақылдар 

агрофитоценоздарын қалыптастыру / Б. Н. Насиев // ҚР ҰҒА хабарлары / аграр. 
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ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 141 с. 

3496. Практикум по дисциплине "Институциональная экономика" для магистрантов по 

специальности 6М050600-"Экономика" / сост.: Л. С. Таршилова. - Уральск : ЗКАТУ 

им. Жангир хана, 2013. - 79 с. 

3497. Рабочая тетрадь по выполнению СРО по дисциплине "Экономическая теория" для 

студентов экономических специальностей / сост.: Р. С. Габдуалиева. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 79 с. 

3498. "Экономикалық теория негіздері" пәнінен экономикалық емес мамандықтарының 

студенттеріне арналған электронды оқу құралы [Электронный ресурс] / құраст.: М. 

Е. Исенгалиева, Е. С. Жангалиева, Р. Г. Киматова. - Орал : "Парасат" 

мультимедиялық зертханасы, 2014 эл. опт. диск (CD-ROM). 

3499. "Экономикалық теория" пәні бойынша экономикалық мамандықтар күндізгі және 

сырттай оқу бөлімінің студенттеріне арналған курстық жұмысты орындау бойынша 

әдістемелік нұсқау / құраст.: Г. Х. Батыргалиева, М. Е. Исенгалиева, Е. С. 

Жангалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 32 б. 

 

ЭКОНОМИКАНЫ БАСКАРУ. ЭКОНОМИКАЛЫҚ СТАТИСТИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКОЙ. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СТАТИСТИКА 

Оқу әдебиеттері, монографиялар 

Учебная литература, монографии 

 

3500. Молдашев Ғ. Қ. Менеджмент негіздері : оқу құралы / Ғ. Қ. Молдашев, Т. Қ. 

Қуанғалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 412 (25.9 п. л.) б. 

3501. Примбетова С. Ч. Муниципалдық менеджмент пәні бойынша оқу құралы 5В051000-

"Мемлекеттік және жергілікті басқару", 5В050700-"Менеджмент" мамандықтарының 

студенттеріне арналған / С. Ч. Примбетова, Ж. Б. Кенжин. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2014. - 173 б. 
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3502. Рабочая тетрадь по дисциплине "Менеджмент" для студентов неэкономических 

специальностей / сост. М. Р. Галимуллина. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 

2015. - 93 с. 

Ғылыми мақалалар 

Научные статьи 

3503. Даухарин Ж. К.  Шағын және орта кәсіпорындардың қызметін басқаруда жобалық 

тәсілдеменің ерекшеліктері / Ж. К.  Даухарин, А. У. Султанов // Ғылым және білім. - 

2017. - № 1 (46). - Б. 213-216. 

3504. Кубашева Г. А. Қазақстан Республикасында мемлекеттік басқару жүйесінің 

маңыздылығы / Г. А. Кубашева, С. Амангалиева // ХХІ ғасырдағы инновация мен 

ғылымның дамуындағы жастардың рөлі: ЭКСПО-2017 арналған студ. мен 

магистранттардың ІІ респ. ғылыми-практ. конф. материалдары (31 наурыз 2017 ж.). - 

Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2017. - Б. 352-357. 

3505. Сунцов В. В. Менеджмент организации подбора и найма персонала / В. В. Сунцов, Б. 

М. Хусаинов // Наука и образование. - 2016. - № 2(43). - С. 216-222. 

ЕСЕП. АУДИТ. ЭКОНОМИКАЛЫҚ ТАЛДАУ 

УЧЕТ. АУДИТ. ЭКОНОМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ 

Оқу әдебиеттері, монографиялар 

Учебная литература, монографии 

 

3506. "1 С: Бухгалтерия" пәні бойынша экономикалық мамандықтарының студенттеріне 

арналған "1 С: Бухгалтерия 8,0" бағдарламасы бойынша тапсырмалар жинағы / 

құраст.: А. Е. Абдрахманова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015.- 52б. 

3507. 5В050800-"Есеп және аудит" мамандығы бойынша дипломдық жұмыс орындауға 

және қорғауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: Э. А. Рустенова, А. Д. 

Ибыжанова, Б. Т. Базарова, А. Е. Абдрахманова. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2015. - 31 б. 

3508. 5В050800-"Есеп және аудит" мамандығының 3 курс студенттеріне күндізгі және 

қашықтықтан оқыту бөлімі арналған өндірістік тәжірибе бағдарламасы / құраст.: Б. 

Т. Базарова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 17 б. 

3509. 5В050800-"Есеп және аудит" мамандығының 4 курс (күндізгі және қашықтан оқыту 

бөлімі) студенттеріне арналған өндірістік тәжірибеден өту бойынша әдістемелік 

нұсқау / құраст.: Б. Т. Базарова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 23 б. 

3510. 5В050800-"Есеп және аудит" мамандығының студенттеріне арналған "Аудит" 

пәнінен БАӨЖ орындау бойынша әдістемелік нұсқау / құраст.: А. Қ. Джакупова. - 

Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 29 б. 

3511. 5В050800-"Есеп және аудит" мамандығының студенттеріне арналған "Қаржылық 

бақылау және аудит" пәнінен БАӨЖ орындау бойынша әдістемелік нұсқау / құраст.: 

А. Қ. Джакупова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 26 б. 

3512. 5В050800-"Есеп және аудит" мамандығының студенттеріне "Қаржылық есеп 1" 

пәнінен курстық жұмысты орындау бойынша әдістемелік нұсқау / құраст.: Б. Т. 

Базарова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 24 б. 

3513. 5В050800-"Есеп және аудит" мамандығының студенттеріне "Қаржылық есеп 1" 

пәнінен оқу құралы / құраст.: А. Ш. Шамгонов, Б. Т. Базарова. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2013. - 175 б. 

3514. 5В050800-"Есеп және аудит" мамандығының студенттеріне "Қаржылық есеп 2" 

пәнінен оқу құралы / құраст.: А. Ш. Шамгонов, Б. Т. Базарова. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2013. - 130 б. 

3515. Абдрахманова А. Е. Бухгалтерлік есеп [Электронный ресурс] : "Есеп және аудит" 

мамандығы студ. арналған электрондық оқу құралы / құраст.: А. Е. Абдрахманова, Б. 

Т. Базарова. - Электрон. дан. - Орал : "Парасат" мультимедиялық зертханасы, 2016 

эл. опт. диск (CD-RОМ): цв. 
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3516. Айдынов З. П. Экономикалық мәліметтерді талдау және болжау : экон. 

мамандықтардағы студ. арналған практикум / З. П. Айдынов. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2013. - 125 б. 

3517. Айдынов З. П. Эконометрика негіздері : ЖОО экон. мамандықтарының студ. және 

магистрант. арналған оқу құралы / З. П. Айдынов. - Алматы : "Бастау" баспасы, 2014. 

- 264 б. 

3518. Базарова Б. Т. Бухгалтерлік есеп : экон. мамандықтарының студ. арналған оқу 

құралы / Б. Т. Базарова, А. К. Джакупова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 

2016. - 147 б.  

3519. Базарова Б.  Т. Қаржылық есеп 1 [Электронный ресурс] : 5В050800-"Есеп және 

аудит" мамандығының студенттеріне арналған электрондық оқу құралы / Б. Т. 

Базарова. - Орал : "Парасат" мультимедиялық зертханасы, 2015 эл. опт. диск (CD-

ROM). 

3520. "Басқару есебі" пәні бойынша 5В050800-"Есеп және аудит" мамандығы 

студенттеріне өзіндік жұмыс тапсырмаларын орындауға арналған әдістемелік нұсқау 

/ құраст.: А. Ш. Шамгонов, Р. Г. Жаналиева, А. Қ. Джакупова. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2013. - 48 б. 

3521. "Бухгалтерлік есеп және аудит" пәні бойынша экономикалық мамандықтарының 

студенттеріне БАӨЖ орындауға арналған тапсырмалар жинағы / құраст.: А. Е. 

Абдрахманова, Б. Т. Базарова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 26 б. 

3522. Джакупова А. К. Аудит [Электронный ресурс] : "Есеп және аудит" мамандығы студ. 

арналған электрондық оқу басылымы / А. К. Джакупова. - Электрон. дан. - Орал : 

"Парасат" мультимедиялық зертханасы, 2016 эл. опт. диск (CD-ROM). 

3523. Ибыжанова А.Д. 1С: Бухгалтерия [Электронный ресурс] : электронный учебник / А. 

Д. Ибыжанова. - Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2015 эл. опт. 

диск (CD-R) 

3524. Ибыжанова А. Д. 1С: Бухгалтерия : учеб. пособие для студ. экономич. спец. вузов / 

А. Д. Ибыжанова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 148 с. 

3525. Ибыжанова А. Д. Финансовый учет 2 : учеб. пособие для студ. спец.: 5В050800-

"Учет и аудит" / А. Д. Ибыжанова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. - 147 с.  

3526. "Құрылыстағы бухгалтерлік есеп" пәнінен экономикалық және техникалық 

мамандықтарының студенттеріне арналған өзіндік жұмыстарды орындау бойынша 

әдістемелік нұсқау / құраст.: А. Е. Абдрахманова, Б. Т. Базарова. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2016. - 33 б. 

3527. Методические рекомендации для самостоятельной работы студентов специальности 

5В050800-"Учет и аудит" по дисциплине "Бухгалтерский учет" / сост.: С. А. 

Бухарова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 22 с. 

3528. Методические указания по выполнению дипломной работы для студентов 

специальности 5В050800-"Учет и аудит" / сост.: Э. А. Рустенова, А. Д. Ибыжанова, 

Б. Т. Базарова, А. Е. Абдрахманова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 35 с. 

3529. Методические указания по выполнению курсовых работ по дисциплине "Аудит" для 

студентов специальности 5В050800-"Учет и аудит" / сост.: Э. А. Рустенова. - 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 31 с. 

3530. Методические указания по прохождению производственной практики для студентов 

4 курса специальности 5В050800-"Учет и аудит" / сост.: Э. А. Рустенова, С. А. 

Бухарова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 28 с. 

3531. Методические указания по прохождению производственной практик для студентов 

специальности 5В050800-"Учет и аудит" / сост.: Б. Т. Базарова, А. Е. Абдрахманова. 

- Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 22 с. 

3532. Организация бухгалтерского учета : учеб. пособие для студ. спец.: 5В050800-"Учет и 

аудит" / сост.: А. Ш. Шамгонов, Ж. А. Аймешева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2014. - 156 с. 

3533. Рустенова Э.А. Курс лекций по дисциплине "Бухгалтерский учет" для студентов 

экономических специальностей на русском, казахском и английском языках / Э. А. 

Рустенова, А. К. Джакупова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 323 с. 
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3534. Рустенова Э. А. Управление затратами : учеб. пособие для магистрантов спец.: 

6М050600-"Экономика" / Э. А. Рустенова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. 

- 125 с. 

3535. "Саудадағы бухгалтерлік есеп" пәнінен 5В050800-"Есеп және аудит" мамандығының 

студенттеріне арналған БАӨЖ бойынша тапсырмалар жинағы / құраст.: Ж. А. 

Аймешева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 24 б. 

3536. "Саудадағы бухгалтерлік есеп" пәнінен 5В050800-"Есеп және аудит" мамандығының 

студенттеріне арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: А. Е. Абдрахманова, Б. Т. 

Базарова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 39 б.  

3537. Сборник заданий для самостоятельной работы по дисциплине "Бухгалтерский учет в 

гостиничном и туристическом бизнесе" для студентов специальности 5В050800-

"Учет и аудит" / сост.: С. А. Бухарова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 

31 с. 

3538. Сборник заданий по использованию программы "1С: Предприятие 8" для студентов 

экономических специальностей / сост.: А. Д. Ибыжанова. - Уральск : ЗКАТУ им. 

Жангир хана, 2014. - 54 с. 

3539. Шамғонов Ә. Ш. 5В050800-"Есеп және аудит" мамандығының студенттеріне 

"Басқару есебі" пәнінен оқу құралы / Ә. Ш. Шамғонов. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2015. - 123 б. 

3540. Шамғонов Ә. Ш. 5В050800-"Есеп және аудит" мамандығының студенттеріне 

"Бухгалтерлік есеп негіздері" пәнінен оқу құралы / Ә. Ш. Шамғонов. - Орал : Жәңгір 

хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 139 б. 

3541. Шамгонов А. Ш. Бухгалтерский учет в строительстве [Электронный ресурс] : 

электронное учеб. издание / А. Ш. Шамгонов, С. А. Бухарова. - Электрон. дан. - 

Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2016 эл. опт. диск (CD+R): цв. 

3542. Rustenova E. A. Accounting : textbook for economic specialties / E. A. Rustenova. - 

Uralsk : Zhangir khan WKATU, 2016. - 172 р. 

 

Ғылыми мақалалар 

Научные статьи 

 

3543. Бухарова С. А. Учет расчетов по оплате труда и совершенствование их учета / С. А. 

Бухарова // Приднепровский научный вестник. - 2017. - Т. 4, № 2. - С. 3-5. 
3544. Бухарова С. А. Учет расчетов по оплате труда и совершенствование их учета / С. А. 

Бухарова // Nauka i studia. - 2017. - Т. 4, № 2. - С. 3-5. 

3545. Калмышова К. Д. Автоматизация бухгалтерского учета - основа эффективного 

управления [Текст] / К. Д. Калмышова, С. А. Бухарова // Роль молодежи в развитии 

науки и инновации в ХХІ веке: респ. науч.-практ. конф. студ. и магистрантов 

посвящ. ЭКСПО-2017 (31 марта 2016 г.). - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2016. 

Ч. ІІ. - С. 22-25. 

 

ЕҢБЕК ЭКОНОМИКАСЫ 

ЭКОНОМИКА ТРУДА 

Оқу әдебиеттері, монографиялар 

Учебная литература, монографии 

 

3546. Давлетов Е. А. "Енбектi  қорғау" пәнi бойынша электронды оқу құралы 

[Электронный ресурс] / Е. А. Давлетов, А. Ю. Бектилевов. - Электрон. дан. - Орал : 

"Парасат" мультимедиялық зертханасы, 2015 эл. опт. диск (CD-R): цв. 

3547. Сагыналиева А. З. Охрана труда [Электронный ресурс] : электронное издание для 

всех спец. бакалавриата / А. З. Сагыналиева. - Электрон. дан. - Уральск : 

Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2016 эл. опт. диск (CD-ROM). 
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Ахметжанова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 25 б. 

3699. Досанова А. К. 5В050700-"Менеджмент" мамандығының студенттеріне арналған 

"Менеджмент этикасы" пәні бойынша оқу құралы / А. К. Досанова. - Орал : Жәңгір 
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БҚАТУ, 2014. - 27 б. 

3901. 5В090300-"Жерге орналастыру" және 5В090700-"Кадастр" мамандықтары бойынша 

"Жер кадастрында және жерге орналастыруда геоақпараттық жүйелер және сандық 

картография" пәнінен зертханалық жұмыстарды орындауға арналған әдістемелік 

нұсқаулар / құраст.: К. М. Ахмеденов, С. К. Ахмеденов. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2013. - 83 б. 

3902. 5В090300-"Жерге орналастыру" мамандығы үшін "Агроқұрылымдарды жерге 

орналастыру" пәні бойынша зертханалық сабақтарды орындауға арналған 

әдістемелік нұсқау / құраст.: Н. М. Умбеткалиев, С. К. Садыров. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2013. - 59 б. 

3903. 5В090300-"Жерге орналастыру", 5В090700-"Кадастр" мамандықтарының күндізгі 

оқу бөлімінің білім алушыларына "Жер ресурстарын пайдалануды кеңістік 

жоспарлау, болжау" пәні бойынша зертханалық жұмыстарды орындауға арналған 

әдістемелік нұсқау / құраст.: Н. М. Умбеткалиев. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2013. - 31 б. 

3904. 5В090300-"Жерге орналастыру" және 5В090700-"Кадастр" мамандықтары үшін 

"Елді мекендердің жерлерінің кадастры, территорияны жоспарлау және үйлестіру" 

пәні бойынша күндізгі және сырттай бөлім студенттеріне зертханалық сабақтарды 

орындауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: Ж. Б. Тасанова, Б. Ж. Есмагулова. - 

Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 37 б. 

3905. 5В090300-"Жерге орналастыру", 5В090700-"Кадастр" мамандықтары үшін "Жерге 

орналастырудағы және кадастрдағы геодезиялық жұмыстар" пәні бойынша СӨЖО 

орындауға арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: С. К. Садыров. - Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2014. - 42 б. 

3906. 5В090300-"Жерге орналастыру" және 5В090700-"Кадастр" мамандықтары үшін 

"Жерге орналастыруды жобалау" пәнінен зертханалық-практикалық сабақ өткізуге 

арналған әдістемелік нұсқау / құраст.: Ж. Б. Тасанова, О. Б. Матова, Н. Х. 

Утегалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 61 с. 

3907. 5В090300-"Жерге орналастыру" мамандығы үшін "Шаруашылық аралық жерге 

орналастыру" пәні бойынша зертханалық сабақтарды орындауға арналған 

әдістемелік нұсқау / құраст.: Ж. Б. Тасанова, Б. Ж. Есмагулова, Б. М. Мусаева. - Орал 

: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 44 б. 

3908. Ахмеденов К. М. Эколого-географические аспекты оптимизации землепользования 

Западно-Казахстанской области: монография / К. М. Ахмеденов. - Уральск : ЗКАТУ 

им. Жангир хана, 2013. - 185 с. 

3909. Методические указания к выполнению курсового проекта по дисциплине 

"Землеустроительное проектирование" для студентов специальностей 5В090300-

"Землеустройство", 5В090700-"Кадастр" очной и заочной форм обучения / сост.: Н. 

Х. Утегалиева, А. Ю. Асетова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 40 с. 

3910. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине 

"Внутрихозяйственное землеустройство агроформирований" для студентов 
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специальности 5В090300-"Землеустройство" очного и заочного обучения / сост.: Н. 

М. Умбеткалиев, С. К. Садыров. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 59 с. 

3911. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине 

"Земельный кадастр" / сост. Ж. Б. Бекназаров. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 

2013. - 38 с. 

3912. Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине 

"Землеустроительное проектирование" для студентов специальностей 5В090300-

"Землеустройство", 5В090700-"Кадастр" очного и заочного обучения / сост.: Ж. Б. 

Тасанова, О. Б. Матова, Н. Х. Утегалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. 

- 38 с. 

Ғылыми мақалалар 

Научные статьи 

3913. Бегайдарова К. Д. Структура земельных ресурсов Западно-Казахстанской области / 

К. Д. Бегайдарова, С. А. Ихсанова // Наука и образование. - 2014. - № 2(35). - С. 165-

169. 

3914. Вьюрков В. В. Землям Приуралья - рациональное использование! / В. В. Вьюрков, С. 

Нургалиев // Земельные ресурсы Казахстана. - 2013. - № 1. - С. 27-31.  

3915. Желтановская Н. С. Особенности землепользования сельских населенных пунктов / 

Н. С. Желтановская, М. К. Онаев // Современные интеграционные приоритеты 

науки: от исследований до инноваций: мат. междунар. науч-практ. конф. посвящ. 50-

летию ЗКАТУ им. Жангир хана. - Уральск: ЗКАТУ имени Жангир хана. - 2013. Ч. І. - 

С. 63-65. 

3916. Некоторые аспекты оптимизации землепользования в засушливых условиях 

степного Приуралья / В. С. Кучеров, К. М. Ахмеденов, А. Б. Жубаншкалиева, Г. З. 

Каиргалиева // Геоэкологические основы землеустройства: мат. междунар. науч.-

практ. конф. - Уфа : БГПУ им. М. Акмуллы. - 2014. - С. 73-75. 

3917. Садыров, С. К. Алқаптарды ұйымдастыруда қолданылатын жер пайдалану 

шекараларын түзеулеудің басты міндеттері / С. К. Садыров, Л. А. Молдагалиева // 

Ғылымдағы заманауи интеграциялық басымдылықтар: зерттеуден инновацияға 

дейін: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ 50 жылдық мерейтойына арналған халықаралық 

ғылыми-практ. конф. материалдары. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2013. І 

Бөлім. - Б. 491-493. 

3918. Умбеткалиев Н. М. Предпосылки развития и совершенствования 

автоматизированных систем земельного кадастра / Н. М. Умбеткалиев // Научный 

потенциал ХХІ века: мат. междунар. (заочной) науч. - практ. конф. (8 июня 2017 г.). 

– Астана, 2017. - С. 44-50  

3919. Onayev M. K.  QUESTIONS OF RURAL SETTLEMENTS LAND USE / M. K. Onayev, 

N. S.  Zheltanovskaya // Наука и образование. - 2014. - № 1 (34). - С. 143-147. 
 

САУДА 

ТОРГОВЛЯ 

Оқу әдебиеттері, монографиялар 

Учебная литература, монографии 

 

3920. Кеден одағын құру кезеңіндегі Батыс Қазақстан облысының сыртқы экономикалық 

байланыстары : монография / құраст.: А. М. Қазамбаева, Р. С. Ғабдуалиева, Г. А. 

Айешева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 106 б. 

3921. Методические указания и задания по выполнению СРО по дисциплине "Организация 

внешнеэкономической деятельности" для студентов специальности 5В050600-

"Экономика" / сост.: З. К. Амангалиева, А. А. Урынгалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. 

Жангир хана, 2015. - 54 с.  

3922. Урынгалиева А. А. "Сыртқы экономикалық қызметтерді ұйымдастыру" пәнінен 

5В050600-"Экономика" мамандығының студенттеріне арналған (қазақ, орыс, 
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ағылшын тілдерінде) оқу құралы / құраст.: А. А. Урынгалиева, Ж. Қ. Ержанова, Н. С. 

Бисалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 289 б. 

 

ДҮНИЕЖҮЗІЛІК ЭКОНОМИКА. ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ЭКОНОМИКАЛЫҚ 

ҚАТЫНАСТАР 

МИРОВАЯ ЭКОНОМИКА. МЕЖДУНАРОДНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

ОТНОШЕНИЯ 

Оқу әдебиеттері, монографиялар 

Учебная литература, монографии 

3923. Габдуалиева Р. С. Рекомендации по совершенствованию механизма эффективного 

развития экономики в условиях нестабильности глобальных экономических 

процессов в контексте усиления межрегионального взаимодействия и приграничного 

сотрудничества : монография / сост.: Р. С. Габдуалиева, А. М. Казамбаева, Г. А. 

Айешева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 48 с. 

3924. Казамбаева А. М. Батыс Қазақстан облысының инновациялық дамуының аймақтық 

экономикалық жағдайында : монография / құраст.: А. М. Казамбаева, Р. С. 

Габдуалиева, Г. А. Айешева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 87 б. 

3925. Материалы и задания СРО по дисциплине "Международная экономика" для 

студентов ІІ курса специальности 5В050600-"Экономика" / сост.: А. М. Казамбаева, 

С. М. Есенгалиева. - Уральск : ЗКФ АО "НЦНТИ", 2014. - 48 с. 

3926. Методические рекомендации по выполнению СРО по дисциплине "Международная 

экономика" для студентов специальности 5В050600-"Экономика" / сост.: С. М. 

Есенгалиева, А. М. Казамбаева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 46 с. 

3927. Методические указания и задания по выполнению СРО по дисциплине "Организация 

внешнеэкономической деятельности" для студентов специальности 5В050600-

"Экономика" / сост.: З. К. Амангалиева, А. А. Урынгалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. 

Жангир хана, 2015. - 54 с. 

3928. Международная экономика : учеб. пособие для студ. бакалавриата / сост.: А. М. 

Казамбаева, С. М. Есенгалиева. - Уральск : ЗКФ АО "НЦНТИ", 2014. - 146 с. 

3929. Территориальное развитие национальной экономики в условиях межрегионального 

взаимодействия и приграничного сотрудничества : монография / сост.: Р. С. 

Габдуалиева, Р. С. Дошаева, А. М. Казамбаева, Г. А. Айешева. - Уральск : ЗКАТУ 

им. Жангир хана, 2014. - 80 с. 

3930. "Халықаралық экономика" пәнінен 5В050600-"Экономика" мамандығының 

студенттеріне арналған БАӨЖ бойынша тапсырмалар жинағы  / құраст.: А. М. 

Казамбаева, Б. К. Рахимгалиев, С. М. Есенгалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2014. - 57 б. 
3931. "Халықаралық экономика" пәні бойынша 5В050600-"Экономика" мамандығы 

студенттеріне арналған электронды оқу құралы  / құраст.: А. М. Казамбаева. - 

Электрон. дан. - Орал : "Парасат" мультимедиялық зертханасы, 2017. - эл. опт. диск 

(CD-ROM).  

3932. Yessengaliyeva S. M. International economics : manual for students of economic 

specialities / S. M. Yessengaliyeva. - Uralsk : Zhangir khan West Kazakhstan Agrarian-

Technical University, 2016. - 136 p. 

3933. Sultanova Z. International economics : textbook for the bachelor students and 

postgraduates of economic specialities / Z. Sultanova. - Uralsk : Zhangir khan West 

Kazakhstan Agrarian-Technical University, 2017. - 130 (8.2 п. л.) p. 
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САЯСАТ. САЯСАТТАНУ 

ПОЛИТИКА. ПОЛИТОЛОГИЯ 

Мемлекеттік және жергілікті басқару 

Государственное и местное управление 

Оқу әдебиеттері, монографиялар 

Учебная литература, монографии 

 

3934. Жангалиева Е. С. Мемлекеттік басқару теориясы [Электронный ресурс] : 

электрондық оқу құралы / Е. С. Жангалиева. - Орал : "Парасат" мультимедиялық 

зертханасы, 2016. - эл. опт. диск (CD-ROM). 

3935. Исенгалиева М. Е. Мемлекет және бизнес [Электронный ресурс] : 5В051000-

"Мемлекеттік және жергілікті басқару" мамандығының 3 курс студенттеріне 

арналған электрондық оқу құралы / М. Е. Исенгалиева. - Орал : "Парасат" 

мультимедиялық зертханасы, 2015 эл. опт. диск (CD-DA). 

3936. Методические указания по вступительному экзамену в магистратуру по 

специальности 6М051000-"Государственное и местное управление" / сост.: Р. С. 

Габдуалиева, И. В. Богдашкина, М. Б. Султанова, А. Т. Мелекова. - Уральск : ЗКАТУ 

им. Жангир хана , 2013. - 27 с. 

3937. Методические указания по выполнению курсовой работы по дисциплине "Теория 

государственного управления" для студентов специальности 5В051000-

"Государственное местное управление" / сост.: А. А. Джапарова. - Уральск : ЗКАТУ 

им. Жангир хана, 2013. - 32 с. 

3938. Методические указания по выполнению курсовой работы по НИРМ для 

магистрантов специальности 6М051000-"Государственное местное управление" / 

сост.: М. Е. Исенгалиева, С. М. Есенгалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана , 

2013.- 16 с. 

3939. Методические указания по выполнению магистерской диссертации по 

специальности 6М051000-"Государственное и местное управление" / сост.: А. А. 

Муфтигалиева, И. В. Богдашкина. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 18 с. 

3940. Методические указания по организации самостоятельной работы магистрантов с 

преподавателем (СРМП) и самостоятельной работы магистрантов (СРМ) для 

магистрантов специальности 6М051000-"Государственное и местное управление" / 

сост.: И. В. Богдашкина, Т. Н. Траисова. -Уральск:ЗКАТУ им. Жангир хана,2013.-9 с. 

3941. Хусаинов Б. М. Теория и практика государственного управления : учеб. пособие / Б. 

М. Хусаинов. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2017. - 137 с. 

 

СЫРТКЫ ЖӘНЕ ІШКІ САЯСАТ 

ВНЕШНЯЯ И ВНУТРЕННЯЯ ПОЛИТИКА 

Ғылыми мақалалар 

Научные статьи 

 

3942. Аймукашева Ш.  Ассамблея народа Казахстана-уникальный институт по 

гармонизации межэтнических отношений / Ш.  Аймукашева // Заңғар. - 2014. - 14 

марта. - С. 3. 

3943. Аймукашева Ш. Историческая роль и личностный пример первого Президента / Ш. 

Аймукашева // Заңғар. - 2015. - 28 декабря. - С. 5. 

3944. Аймукашева Ш. Образец патриотизма современной молодежи / Ш. Аймукашева // 

Пульс города. - 2015. - 1 декабря. - С. 7. 

3945. Аймукашева Ш. Роль Конституции в обеспечении законности и правопорядка / Ш. 

Аймукашева // Заңғар. - 2015. - 15 сентября. - С. 5. 

3946. Аймукашева Ш. С. Ассамблея народа Казахстана как демократический институт 

государства / Ш. С. Аймукашева // Независимость и суверенитет Казахстана в 

потоке истории (1991-2014 гг.): мат. респ. науч.-практ. конф. (30 мамыр 2014 ж.). – 

Орал, 2014. - С. 37-39. 



299 
 

3947. Аймукашева Ш. С. Ассамблея как уникальный институт межнационального 

согласия / Ш. С. Аймукашева // 25 лет Независимости Республики Казахстан и 

перспективы Евразийской интеграции: мат. междунар. науч.-практ. конф. - Уральск: 

ЗКГУ им. М. Утемисова. - 2016. - С. 97-99. 

3948. Аймукашева Ш. С. Ассамблея народа Казахстана - уникальный институт 

межэтнического единства и согласия / Ш. С. Аймукашева // Независимости 

Республики Казахстан 25 лет: измеренией историей: сб. мат. междунар. науч.-практ. 
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- Б. 24-28 . 

4017. Хайруллина Г. М. Толеранттық - ұлтаралық келісімнің негізі / Г. М. Хайруллина // 

Зайырлы қоғам: дін мен дәстүрдің өзара байланысы: респ. ғылыми-тәжірибелік 

конф. материалдары. - Орал : М. Өтемісов атынд. БҚМУ. - 2014. - Б. 24-28. 

4018. Хайруллина Г. М. Ұлтаралық түсіністік - бейбіт өмірдің арқауы / Г. М. Хайруллина // 

Қазақстан халқы Ассамблеясы - 20 жыл: дін, дәстүр және халық бірлігі: респ. 

ғылыми-практ. конф. материалдары. - Орал : "Гүлім" баспасы. - 2015. - Б. 46-48. 

4019. Хайруллина Г. М. Рухани жаңғыру: ескіні жаңамен, дәстүрді инновациямен 

сабақтастыру / Г. М. Хайруллина // Заңғар. - 2017. - 30 қараша. - Б. 4. 

4020. Шәкешев Б. Т. Өз үлесімізді қосамыз / Б. Т. Шәкешев // Орал өңірі. - 2015. - 10 

желтоқсан. - Б. 3. 

ҚҰҚ.  ЗАҢ ҒЫЛЫМДАРЫ 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 

Оқу әдебиеттері, монографиялар 

Учебная литература, монографии 

 

4021. Кучеров В. С. Современное законодательство в области охраны окружающей среды : 

учеб. пособие для магистрантов  спец.: 6М060800-"Экология", 6М073100-

"Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей среды" / сост.: В. С. 

Кучеров, Г. З. Каиргалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 122 с. 

4022. Оңаев, М. Қ. Жер құқығы [Электронный ресурс] : электронды оқулық жерге 

орналастыру және агрономия мамандықтары студенттеріне арналған / М. Қ. Оңаев. - 

Электрон. дан. - Орал : "Парасат" мультимедиялық зертханасы, 2013.  
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Ғылыми мақалалар 

Научные статьи 

 

4023. Аймукашева Ш. С. Обеспечение верховенства Закона  / Ш. С. Аймукашева // 

Приуралье. - 2015. - 20 августа. - С. 4. 

4024. Аймукашева Ш. С. Опора демократического развития / Ш. С. Аймукашева // 

Приуралье. - 2014. - 26 августа. 

4025. Аймукашева Ш. С. Государственный суверенитет как фактор независимости 

Республики Казахстан / Ш. С. Аймукашева, А. К. Жакупова // Ахмет Байтурсынов и 

современные проблемы образования: сб. стат. междунар. науч.-теорет. конф. (11-12 

апреля 2013 г.). - Уральск : ЗКИГУ. - 2013. - С. 88-91. 

4026. Аймукашева Ш. С. Конституционные основы защиты прав и свобод человека в 

Республике Казахстан / Ш. С. Аймукашева  // Наука и образование XXI века: опыт и 

перспективы: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 20-летию Конституции 

Республики Казахстан и Ассамблеи народа Казахстана (20-21 ноября 2015 г.). - 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2015. Ч. І. - С. 5-7. 

4027. Аймукашева Ш. С. Конституция - основа стабильности и развития страны / Ш. С. 

Аймукашева // Заңғар. - 2017. - 26 сентября. - С. 3. 

4028. Аймукашева Ш. С.  Медиация как мягкая форма альтернативного разрешения 

споров / Ш. С. Аймукашева // Медиация - новый правовой институт как средство 

укрепления мира и согласия: сб. мат. междунар. науч.-практ. конф. (20 февраля 2015 

г.). - Караганда. - 2015. - С. 3-6. 

4029. Аймукашева Ш. С. Наказуемость преступлений против избирательного права / Ш. С. 

Аймукашева // Махамбет Өтемісұлының 211 жылдығына арналған дәстүрлі "VI 

оқулары": респ. ғылыми-тәжірибелік конф. материалдар жинағы (5 мамыр 2014 ж.). - 

Орал : М. Өтемісов атынд. БҚМУ. - 2014. - С. 135-136. 

4030. Аймукашева Ш. С. Социальное государство как основа конституционного строя: 

сущностные характеристики / Ш. С. Аймукашева  // Наука и образование XXI века: 

опыт и перспективы: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 20-летию 

Конституции Республики Казахстан и Ассамблеи народа Казахстана (20-21 ноября 

2015 г.). - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2015. Ч. І. - С. 8-10. 

4031. Бозымов К. К. Частный сектор - личная ответственность / К. К. Бозымов // Литер. - 

2016. - 12 мая. - С. 5. 

4032. Бозымов К. К. Частный сектор - личная ответственность / К. К. Бозымов // 

Казахстанская правда. - 2016. - 7 мая . - С. 5. 

4033. Джакупова А. Г. Личные (гражданские) права и свободы в Конституции РК / А. Г. 

Джакупова, Г. М. Хайруллина // Наука и образование XXI века: опыт и перспективы: 

мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 20-летию Конституции Республики 

Казахстан и Ассамблеи народа Казахстана (20-21 ноября 2015 г.). - Уральск : ЗКАТУ 

им. Жангир хана. - 2015. Ч. І. - С. 18-22. 

4034. Есенгалиева В. А. Избирательная система Республики Казахстан / В. А. Есенгалиева, 

М. Г. Хиясов // Роль молодежи в развитии науки и инновации в ХХІ веке: мат. ІІ 

респ. науч.-практ. конф. студ. и магистрантов посвящ. ЭКСПО-2017 (31 марта 2017 

г.). - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2017. - С. 71-74. 

4035. Жакупова А. К. Перспективы развития ювенального суда / А. К. Жакупова, А. Н. 

Курмангалиев // Роль молодежи в развитии науки и инновации в ХХІ веке: мат. ІІ 

респ. науч.-практ. конф. студ. и магистрантов посвящ. ЭКСПО-2017 (31 марта 2017 

г.). - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2017. - С. 31-37. 

4036. Мусаева Б. М. Правовые регулирования земельных отношений в Республике 

Казахстан / Б. М. Мусаева // Экологические, правовые и экономические аспекты 

рационального использования земельных ресурсов: сб. стат. ІІ междунар. науч.-

практ. конф. посвящ. году экологии в России (4-5 мая 2017 г.). - Саратов: СГАУ им. 

Н. И. Вавилова. - 2017. - С. 122-125. 

4037. Муталова Д. С. Қазақстан Республикасының Конституциялық дамуы / Д. С. 

Муталова // XXI ғасырдағы ғылым мен білім: тәжірибе және болашақ: Қазақстан 
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Республикасы Конституциясының және Қазақстан халқы Ассамблеясының 20 

жылдығына арналған халықаралық ғылыми-практ. конф. материалдары (20-21 

қараша 2015 ж.). - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2015.  І Б. - Б. 23-26. 

4038. Мұхамбетов А. А. Ғаламтор желісіндегі авторлық құқықтың бұзылуы, авторлық 

құқық бұзылу жағдайы / А. А. Мұхамбетов, А. Н. Кушеккалиев // Заманауи ғылыми 

зерттеулер және инновациялар: машина жасау және политехникалық факультет 

магистранттарының Қазақстан Республикасының Тәуелсіздік күнімен университет 

магистратурасының алғашқы түлектерінің 10 жылдық мерейтойына арналған 

ғылыми конф. материалдары (24 желтоқсан 2015 ж.). - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ. - 2016. - Б. 116-119.  

4039. Рысқалиев Т. Х. Конституция және нақты өмір / Т. Х. Рысқалиев // XXI ғасырдағы 

ғылым мен білім: тәжірибе және болашақ: Қазақстан Республикасы 

Конституциясының және Қазақстан халқы Ассамблеясының 20 жылдығына арналған 

халықаралық ғылыми-практ. конф. материалдары (20-21 қараша 2015 ж.). - Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2015.  Б. І. - Б. 27-31. 

4040. Саркулова Г. С. Национальная безопасность Казахстана и международно-правовой 

режим Каспия  / Г. С. Саркулова // Независимость и суверенитет Казахстана в потоке 

истории (1991-2014 гг.): мат. респ. науч.-практ. конф. (30 мамыр 2014 ж.). - Орал. - 

2014. - С. 188-190. 

4041. Саркулова Г. С. Национальная идея как основа сплочения казахстанского общества / 

Г. С. Саркулова // Наука и образование XXI века: опыт и перспективы: мат. 

междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 20-летию Конституции Республики Казахстан 

и Ассамблеи народа Казахстана (20-21 ноября 2015 г.). - Уральск : ЗКАТУ им. 

Жангир хана. - 2015. Ч. І. - С. 32-35. 

4042. Тналиев М. М. Жаңа кезеңге жол ашқан құжат / М. М. Тналиев // Жайық үні. - 2014. 

- 28 тамыз. - Б. 3. 
4043. Траисов Б. Б. Требуется компетентный хозяин / Б. Б. Траисов // Казахстанская 

правда. - 2016. - 14 мая . - С. 2. 

4044. Хайруллина А. С. Ақпаратты құпия сөздермен қорғау жолдары /А. С. Хайруллина, 

М. С. Кыдырбаев // Ғылымдағы заманауи интеграциялық басымдылықтар: 

зерттеуден инновацияға дейін: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ 50 жылдық 

мерейтойына арналған халықаралық ғылыми-практ. конф. материалдары. - Орал: 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2013. Ч. ІІ. - Б. 277-283. 

4045. Хайруллина Г. М. Конституция - жарқын болашағымыздың кепілі / Г. М. 

Хайруллина // Заңғар. - 2013. - 2 қыркүйек. - Б. 2. 

 

АЗАМАТТЫҚ ҚОРҒАНЫС 

ГРАЖДАНСКАЯ ЗАЩИТА 

Оқу әдебиеттері, монографиялар 

Учебная литература, монографии 

 

4046. 5В073100-"Қоршаған ортаны қорғау және өмір тіршілігінің қауіпсіздігі" мамандығы 

бойынша оқитын студенттер үшін қорытынды мемлекеттік аттестаттауға арналған 

әдістемелік нұсқау [Текст] / құраст.: Ж. К. Кубашева, Р. М. Хайрушева, А. З. 

Сагыналиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 20 б. 

4047. Комплексная программа практик для студентов специальности 5В073100-

"Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей среды" [Текст] / сост.: Р. Б. 

Ширванов, Ж. С. Азгалиев. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 27 с. 

4048. Методические указания по итоговой государственной аттестации для студентов, 

обучающихся по специальности 5В073100-"Безопасность жизнедеятельности и 

защита окружающей среды" [Текст] / сост.: Ж. К. Кубашева, А. З. Сагыналиева, Р. 

М. Хайрушева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 18 с. 

4049. Методические указания по итоговой государственной аттестации и написанию 

магистерской диссертации магистрантами специальности 6М073100-"Безопасность 

жизнедеятельности и защита окружающей среды" (научное и педагогическое 
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направления) [Текст] / сост.: Р. Б. Ширванов. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 

2015. - 31 с. 

4050. Методические указания к выполнению курсовых работ по дисциплине "Техника и 

технология защиты атмосферы" для студентов специальности 5В073100-

"Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей среды" [Текст] / сост.: Г. З. 

Каиргалиева, А. М. Берниязова, М. М. Елекешева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2015. - 22 с. 

4051. Сагыналиева А. З. Учебное пособие по дисциплине "Производственная санитария" 

для студентов специальности 5В073100-"Безопасность жизнедеятельности и защита 

окружающей среды" / сост.: А. З. Сагыналиева, Р. М. Хайрушева. - Уральск : ЗКАТУ 

им. Жангир хана, 2015. - 112 с. 

 

МӘДЕНИЕТ. МӘДЕНИЕТТАНУ 

КУЛЬТУРА. КУЛЬТУРОЛОГИЯ 

Ғылыми мақалалар 

Научные статьи 

 

4052. Есенгалиева В. А. Рациональность и его социокультурные основания / В. А. 

Есенгалиева // Адам әлемі. - 2015. - № 3-4. - С. 65-68. 

4053. Браун Э. Э. Отрасль по имени "культура" / Э. Э. Браун // Мысль. - 2016. - № 1. - С. 

34-38. 

4054. Құсайынова М. А. Қазақ мәдениетіндегі ислам құндылықтары  / М. А. Құсайынова, 

Г. М. Хайруллина // ХХІ ғасырдағы инновация мен ғылымның дамуындағы 

жастардың рөлі: ЭКСПО-2017 арналған студ. және магистранттардың респ. ғылыми-

практ. конф. материалдары (31 наурыз). - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 

2016. Б. І. - Б. 99-102.  

 

ҒЫЛЫМ 

НАУКА 

Оқу әдебиеттері, монографиялар 

Учебная литература, монографии 

 

4055. Айешева Г. А. Основы научно-исследовательской работы : учеб. пособие для студ. и 

магистрантов экономич. спец. вузов / Г. А. Айешева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2015. - 139 с. 

4056. Айтуганова С. Г. Основы и методика научно-исследовательской работы 

[Электронный ресурс] : электронное учеб. издание / С. Г. Айтуганова. - Уральск : 

Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2014. - эл. опт. диск (CD-ROM).  

4057. Габдуалиева Р. С. Основы и методика научно-исследовательской работы [Текст] : 

курс лекций для магистрантов спец.: 6М050600-"Экономика", 6М051000-

"Государственное и местное управление" / Р. С. Габдуалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. 

Жангир хана, 2013. - 125 с.  

4058. Дусенов М. К. Основы научных исследований : учеб. пособие для магистрантов / М. 

К. Дусенов. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 116 с. 

4059. Есенгалиева В. А. Ценностные аспекты развития науки : учеб. пособие для студ. и 

магистрантов вузов / В. А. Есенгалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. - 

83 с. 

4060. Кенжин Ж. Б. Дипломдық жұмысты жазу бойыншы әдістемелік нұсқаулық: учебное 

пособие / Ж. Б. Кенжин. - Астана : Қазақ гуманитарлық заң университеті, 2013.- 30 б. 

4061. Козубцов И. Н. Теория и практика развития инновационных способностей у научно-

педагогических работников : монография / сост: И. Н. Козубцов, Л. С. Таршилова, Л. 

М. Козубцова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 192 с. 

4062. Кубашева Ж. К. Основы научных исследований : учеб. пособие для магистрантов / 

сост.: Ж. К. Кубашева, Е. М. Джаналиев, М. К. Дусенов. - Уральск : ЗКАТУ им. 

Жангир хана, 2014. - 120 с. 
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4063. Теория и методика профессионального развития научно-педагогических работников 

в аспекте методологической культуры : монография / сост.: В. В. Ягупов, И. Н. 

Козубцов, Л. С. Таршилова, Л. М. Козубцова. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 

2016. - 312 с. 

 

Ғылыми мақалалар 

Научные статьи 

 

4064. Досанова А. К. Теоретические аспекты исследования интеллектуального потенциала 

современного общества / А. К. Досанова, М. Б. Султанова, Г. К. Молдашев // Наука и 

образование. - 2016. - № 1 (42). - С. 184-187. 

4065. Исмагулов B. Д. Продолжатели лучших традиций университета / B. Д. Исмагулов // 

Молодежь и наука Казахстана: мат. науч. конф. молодых ученых посвящ. памяти 
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4422. Bukessova R. M.  MODERN ENVIRONMENTAL EDUCATION THROUGH 

LANGUAGE LEARNING / R. M. Bukessova, G. Kh. Khazhgaliyeva // Наука и 

образование. - 2015. - № 2. - Р. 192-195. 

4423. Iskakova Sh. G. DEBATING METHOD AS MEANS OF COMMUNICATION / Sh. G. 

Iskakova, A. A. Shibintayeva  // Наука и образование. - 2014. - № 2(35). - С. 181-183. 

4424. Iskakova  Sh. G. Polylingual education in Zhangir khan West Kazakhstan agrarian 

technical University / Sh. G. Iskakova, A. A. Shibintaeva // Высшая школа Казахстана. - 

2017. - № 1 (17). - С. 45-47. 

4425. Khazhgaliyeva  G. Kh. CROSS-CULTURAL COMMUNICATION AS A PART OF 

EFFECTIVE MULTILINGUAL EDUCATION / G. Kh. Khazhgaliyeva // Science and 

Education of the XXI century: experience and prospects: materials of the International 

scientific-practical conference dedicated to the 20 th anniversary of the Constitution of the 

Republic of Kazakhstan and the Kazakhstan People's Assembly. – Uralsk, 2015. Part I. - P. 

103-105. 

4426. Khazhgaliyeva  G. Kh. Е-PRIME AS AN INSTRUCTIONAL TOOL IN TEACHING 

WRITING  / G. Kh. Khazhgaliyeva // Science and Education of the XXI century: 

experience and prospects: materials of the International scientific-practical conference 

dedicated to the 20 th anniversary of the Constitution of the Republic of Kazakhstan and 

the Kazakhstan People's Assembly. - Uralsk . - 2015. Part I. - P. 99-103. 

4427. Kismetova G. N. LEARNING ENGLISH WITH ''FACE 2 FACE' / G. N. Kismetova,  

Кисметова, G. Kh. Khazhgaliyeva, Н. Ж. Кажгалиева // Наука и образование. - 2013. - 

№ 4 (33). - С. 153-155. 

4428. Khon  L.  POLYLINGUAL EDUCATION: ADVANTAGES OF FOREIGN 

LANGUAGES STUDY / L.  Khon  // Роль полиязычной личности в условиях изучения 

иностранного языка в вузе: мат. внутривузов. науч.-практ. конф. посвящ. Дню 
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независимости РК и 10-летию первого выпуска магистратуры ЗКАТУ им. Жангир 

хана. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2015. - С. 62-64. 

4429. Kushayeva A. THE PURPOSES OFTHE POLILINGUALEDUCATIONIN HIGHER 

EDUCATIONAL INSTITUTIONS / A. Kushayeva // Роль полиязычной личности в 

условиях изучения иностранного языка в вузе: мат. внутривузов. науч.-практ. конф. 

посвящ. Дню независимости РК и 10-летию первого выпуска магистратуры ЗКАТУ 

им. Жангир хана. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2015. - С. 44-46. 

4430. Mukhanbetkalieva G. Sn. Teaching Listening skills / G. Sn. Mukhanbetkalieva, S. K. 

Dzhumagulova // Young scholars research in the humanities: proceeding of the III 

international conf. for young researchers ''Young Scholars" Research in the Humanities" 

(11 november 2016). – Saratov, 2016. - P. 145-149. 

4431. Seitov  A. T. ENGLISH, EDUCATION AND SCIENCE IN KAZAKHSTAN / A. T. 

Seitov  // Роль полиязычной личности в условиях изучения иностранного языка в 

вузе: мат. внутривузов. науч.-практ. конф. посвящ. Дню независимости РК и 10-

летию первого выпуска магистратуры ЗКАТУ им. Жангир хана. - Уральск : ЗКАТУ 

им. Жангир хана. - 2015. - С. 17-19. 

4432. Sumkina  S. THE IMPORTANCE OF POLYLINGUISM FOR THE DEVELOPMENT 

OF KAZAKHSTAN / S. Sumkina  // Роль полиязычной личности в условиях изучения 

иностранного языка в вузе: мат. внутривузов. науч.-практ. конф. посвящ. Дню 

независимости РК и 10-летию первого выпуска магистратуры ЗКАТУ им. Жангир 

хана. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2015. - С. 60-62. 

4433. Toktamysova A. POLYLINGUALISM IS THE WAY TO THE FUTURE  / A. 

Toktamysova  // Роль полиязычной личности в условиях изучения иностранного 

языка в вузе: мат. внутривузов. науч.-практ. конф. посвящ. Дню независимости РК и 

10-летию первого выпуска магистратуры ЗКАТУ им. Жангир хана. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2015. - С. 47-50. 

4434. Tulegenova D. K. An important source peciliar to turkishworld ''Sesendik" / D. K. 

Tulegenova, A. S. Kidirsayev, O. A. Kidirsayev // 3rd international congress on social 

sciences, China to adriatic. Antalya congress book (27-30 october 2016). - 2016. - P. 7. 

4435. Utemissova E. K. ACADEMIC MOBILITY AS A KEY FACTOR FOR EUROPEAN 

EDUCATION IN HIGH TECHNICAL EDUCATION INSTITUTIONS UNDER 

CONDITIONS OF POLYLINGUAL EDUCATION / E. K. Utemissova // Культура, 

наука, образование: проблемы и перспективы: мат. VI междунар. науч.-практ. конф. 

(13-15 февраля 2017 г.). - Нижневартовск:  Нижневартовский государственный 

университет. - 2017. - С. 140-142. 
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4436. Accounting and economics: учеб.-метод. пособие для студ. экон. спец. / сост.: Г. С. 

Бимашева, А. Б. Ускумбаева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 44 с. 

4437. Бимашева Г. С. Kazakhstan is our motherland [Электронный ресурс] : электронное 

пособие / Г. С. Бимашева, А. Б. Ускумбаева. - Электрон. дан. - Уральск : 

Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2016. - эл. опт. диск (CD-RОМ)  

4438. Букесова Р. М. Effective english учеб. пособие для студ. 1-2 курсов неязыкового вуза / 

сост.: Р. М. Букесова, Н. С. Бисалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. - 

102 с.   

4439. Букесова Р. М. English correspondence for senior students: учебное пособие по 

дисциплине "Деловой английский язык" для студентов и магистрантов / сост.: Р. М. 

Букесова, Н. С. Бисалиева. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана , 2015. - 111 с. 

4440. Букесова Р. М. Practical course of Scientific English for doctorates and postgraduates 

[Электронный ресурс] : электронное учеб. пособие / Р. М. Букесова, Э. К. Утемисова. 

- Электрон. дан. - Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2017.   
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4441. Букесова Р. М. Scientific English for postgraduates [Электронный ресурс] : 

электронное учеб. пособие / Р. М. Букесова, Ш. Г. Искакова. - Электрон. дан. - 

Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2016. - эл. опт. диск (CD-RОМ) 

4442. Жумагалиева Н. К. Professional oriented english for the students of agrarian technics and 

transport technology : оқу құралы / құраст.: Н. К. Жумагалиева, К. Т. Кударова. - Орал 

: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2017. – 171 б. 

4443. Искакова Ш. Г. English grammar and exercises: ағылшын тілі грамматикасы және 

жаттығулары оқу-әдістемелік құралы / құраст.: Ш. Г. Искакова, А. Г. Кенжегалиева. 

- Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 185 б. 

4444. Искакова Ш. Г. Professional english in Use for chemists [Электронный ресурс] : 

электронное учеб. пособие для студ. химических специальностей / Ш. Г. Искакова, 

А. А. Шибинтаева. - Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2015.   

4445. Қисметова Ғ. Н. Ағылшын тілі "Құрылыс" мамандығы студ. арналған оқу құралы / 

құраст.: Ғ. Н. Қисметова, Б. Б. Өтеғалиева. - Алматы: "Бастау" баспасы, 2015. - 392 б. 
4446. Кисметова, Г. Н. Английский для нефтяников [Электронный ресурс] : электронное 

учеб. пособие / Г. Н. Кисметова, Н. К. Жумагалиева, Н. Ю. Спрыгин. - Электрон. 

дан. - Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2013. - эл. опт. диск.   

4447. Кисметова Г. Н. Английский для электроэнергетиков [Электронный ресурс] : 

электронное учеб. пособие / Г. Н. Кисметова, Н. К. Жумагалиева, Н. Ю. Спрыгин . - 

Электрон. дан. - Уральск : Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2013.  

4448. Кисметова Г. Н. Учебное пособие по дисциплине "Английский язык" для 

магистрантов сельскохозяйственных специальностей / Г. Н. Кисметова. - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 104 с. 

4449. Практикум по английскому языку : учеб.-практич. пособие для студ. вузов / сост.: 

Ю. А. Зинкина. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 121 с. 

4450. Утемисова Э. К. Additional reading for veterinary specialtes : учеб. пособие для студ. 

вет. спец. / сост.: Э. К. Утемисова, Г. С. Бимашева. - Уральск : ЗКАТУ им Жангир 

хана, 2017. - 107 с. 

4451. Шибинтаева А. А. Еnglish in dialogues [Электронный ресурс] : электронное учеб. 

издание / сост.: А. А. Шибинтаева, Ш. Г. Искакова. - Уральск : Мультимедийная 

лаборатория "Парасат", 2016. - эл. опт. диск (CD-ROM).  

4452. Шибинтаева А. А. Learning to listen [Электронный ресурс] : электронное учеб. 

издание / А. А. Шибинтаева, Ш. Г. Искакова. - Уральск : Мультимедийная 

лаборатория "Парасат", 2017. - эл. опт. диск (CD-ROM). 
4453. A collection texts and exercises in professionally-oriented English for students of the 

speciality 5B080800-"Soil science and agricultural chemistry" / сост. М. К. Куаналиева. - 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2016. - 80 p. 

4454. Ecology and professional oriented english: экология мамандығының студ. арналған 

оқу-әдістемелік құрал / құраст.: К. Т. Кударова, Н. К. Жумагалиева. - Орал : Жәңгір 

хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 91 б.  
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4455. Абоимова А. П. Использование интернет-ресурсов на уроках английского языка / А. 

П. Абоимова, Э. К. Утемисова // Роль молодежи в развитии науки и инновации в ХХІ 

веке: респ. науч.-практ. конф. студ. и магистрантов посвящ. ЭКСПО-2017 (31 марта 

2016 г.). - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2016. Ч. І. - С. 28-33. 

4456. Бимашева Г. С. Использование краеведческого материала как средство обучения на 

занятии английского языка / Г. С. Бимашева, А. Б. Ускумбаева // G-global: E-resource: 

www. group-global.org/ru/lecture/view/ 19119. - 2014. 

4457. Букесова Р. М. Диалог как технология обучения общению на английском языке 

студентов в техническом вузе в условиях полиязычия / Р. М. Букесова, Н. С. 

Бисалиева // Научный альманах. - 2017. - № 2-2 (28). - С. 392-393. 
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4458. Букесова Р. М. Обучение чтению научно-технической литературы на английском 

языке в условиях полиязычия / Р. М. Букесова, Н. С. Бисалиева // Наука и 

образование XXI века: опыт и перспективы: мат. междунар. науч.-практ. конф. 

посвящ. 20-летию Конституции Республики Казахстан и Ассамблеи народа 

Казахстана (20-21 ноября 2015 г.). - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2015. Ч. І. - 

С. 54-57. 

4459. Букесова Р. М. Роль межкультурной коммуникации в формировании 

коммуникативной компетенции студентов в условиях полиязычия / Р. М. Букесова, 

Н. С.  Бисалиева // Роль молодежи в развитии науки и инновации в ХХІ веке: мат. ІІ 

респ. науч.-практ. конф. студ. и магистрантов посвящ. ЭКСПО-2017 (31 марта 2017 

г.). - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2017. - С. 4-7. 

4460. Букесова Р. М. Технология проектирования диалога в обучении общению на 

иностранном языке / Р. М. Букесова, Н. С. Бисалиева // Языки в диалоге культур: 

мат. ІІ междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 100-летию со дня рождения первого 

ректора БашГУ Ш. Х. Чанбарисова (19-20 мая 2016 г.). -Уфа: БашГУ. -2016.-С.92-97. 

4461. Джумагулова С. К. Методы и принципы обучения профессионально-

ориентированной лексике английского языка студентов неязыковых вузов / С. К. 

Джумагулова, Г. Ш. Муханбеткалиева // Проблемно-информационный подход к 

организации содержания современного образования: вопросы теории и практики: 

мат. ХІІ всеросс. заочн. науч.-практ. конф. с междунар. участием "Образование на 

грани тысячелетий" (5 ноября 2016 г.). - Нижневартовск: Нижневарт. гос. ун-т.-

2017.-С. 46-50. 

4462. Джумагулова С. К. Обучение письменным видам деятельности на занятии 

английского языка / С. К. Джумагулова, Г. Ш. Муханбеткалиева // Наука и 

образование XXI века: опыт и перспективы: мат. междунар. науч.-практ. конф. 

посвящ. 20-летию Конституции Республики Казахстан и Ассамблеи народа 

Казахстана (20-21 ноября 2015 г.). - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2015. Ч. І. - 

С. 57-61. 

4463. Джумагулова С. К. Обучение письменным видам деятельности на занятии 

английского языка / С. К. Джумагулова, Г. Ш. Муханбеткалиева // Образовательный  

потенциал: мат. междунар. конф. по образовательным технологиям (22 января 2016 

г.). – Чебоксары, 2016. - С. 467-472. 

4464. Джумагулова С. К. Современные методы обучения английскому языку / С. К. 

Джумагулова, Г. Ш. Муханбеткалиева // Наука и образование XXI века: опыт и 

перспективы: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 20-летию Конституции 

Республики Казахстан и Ассамблеи народа Казахстана (20-21 ноября 2015 г.). - 

Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2015. Ч. І. - С. 67-69. 

4465. Искакова Ш. Г. Техникалық жоғары оқу орындарында ағылшын тілінен жоба 

әдістерін қолдану / Ш. Г. Искакова // XXI ғасырдағы ғылым мен білім: тәжірибе 

және болашақ: Қазақстан Республикасы Конституциясының және Қазақстан халқы 

Ассамблеясының 20 жылдығына арналған халықаралық ғылыми-практ. конф. 

материалдары (20-21 қараша 2015 ж.). - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2015.  

Б. І. - Б. 61-63. 

4466. Кисметова Г. Н. Машина жасау мамандығы студенттеріне кәсіби ағылшын тілін 

оқыту жолдары / Г. Н. Кисметова, Г. Х. Хажгалиева // Ғылым және білім. - 2013. - № 

1 (30). - Б. 123-127. 

4467. Кошубяк Е. Ю. Особенности перевода английского научного текста на 

ветеринарных специальностях в вузах / Е. Ю. Кошубяк, Э. К. Утемисова // Проблемы 

модернизации современного высшего образования: лингвистические аспекты. 

Лингвометодические проблемы и тенденции преподавания иностранных языков в 

неязыковом вузе: мат. ІІІ междунар. науч.-практ. конф. (26 мая 2017 г.). - Омск: 

Омский автобронетанковый инженерный институт. - 2017. - С. 119-124. 

4468. Утемисова Э. К. Интерактивный метод обучения английскому языку в техническом 

вузе в условиях полиязычного образования / Э. К. Утемисова, Ш. Г. Искакова // 

Инновации в науке, технике и высшем образовании: мат. междунар. науч.-практ. 
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конф.(15-16 апреля 2014 г.). - Актобе: Актюбинский университет им. С. Байшева. - 

2014. - С. 187-192. 
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4469. Кәсіби қазақ тілі  : "Ветеринариялық медицина және биотехнология" факультетінің 

5В080400-"Балық шаруашылығы және өнеркәсіптік балық аулау" мамандығының 

студенттеріне арналған мәтіндер мен тапсырмалар жинағы / А. Е. Аманғалиева, З. Г. 

Габдуалиева, Г. Г. Қаржауова. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2016. - 60 б. 

4470. Кәсіби қазақ тілі: "Машина жасау" факультетінің 5В070800-"Мұнай-газ ісі" 

мамандығының студенттеріне арналған мәтіндер мен тапсырмалар жинағы / құраст.: 

З. Г. Габдуалиева. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 106 б. 

4471. Кәсіби қазақ тілі. Оқу-әдістемелік құрал [Текст] : арнайы лексика бойынша 

5В072900-"Құрылыс" және 5В073000-"Құрылыс материалдарын, бұйымдарын және 

құрастырылымдарын өндіру" мамандықтарының студ. арналған мәтіндер мен 

тапсырмалар жинағы / құраст.: З. Б. Үмбеталина, Г. Г. Қаржауова. - Орал : Жәңгір 

хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 130 б. 

4472. Кәсіби қазақ тілі. Оқу-әдістемелік құрал : арнайы лексика бойынша экономика 

мамандықтарының студ. арналған мәтіндер мен тапсырмалар жинағы / құраст.: Г. Г. 
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4473. Кәсіби қазақ тілі: 5В050600-"Экономика", 5В050700-"Менеджмент", 5В051100-

"Маркетинг", 5В051000-"Мемлекеттік және жергілікті басқару" мамандықтарының 
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4478. "Қазақ тілі" пәнінен өзіндік жұмыстарды орындау бойынша әдістемелік ұсынымдар / 
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технических специальностей / сост.: С. И. Махмудова, А. Т. Искалиева, А. А. 
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Жангир хана, 2015. - 130 с. 

4492. Наурзгалиева Г. А. Сборник практических заданий и упражнений по 
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4581. Джапаров Р. Ш. Приемы повышения урожайности и качества зерна яровой пшеницы 

при освоении залежных земель в Приуралье Республики Казахстан : автореф. дисс. 

спец.: 06.01.01 - общее земледелие, растениеводство / Джапаров Рашит Шафхатович. 

– Саратов : ФГОУ ВО "Саратовский государственный аграрный университет им. Н. 

И. Вавилова, 2014. - 42 с. 

4582. Есенгалиева С. М. Организационно-экономический механизм развития кооперации в 

сельском хозяйстве (на материалах Западно-Казахстанской области): автореф. дисс. 

на соискание ученой степени канд. экон. наук по спец. 08.00.14 – мировая экономика 

/ Есенгалиева Салтанат Мутиголлаевна. – Москва, 2015. – 28 с. 

4583. Есенгалиев К. Г. Научные обоснованные методы создания и совершенствования 

акжаикских мясо-шерстных овец: автореф. дисс. на соискание ученой степени д-ра 

с-х наук / Есенгалиев Кайырлы Гусмангалиевич. – Усть-Кинель : Сам. ГСХА, 2016. – 

43 с. 

4584. Кушалиев Д. К. Повышение ресурса подвески автомобиля применением ремонтных 

комплектов с подвижными пружинными вкладышами: автореф. дисс. на соискание 

ученой степени канд. техн. наук / Кушалиев Даурен Кайсарович. – Оренбург : 

Оренбургский государственный университет, 2016. – 17 с. 

4585. Насс О. В. Теоретико-методические основания формирования компетентности 

преподавателей в области создания электронных образовательных ресурсов (на базе 

инструментальных комплексов): автореф. дисс. на соискание ученой степени д-ра 

пед. наук: 29. 11. 2013 г. / Насс Оксана Викторовна. - Москва : ФГНУ "Институт 

информатизации образования" РАО, 2013. - 43 с. 

4586. Нуралиев Е. Р. Разработка эффективной ветеринарно-санитарной профилактики для 

промышленной птицефабрики: автореф. дисс. на соискание академ. степени канд. 
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биолог. наук: 09. 09. 2015 г. / Нуралиев Ерис Рахимгалиевич. - Москва : ФГБОУ ВО 

МГАВМиБ-МВА им. К.И. Скрябина, 2015. - 22 с. 

4587. Тулиева М. С. Совершенствование процесса фильтрования подсолнечного масла на 

основе применения виброакустического воздействия: автореф. дисс. на соискание 

ученой степени канд. техн. наук: 05. 10. 2017 г. / Тулиева Мадина Суенчкалиевна. - 

Саратов : ФГОУ ВО "Саратовский государственный аграрный университет им. Н.И. 

Вавилова, 2017. - 18 с.  

 

АВТОРЛЫҚ  КУӘЛІК. ПАТЕНТТЕР 

АВТОРСКИЕ СВИДЕТЕЛЬСТВА. ПАТЕНТЫ 

 

4588. А. к. 006148 ҚР, Биологиялық белсенді заттармен азықтандырылған бөдене етінің 

биологиялық құндылығын зерттеу / Б. Е. Нургалиев, А. А. Жанабаев, Ж. С. 

Кушмуханов, М. Ә. Нұрғалиева, М. С. Орунбасарова; тапсырыс 27.07.2016; тізілім 

№ 2081 12.10. 2016. 

4589. А. к. 007015 ҚР, Бөдене жұмыртқаларын зертханалық тексерулер / А. А. Жанабаев, 

Б. Е. Нургалиев, Г. Х. Нагимова, М. Ә. Нұрғалиева; тапсырыс 13.05.2015; тізілім № 5 

04.01.2017.   

4590. А. к. 007014 ҚР, Бөдене жұмыртқасының сапалық көрсеткіштері / А. А. Жанабаев, Б. 

Е. Нургалиев, Г. Х. Нагимова, М. Ә. Нұрғалиева; тапсырыс 11.02.2015; тізілім № 6 

04.01.2017.   

4591. А. к. 87005 ҚР, Көбік-бетон қоспасына арналған кешенді қосынды / К. С. 

Шинтемиров, Б. К. Шинтемиров, Д. С. Дюсембинов, М. Ж. Рыскалиев. - Астана, 

03.12.2013. 

4592. А. к. 004654 ҚР, Эхинококкозға шалдыққан қой етіндегі микроэлементтер 

мөлшерінің өзгеруі / Б. Е. Нургалиев, А. А. Жанабаев;  тапсырыс 29.10.2009; тізілім 

№ 1022 30.05.2016. 

4593. А. к. 004653 ҚР, Эхинококкозға шалдыққан қой етінің физикалық және химиялық 

көрсеткіштері / Б. Е. Нургалиев, А. А. Жанабаев; тапсырыс 23.05.2010; тізілім № 

1023 30.05.2016. 

4594. А. с. 006154 РК, Ветеринарно-санитарные мероприятия и экспертиза продуктов убоя 

коз при ларвальных цестодозах / Б. Е. Нургалиев, А. А. Жанабаев, М. Ә. Нұрғалиева, 

Р. Б. Нурмуханов, Ж. С. Кушмуханов; заявл. 20.07.2016; дата регистр. № 2085 

12.10.2016.  

4595. А. с. 0012650 РК, Карты деградации земель лиманного орошения полупустынной 

зоны Западно - Казахстанской области / Б. Н. Насиев; заявл. 10.06.2014;  дата 

регистр. № 1365 23.07.2014. 

4596. А. с. 000026 РК, Карты плановых переформирований русла реки Урал (в пределах 

Западно - Казахстанской области / К. М. Ахмеденов, Г. А. Кабдулова, Н. Х. 

Сергалиев; заявл. 30.08.2014;  дата регистр. № 1909 10.11.2014.  

4597. А. с. 008581 РК, Карты распространения саранчевых / Б. Н. Насиев; заявл. 

15.03.2017; дата регистр. № 1133 29.05.2017.   

4598. А. с. 008601 РК, Карта распространения пастбищ с разной стадией дигрессии / Б. Н. 

Насиев; заявл. 10.03.2017; дата регистр. № 1183 30.05.2017. 

4599. А. с. 000027 РК, Технология и методика оценки и паспортизации родниковых вод / 

К. М. Ахмеденов; заявл. 30.08.2014;  дата регистр. № 1910 10.11.2014. 

4600. А. с. 000028 РК, Технология перевода малопродуктивных пашен, залежей в 

кормовые угодья со степным типом растительности / К. М. Ахмеденов, Б. Б. 

Жылкыбаев, Н. Х. Сергалиев, Р. К. Уразгалиева; заявл. 30.08.2014; дата регистр. № 

1911 10.11.2014.  

4601. А. с. 004652 РК, Оценка качества продуктов животноводства при широко 

распространенных инвазионных болезнях / Б. Е. Нургалиев, А. А. Жанабаев; заявл. 

28.11.2008; дата регистр. № 1024 30.05.2016.   
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4602. А. с. 006152 РК, Estimation of animal products quality at widely spread invasion 

deseasesf West-Kazakhstan region / Б. Е. Нургалиев, А. А. Жанабаев, М. Ә. 

Нұрғалиева; заявл. 6.06.2016; дата регистр. № 2082 12.10. 2016. 

4603. «Анкатинский» укрупненый тип казахской белоголовой породы крупного рогатого 

скота: пат. 277  МЮ РК / К. К. Бозымов, А. З. Зинуллин, Е. Г. Насамбаев, В. И. 

Коротычева, С. Н. Шушаков, Н. З. Хасенов, Н. М. Губашев, Б. Т. Тулебаев, М. С. 

Ахметов, Р. К. Абжанов, А. Б. Ахметалиева, А. К. Смагулов; заявл. № 2011/004.5; 

подача заявки 25.04.2011; дата регистр. 10.01.2013.  

4604. Беріктігі жоғары бетон: инновац. пат. 29128 ҚР ӘМ / К. С. Шинтемиров, Б. К. 

Шинтемиров, М. Ж. Рыскалиев, Б. Е. Хамзина, С. С. Уразова, Е. Б. Мажитов; 

20.10.2014. 

4605. Внутрипородный заводской мясной тип овец акжаикской мясо-шерстной породы: 

пат. 278 МЮ РК / Б. Б. Траисов, К. К. Бозымов, С. Р. Оспанов, К. Г. Есенгалиев, А. 

Н. Баяхов, А. К. Бозымова, Т. Н. Траисова, Г. С. Исаева; заявл. № 2011/005.5; подача 

заявки 25.04.2011; дата регистр. 10.01.2013. 

4606. Гибридная система автономного электроснабжения: пат. 1577 МЮ РК / Е. Т. Ербаев, 

Г. Н. Тулепова, И. И. Артюхов, С. Ф. Степанов, Н. С. Жексембиева; заявл. № 

2015/0188.2; подача заявки 29.06.2015; дата регистр. 08.07.2016.  

4607. Двухступенчатая плющилка зерна: инновац. пат. 28113 МЮ РК: В02С 4/00, В02С 

4/02 / В. С. Кухта, А. У. Туманов, А. А. Туманова; заявл. № 2013/0095.1; подача 

заявки 31.01.2013; дата регистр. 21.01.2014.  

4608. Добавка в бетонную смесь: инновац. пат. 27152 МЮ РК / К. С. Шинтемиров, Б. Е. 

Хамзина, А. М. Губашева; 25.06.2013. 

4609. Заводская линия ЗКАТУ-7082 акжаикской мясо-шерстной породы овец: пат. 279 

МЮ РК / Б. Б. Траисов, С. Р. Оспанов, К. Г. Есенгалиев, А. Н. Баяхов, А. К. 

Бозымова, А. К. Гумарова, К. Акон; заявл. № 2011/006.5; подача заявки 25.04.11; 

дата регистр. 10.01.2013. 

4610. Заводская линия № 2145-жанааркинского внутрипородного типа сарыаркинской 

курдючной грубошерстной породы овец: пат. 601 МЮ РК / Т. Садыкулов, Ш. Р. 

Адылканова, А. М. Койшибаев, Ж. М. Бердалин, Д. Базаров, С. А. Дюсенов, Д. Б. 

Смагулов; заявл. № 2014/011.5; подача заявки 09.07.2014; дата регистр. 18.01.2016. 

4611. Заводская линия № 2030-жанааркинского внутрипородного типа сарыаркинской 

курдючной грубошерстной породы овец:  пат. 602 МЮ РК / Т. Садыкулов, Ш. Р. 

Адылканова, А. М. Койшибаев, Ж. М. Бердалин, Д. Базаров, С. А. Дюсенов, Д. Б. 

Смагулов; заявл. № 2014/012.5;  подача заявки 09.07.2014; дата регистр. 18.01.2016. 

4612. Информационно-измерительная система для определения статического и 

кинематического коэффициентов внешнего трения сыпучего материала: инновац. 

пат. 29646 МЮ РК / Б. Н. Нуралин, В. С. Кухта, Е. М. Джаналиев, Р. Р. Джапаров, В. 

Ф. Першин, С. В. Першина, А. А. Осипов; заявл. № 2014/0396.1; подача заявки 

26.03.2014; дата регистр. 24.02.2015. 

4613. Комплексная добавка для пенобетонной смеси: инновац. пат. 29608 МЮ РК / К. С. 

Шинтемиров, Б. К. Шинтемиров, Д. С. Дюсембинов, М. Ж. Рыскалиев, М. Ж. 

Алмагамбетова; заявл. № 2013/1811.1; подача заявки 03.12.2013; дата регистр. 

23.02.2015. 

4614. Корпус плуга: инновац. пат. 28410 МЮ РК: А01В 17/00 / А. Ш. Давлетьяров, В. Х. 

Мухамеджанов, Д. Д. Кереев, Н. С. Хаиров; заявл. № 2013/0735.1; подача заявки 

03.06.2013; дата регистр. 22.04.2014.  

4615. Литий – ионная аккумуляторная батарея трубчатого типа: пат. 1390 МЮ РК /  Е. Т. 

Ербаев, В. С. Галущак, А. Г. Сошинов, И. И. Артюхов, Н. С. Жексембиева; заявл. № 

2015/0036.2; подача заявки 02.03. 2015; дата регистр. 24.12.2015.  

4616. Маслоизготовитель периодического действия: пат. 130199 РФ: А 01J15/00 / В. Ф. 

Маркин, В. П. Ангелюк, В. Я. Матвиевский, А. К. Султанова; 19.03.2013. 

4617. Молокопровод доильной установки: пат. 2549288 РФ / В. М. Радоманский, О. А. 

Аткешов; опубл. 27.04.2015,  Бюл. № 12.  
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4618. Насыпной фильтр для очистки жидкостей: инновац. патент 29814 МЮ РК / С. А. 

Монтаев,  В. Ф. Першин, А. М. Воробьев, С. В. Першина, А. Е. Бураков, А. Т. 

Таскалиев, А. С. Монтаева, А. С. Монтаева, Н. С. Монтаева; заявл. № 2014/0456.1; 

подача заявки 07.04.2014; дата регистр. 15.04.2015.  

4619. Подшипник скольжения для возвратно-вращательного движения с коническим 

пружинным вкладышем: инновац. пат. 28240 МЮ РК: F16C 17/00, F16C 23/00, F16C 

23/02 / А. Н. Виноградов, Д. К. Кушалиев; заявл. № 2013/0191.1; подача заявки 

14.02.2013; дата регистр. 19.02.2014. 

4620. Подшипник скольжения для возвратно-вращательного движения: пат. 022603 Евраз. 

Int. CI: F16С 17/00, 33/26 / А. Н. Виноградов, В. Г. Куранов, В. В. Куранов, Д. К. 

Кушалиев, Е. Д. Линьков; заявл. 08.07.2013; опубл. 29.01.2016, Бюл. № 1. 

4621. Подшипник скольжения для возвратно-вращательного движения: пат. 2499920 РФ: 

МПК F16С 17/00, 33/26 / А. Н. Виноградов, В. Г. Куранов, В. В. Куранов, Д. К. 

Кушалиев, Е. Д. Линьков; заявл. 03.07.2012; опубл. 27.11.2013, Бюл. № 33. 

4622. Праймеры для диагностики описторхоза методом ПЦР: инновац. пат. 30375 МЮ РК 

/ Г. Г. Абсатиров, Д. И. Богомаз, О. К. Кабоев, Т. В. Матвеева, М. Г. Какишев; заявл. 

№ 2014/0768.1;  подача заявки 03.06.2014; дата регистр. 19.08.2015.  

4623. Продукционный комбикорм для осетровых рыб СТС-1: инновац. пат. 29564 МЮ РК 

/ Н. С. Бектурганов, Н. Х. Сергалиев, Н. М. Губашев, А. Н. Туменов, Б. Т. Сариев; 

заявл. № 2013/1343.1; подача заявки 16.10.2013; дата регистр. 23.02.2015.  

4624. Снегоуборочное устройство: инновац. пат. 30807 МЮ РК / В. С. Кухта, Р. Р. 

Джапаров, Б. Н. Нуралин, Е. М. Джаналиев, А. У. Туманов; заявл. № 2014/1334.1; 

подача заявки 17.10.2014;  дата регистр. 24.12.2015.  

4625. Состав теста для производства макаронных изделий «Жайма»: пат. 30169 МЮ РК / 

Т. А. Булеков, Г. Е. Муфтиева, Г. А. Умирзакова, А. Б. Абуова, Т. А. Байбатыров, К. 

С. Кулажанов, М. Ж. Кизатова, А. В. Витавская; заявл. № 2014/0333.1; подача заявки 

14.03.2014; дата регистр. 19.06.2015.  

4626. Сошник: инновац. пат. 30296 МЮ РК / А. Е. Сарсенов, И. М. Павлов, А. В. 

Перетятько, В. Х. Мухамеджанов, М. К. Бралиев; заявл. № 2014/1714.1; подача 

заявки 18.11.2014; дата регистр. 19.08.2015.  

4627. Сошник:  инновац. пат. 30401 МЮ РК / А. Е. Сарсенов, И. М. Павлов, А. В. 

Перетятько, В. Х. Мухамеджанов, М. К. Бралиев;  заявл. № 2014/1715.1; подача 

заявки  18.11.2014; дата регистр. 23.09.2015. 

4628. Способ введения лекарственных средств, при заболеваниях копытец тазовой 

конечности у овец: инновац. пат. 30206 МЮ РК / А. К. Днекешев, А. Н. Жубантаева, 

А. А. Тегза; заявл. № 2014/0920.1; подача заявки 08.07.2014; дата регистр. 

20.07.2015.  

4629. Способ возделывания ярового рапса на маслосемена и зеленый корм: инновац. пат. 

31207 МЮ РК / А. Б. Абуова, В. В. Вьюрков, Т. А. Байбатыров, С. А. Тулькубаева, Е. 

М. Кульжабаев, А. Т. Жиенгалиев;  заявл. № 2014/1354.1; подача заявки 20.10.2014; 

дата регистр. 19.05.2016. 

4630. Способ возделывания льна масличного: пат. 1904 МЮ РК / С. А. Тулькубаева, М. Б. 

Ташмухамедов, А. Б. Нугманов, А. Б. Абуова;  22.12.2016.  

4631. Способ выращивания кормовых культур: инновац. пат. 28178 МЮ РК: А01G 1/00 / 

Б. Н. Насиев: заявл. № 2013/0678.1;  подача заявки 21.05.2013; дата регистр. 

19.02.2014. 

4632. Способ диагностики меланомы у собак: инновац. пат. № 31055 МЮ РК / К. Ж. 

Кушалиев, М. Г. Какишев, Н. С. Монтаева; заявл. № 2014/1736.1; подача заявки 

24.11.2014; дата регистр. 16.03.2016. 

4633. Способ дезинвазирования протосколексов при эхинококкоцистоэктомии: пат. 31928 

МЮ РК / Я. М. Кереев; заявл. № 2015/1479.1; подача заявки 28.12.2015; дата регистр. 

02.03.2017. 

4634. Способ производства биохлеба: пат. 30283 МЮ РК / Т. А. Булеков, А. К. Гумарова, 

Э. Р. Чинарова, К. С. Кулажанов, М. Ж. Кизатова, А. В. Витавская, Д. С. 
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Жаксыгалиева; заявл. № 2014/0332.1; подача заявки 14.03.2014; дата регистр. 

20.07.2015. 

4635. Способ для внесения листовых удобрений и гербицидов: пат. 2542124 РФ / В. И. 

Горшенин, Ю. А. Тырнов, А. В. Балашов, А. Н. Омаров, А. Г. Абросимов, И. А. 

Дробышев, С. В. Соловьев, Н. В. Папихина, А. В. Алехин; 20.01.2015. 

4636. Способ получения легкого пористого заполнителя: инновац. пат. 28448 МЮ РК: 

С04В 33/00. С04В 38/08 / С. А. Монтаев, А. Т. Таскалиев, Б. Т. Шакешев, С. М. 

Жарылгапов, Н. Б. Адилова, К. А. Нариков, А. С. Монтаева, Н. С. Монтаева; заявл. 

№ 2013/0723.1; подача заявки 27.05.2013; дата регистр. 22.04.2014.  

4637. Способ получения легкого пористого заполнителя: инновац. пат. 28449 МЮ РК: 

С04В 33/00. С04В 38/08  / С. А. Монтаев, А. Т. Таскалиев, Б. Т. Шакешев, С. М. 

Жарылгапов, Н. Б. Адилова, К. А. Нариков, А. С. Монтаева, Н. С. Монтаева; заявл. 

№ 2013/0737.1; подача заявки 03.06.2013; дата регистр. 22.04.2014. 

4638. Способ получения зернистой икры осетровых рыб: инновац. пат. 28534 МЮ РК: 

А23L 1/328 / Н. С. Бектурганов, Н. Х. Сергалиев, А. З. Паримбеков, А. Н. Туменов, 

Б. Т. Сариев; заявл. № 2013/1188.1; подача заявки 11.09.2013; дата регистр. 

16.05.2014.  

4639. Способ получения искусственного щебня: инновац. пат. 27034 МЮ РК / С. А. 

Монтаев, А. Т. Таскалиев, А. С. Монтаева, Б. Т. Шакешев, С. М. жарылгапов, К. А. 

Нариков; заявл. № 2012/0930.1; подача заявки 31.08.2012; дата регистр. 28.05.2013. 

4640. Способ получения стеновой керамики: инновац. пат. 29517 МЮ РК / С. А. Монтаев, 

К. А. Бисенов, А. Т. Таскалиев, С. М. Жарылгапов, С. Б. Пазылова, Н. Б. Адилова, Н. 

С. Монтаева; заявл. № 2014/0272.1; подача заявки 12.03.2014; дата регистр. 

23.01.2015. 

4641. Способ общего обезболивания баранов-производителей перед кастрацией: инновац. 

пат. 28193 МЮ РК: А61D 99/00  / А. К. Днекешев, В. А. Ермолаев, Е. У. Байтлесов,  

Ф. Б. Закирова, И. Н. Жубантаев, А. К. Кереев; заявл. № 2013/0677.1; подача заявки 

21.05.2013; дата регистр. 19.02.2014.  

4642. Способ получения стеновой керамики с пористым наполнителем: инновац. пат. 

28450 МЮ РК: С04В 33/00, С04В 38/08  / С. А. Монтаев, А. Т. Таскалиев, Б. Т. 

Шакешев, С. М. Жарылгапов, А. С. Монтаева, А. С. Монтаева;  заявл. № 

2013/0998.1; подача заявки 26.07.2013; дата регистр. 22.04.2014.  

4643. Способ получения керамического строительного дорожного материала: инновац. 

пат. 29404 МЮ РК:  C04B 33/00 (2006.01) / С. А. Монтаев, А. Т. Таскалиев, Б. Т. 

Шакешев, С. М. Жарылгапов, Н. Б. Адилова, К. А. Нариков, А. С. Монтаева, Н. С. 

Монтаева, А. С. Монтаева; заявл. № 2014/0045.1; подача заявки 17.01.2014; дата 

регистр. 18.12.2014.  

4644. Способ получения микропористого гранулированного теплоизоляционного 

материала: инновац. пат. 29403 МЮ РК: C04B 33/00 (2006.01)  / С. А. Монтаев, А. Т. 

Таскалиев, Б. Т. Шакешев, С. М. Жарылгапов, Н. Б. Адилова, К. А. Нариков, А. С. 

Монтаева, Н. С. Монтаева, А. С. Монтаева;  заявл. № 2014/0044.1; подача заявки 

17.01.2014; дата регистр. 18.12.2014. 

4645. Способ уничтожения порослевого возобновления деревьев и кустарников: пат. 32580 

МЮ РК/ М. К. Сапанов, М. Л. Сиземская, К. М. Ахмеденов;  заявл. № 2016/0425.1; 

подача заявки 17.05.2016; дата регистр 12.12.2017.  

4646. Способ утилизации бурового шлама: инновац. пат. 28938 МЮ РК: Е21С 41/32 В09В 

3/00  / С. А. Монтаев, А. Т. Таскалиев, Н. Б. Адилова, С. М. Жарилгапов, К. А. 

Нариков, А. С. Монтаева, Н. С. Монтаева; заявл. № 2013/0997.1; подача заявки 

26.07.2013; дата регистр. 21.08.2014. 

4647. Средство регулирования численности бродячих домашних плотоядных животных:  

инновац. пат. 27830 А01N 25/00 (2006.01) МЮ РК / Я. М. Кереев, Н. Т. Абекешев; 

заявл. № 2012/0890.1; подача заявки 06.08.2012; дата регистр. 18.12.2013. 

4648. Стол для осмотра и оказания ветеринарной помощи мелкому рогатому скоту: пат. 

31853 МЮ РК: B (11) 31853  / К. К. Бозымов, Б. Б. Траисов, Ю. А. Юлдашев, М. К. 
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Бралиев, М. А. Мулдашев, К. Г. Есенгалиев, А. К. Султанова; заявл. № 2015/1263.1; 

подача заявки 02.11.2015; дата регистр 31.01.2017. 

4649. Сухая смесь для отделочных работ: пат. 32335 МЮ РК / С. А. Монтаев, В. И. 

Логанина, Н. Б. Адилова, А. Т. Таскалиев, Б. Т. Шакешев, С. М. Жарылгапов, М. Ж. 

Рыскалиев, А. Б. Шингужиева; заявл. № 2015/1491.1; подача заявки 30.12.2015; дата 

регистр. 01.06.2017. 

4650. Установка для выращивания ценных видов рыб и формирования маточного стада: 

пат. 1321 МЮ РК / Н. С. Бектурганов, Д. А. Идрисов, А. А. Зейнуллин, Н. Х. 

Сергалиев, А. В. Ким;заявл. № 2014/0186.1; подача заявки 03.12.2014; дата регистр. 

18.08.2015.  

4651. Установка для инкубации икры и выращивания молоди осетровых рыб: пат. 1124 

МЮ РК / Н. С. Бектурганов, Н. Х. Сергалиев, А. В. Ким, А. З. Паримбеков; заявл. № 

2013/097.2; подача заявки 16.07.2013; дата регистр.18.06.2014. 

4652. Установка для выращивания осетровых рыб: пат. на полезную модель 936 МЮ РК / 

Н. С. Бектурганов, Н. Х. Сергалиев, К. К. Бозымов, В. Г. Чипинов;  заявл. № 

2012/102.2; подача заявки 14.08.2012; дата регистр. 25.04.2013.  

4653. Устройство для подпочвенного мульчирования: патент 32084 МЮ РК / Б. Н. 

Нуралин, В. С. Кухта, Е. М. Джаналиев, А. А. Бакушев, М. К. Дусенов, А. А. 

Кашбаев, А. Ж. Нұралин; заявл. № 2015/1353.1; подача заявки 23.11.2015; дата 

регистр 28.04.2017. 

4654. Устройство для удаления навоза: пат. 31679 МЮ РК / Б. Н. Нуралин, В. С. Кухта,  Е. 

М. Джаналиев, Р. Р. Джапаров, М. К. Дусенов, А. К. Кулдыбаев, А. У. Туманов; 

заявл. № 2015/0808.1; подача заявки 29.06.2015; дата регистр. 21.11.2016. 

4655. Устройство для улучшения сепарации зернового вороха: инновац. пат. 26987 МЮ  

РК / Д. Р. Зинагабденова, В. Х. Мухамеджанов, А. Ш. Давлетьяров; заявл. № 

2011/0117.1; подача заявки 09.02.2011; дата регистр. 22.05.2013.  

4656. Устройство для поверхностного отбора воды: инновац. пат. 28352 МЮ РК: Е03В 

3/12 / Ж. К. Кубашева, А. Г. Бегалиева; заявл. № 2013/0736.1; подача заявки 

03.06.2013; дата регистр. 19.02.2014.  

4657. Устройство для уничтожения сорной растительности: пат. 32164 МЮ РК / Б. Н. 

Нуралин,  В. С. Кухта, Е. М. Джаналиев, М. К. Дусенов, А. Ж. Нұралин; заявл. № 

2016/0211.1; подача заявки 02.03.2016; дата регистр. 01.06. 2017.  

4658. «Шагатайский» заводской тип комолых животных казахской белоголовой породы 

крупного рогатого скота: пат. 276 МЮ РК / Н. Б. Корина, А. З. Зинуллин, К. К. 

Бозымов, Е. Г. Насамбаев, М. К. Балкибаев, Б. Е. Нысанбаев, А. С. Иргалиев, Н. М. 

Губашев, Б. Т. Тулебаев, Р. К. Абжанов, А. Б. Ахметалиева, Е. И. Туралиев, А. К. 

Смагулов; заявл. № 2011/003.5; дата подачи 25.04.11; дата регистр.  10.01.2013.  

 

ЖӘҢГІР ХАН АТЫНДАҒЫ БАТЫС ҚАЗАҚСТАН АГРАРЛЫҚ-ТЕХНИКАЛЫҚ 

УНИВЕРСИТЕТІ 

ЗАПАДНО-КАЗАХСТАНСКИЙ АГРАРНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ ЖАНГИР ХАНА 

БАСҚАРУ ЖӘНЕ ҰЙЫМДАСТЫРУ 

УПРАВЛЕНИЕ И ОРГАНИЗАЦИЯ 

 

4659. Агрономия факультеті // Заңғар. - 2014. - 15 қазан. - Б. 3. 

4660. Азгалиева Г. Университеттің құрдасы / Г. Азгалиева // Заңғар. - 2013. - 15 сәуір. - Б. 

3. Химия және химиялық технология кафедрасына жарты ғасыр.  

4661. Ахметжанова Н. Ұрпақтар сабақтастығы / Н. Ахметжанова // Заңғар. - 2013. - 30 

сәуір. - Б. 7. 

4662. Ахметова А. Ардагерлер  ардақталды / А. Ахметова // Жастар жанары. - 2013. - 15 

мамыр. - Б. 3. 

4663. Ахметова А. Ардагерлерді ардақтады / А. Ахметова // Жайық үні. - 2013. - 16 мамыр. 

4664. Ахметова А. Жолдауды түсіндіру мақсатында / А. Ахметова // Заңғар. - 2013. - 11 

қазан. - Б.1. 
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4665. Ахметова А. Зор үлес қосты / А. Ахметова // Заңғар. - 2013. - 15 ақпан. - Б. 1. Білім 

ордасына басшылық жасаған екінші ректор В. К. Иконниковтың еңбегі зор. 

4666. Ахметова А. Ректорлар бас қосты / А. Ахметова // Заңғар. - 2013. - 15 сәуір - Б. 2. 

4667. Ахметова А. Ректорлар бас қосты / А. Ахметова // Орал өңірі. - 2013. - 18 сәуір. 

4668. Ахметова А. "Рухына тағзым етеміз..." / А. Ахметова // Заңғар. - 2013. - 30 сәуір. - Б. 

2. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-де оқу орнының дамуына зор үлес қосқан ардагер 

ұстаздарды еске алу. 

4669. Ахметова А. Университеттің торқалы тойы  / А. Ахметова // Заңғар. - 2013. - 20 

қыркүйек. - Б. 1,4. 

4670. Ахметова А. "Ұйымдастыра білген ұтады" / А. Ахметова // Заңғар. - 2013. - 15 

наурыз. - Б. 2. Білім ордасының үшінші ректоры болған Б. П. Шах туралы. 

4671. "Ашық есік күні" // Заңғар. - 2013. - 30 сәуір. - Б. 2. 

4672. Әжігереева Г. Төрт түліктің амандығы мал маманының даярлығынан / Г. Әжігереева 

// Орал өңірі. - 2013. - 13 сәуір. - Б. 1,6. 

4673. Әжігереева Г. Төрт түліктің амандығы мал маманының даярлығынан / Г. Әжігереева 

// Экономика. - 2013. - 25 сәуір - 2 мамыр. - Б. 1,3. 

4674. Әлпейсова Д. БҚАТУ-дағы емдеу орталығы / Д. Әлпейсова // Орал өңірі. - 2016. - 5 

қараша. - Б. 10. 

4675. Білім ордасының дамуына ықпал еткен ректорлар // Заңғар. - 2013.-2қыркүйек.-Б.6-7. 

4676. Базарова А. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ ұстазы мемлекеттік грантты ұтып алды / 

А. Базарова // Заңғар. - 2014. - 28 наурыз. - Б. 5. 

4677. Базарова А. Елу жылдық белесіндегі білім тойы / А. Базарова // Жайық үні. - 2013. - 5 

қыркүйек. - Б. 4. 

4678. Базарова А. Жадымда жүрер жаңғырып... / А. Базарова // Заңғар. - 2013. - 20 

қыркүйек. - Б. 5. 

4679. Базарова А. Жаңа лек университет табалдырығын аттады / А. Базарова // Заңғар. - 

2014. - 8 қыркүйек. - Б. 4. 

4680. Базарова А."Жиһангер" бастауыш партия ұйымы есеп берді / А. Базарова // Заңғар. - 

2014. - 31 қазан. - Б. 4. 

4681. Базарова А. Ректор қызметіне тағайындалды  / А. Базарова // Заңғар. - 2015. - 26 

ақпан. - Б.1. Университетімізге ҚР Білім және ғылым вице-министрі Такир 

Балықбаев арнайы келіп, Серғалиев Нұрлан Хабиболлаұлын ректор қызметіне 

тағайындау жөніндегі білім министрі Аслан Сәрінжіповтің бұйрығымен 

таныстырды. 

4682. Базарова А. Сыбайлас жемқорлықтың алдын-алу - басты міндет / А. Базарова // 

Заңғар. - 2015. - 18 желтоқсан. - Б. 2. 

4683. Балықова Ж. Келешекке қуатты ұмтылыс / Ж. Балықова // Орал өңірі. - 2013. - 20 

сәуір. - Б. 4. 

4684. Балыкова Ж. Ученые степени спорту не помеха / Ж. Балыкова // Приуралье. - 2014. - 

26 августа.  

4685. Бозымов Қ. Қ. "Аманаттың үлкен-кішісі болмайды / Қ. Қ. Бозымов // Орал өңірі. - 

2013. - 3 қазан. - Б. 7. 

4686. Бозымов Қ. Қ. Жартығасырлық тарихы бар оқу ордасы / Қ. Қ. Бозымов // Ғылым 

және білім. - 2013. - № 3 (32). - Б. 3-6. 

4687. Бозымов Қ. Қ. Жүзеге асқан жобалардың арқасында 2 мыңнан астам жұмыс орны 

ашылды / Қ. Қ. Бозымов; корр. Б. Файзоллаұлы // Орал өңірі. - 2013. - 20 маусым. 

4688. Бозымов Қ. Қ. Президент тапсырмасымен салынды / Қ. Қ. Бозымов // Егемен 

Қазақстан. - 2013. - 2 желтоқсан. - Б. 5. 

4689. Бозымов К. К. 50-летний опыт ЗКАТУ им. Жангир хана: образование, наука, 

инновации / К. К. Бозымов // Новости науки Казахстана. - 2013. - № 3. - С. 23-30. 

4690. Бозымов К. К. Для решения кадровой проблемы / К. К. Бозымов; корр. Л. Корина // 

Казахстанская правда. - 2013. - 20 июня. 

4691. Бозымов К. К. Работать на опережение / К. К. Бозымов // Казахстанская правда. - 

2015. - 22 сентября. - С. 3. 
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4692. Бозымов К.  К. Мечтать о звездах и работать на Земле / К.  Бозымов // Казахстанская 

правда. - 2015. - 17 октября. - С. 3. 

4693. Бозымов Қ. Қ. Уақытпен үндес университет / Қ. Қ. Бозымов // AMANAT. - 2014. - № 

1. - Б. 288-293. 

4694. Бозымов К. К. Университет с полувековой историей / К. К. Бозымов // Наука и 

образование. - 2013. - № 3 (32). - С. 7-10. 

4695. Бозымов  К. К. Расписание на завтра / К. К. Бозымов; корр. Л. Корина  // 

Казахстанская  правда. - 2014. - 8 февраля. - С. 8. В Западно-Казахстанском аграрно-

техническом университете им. Жангир хана учебные программы и научные проекты 

скорректированы с задачами, поставленными в Послании Президента народу.  

4696. Білім мен ғылым - біздің студенттеріміздің басты мақсаты // Заңғар. - 2016. - 30 

сәуір. - Б. 2. 

4697. Гаетано Криши Н. Университет пен компания арасындағы меморандум жүзеге асуда 

/ Н. Гаетано Криши // Заңғар. - 2015. - 13 мамыр. - Б. 3.  "Каспиан Проджер 

Инжиниринг & Консалтинг" ЖШС  арқылы "Проджер" компаниясы жақында Жәңгір 

хан атындағы БҚАТУ-мен келісімге қол қойды. 

4698. Гаетано Криши Н. Университет пен компания арасындағы меморандум жүзеге асуда 

/ Н. Гаетано Криши // Орал өңірі. - 2015. - 21 мамыр. - Б. 12.  "Каспиан Проджер 

Инжиниринг & Консалтинг" ЖШС  арқылы "Проджер" компаниясы жақында Жәңгір 

хан атындағы БҚАТУ-мен келісімге қол қойды. 

4699. Ғалиева Ж. Үлгі алуға лайықты жандар / Ж. Ғалиева // Заңғар. - 2013. - 31 қаңтар. - Б. 

5. Университет тарихында есімдері ерекше ұстаздық етуден жалықпаған 

ардагерлеріміз С. Жүнісқызы, М. Қалишақызы, Т. Рысқалиұлының ерен еңбектері 

туралы айтылған. 

4700. Ғалиева Ж. Өмірі өнегеге толы / Ж. Ғалиева // Жайық үні. - 2013. - 16 мамыр. Елбасы 

"Зияткерлік ұлт-2020 " ұлттық жобасы идеясын алға қоя отырып, еліміздегі 

университеттер алдына әлемдік стандарттар деңгейіне жету, әлемдік рейтингтерге 

кіру міндетін жүктеді.  Жәңгір хан атындағы БҚАТУ  да аталған талап-тілектерді 

ескере отырып, республикалық білім беру кеңістігінде өз ұстанымын нығайтуды 

жалғастырып келеді. 

4701. Дәрісханаға қайраткердің есімі берілді // Заңғар. - 2016. - 30 қыркүйек. - Б. 1. 

Көрнекті мемлекет және қоғам қайраткері М. Б. Ықсановтың 90 жылдығына орай 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-ің машина жасау факультетінде Мұстақым Ықсанов 

атындағы дәрісхана ашылып, атаулы шәкіртақы тағайындалды. 

4702. Джакупова А. Г. Инклюзивное образование в вузе / А. Г. Джакупова // Заңғар. - 2016. 

- 30 декабря. - С. 8. 

4703. Джаналиев Е. М. Педагогикалық сараман - болашақ оқытушының кәсіби және 

әлеуметтік-психологиялық бейімділік көзі / Е. М. Джаналиев, А. Жұмашева // Заңғар. 

- 2014. - 18 сәуір. - Б. 7. 

4704. Джапарова А. А. Оставил добрый след / А. А. Джапарова, М. Е. Исенгалиева // 

Приуралье. - 2013. - 11 июля. - С. 23. О Рашиде Мясоутове. 

4705. Джумагалиев М. Университетпен өндіріс қатынасы / М. Джумагалиев // Заңғар. - 

2015. - 13 мамыр. - Б. 3. 

4706. Ержақыпов М. С. Тарих пен ұрпақ сабақтастығына - 50 жыл / М. С. Ержақыпов // 

Жайық үні. - 2013. - 17 қаңтар. - Б. 24. 

4707. Ержақыпов М. С. Тарих пен ұрпақ сабақтастығына - 50 жыл / М. С. Ержақыпов // 

Жастар жанары. - 2013. - 15 қаңтар. - Б. 5. 

4708. Ержақыпов М. С. Университет мерейтойын тойлайды / М. С. Ержақыпов, М. 

Сралиева // Нұр Астана. - 2013. - 17 қаңтар. - Б. 6. 

4709. Ержақыпов М. С. БҚАТУ-ға 50 жыл / М. С. Ержақыпов, М. Сралиева // Орал өңірі. - 

2013. - 12 қаңтар. - Б. 4. 

4710. Ерланқызы Ә. Білім храмы / Ә. Ерланқызы // Заңғар. - 2015. - 13 мамыр. - Б. 3. 

4711. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-да білім алу қажеттілігінің 5 себебі // Заңғар. - 2016. - 

19-20 мамыр. - Б. 1. 
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4712. Жолсарқызы А. Алғашқы басшы / А. Жолсарқызы // Заңғар. - 2013. - 31 қаңтар. - Б. 

1. Білім ордасының бастауында тұрған алғашқы басшы А. Я. Дзержинский есімі 

университет тарихында алтын әріппен жазылады.  

4713. Жумагалиев Б. В том памятном  году / Б. Жумагалиев // Приуралье. - 2013. - 10 

октября. О первых шагах становления этого вуза вспоминает Б. Ж. Жумагалиев. 

Работая в то время секретарем обкома КП Казахстана, Бисен Жумагалиевич 

возглавлял комиссию по организации Западно-Казахстанского 

сельскохозяйственного института. 

4714. Жұмабекқызы Д. Зейнет демалысына құрметпен шығарып салды / Д. Жұмабекқызы 

// Заңғар. - 2014. - 14 наурыз. - Б. 5. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-ің  ұжымы ұзақ 

жылдар білім ордасын басқарған ауыл шаруашылығы ғылымдарының докторы. 

Жаратылыстану ғылымдары Академиясының академигі, Халықаралық 

ақпараттандыру Академиясының академигі профессор-ғалым Қ. Қ. Бозымовты 

құрметті зейнет демалысына шығарып салды. 

4715. Иванова М. К развитию полиязычия / М. Иванова  // Казахстанская правда. - 2017. - 8 

февраля. - С. 7. 

4716. Искалиева А. Перспективы полиязычия в сфере образования / А. Искалиева // 

Приуралье. - 2017. - 11 марта. - С. 13 

4717. Ихсанғали С. БҚАШИ-дан БҚАТУ-ға дейін  / С. Ихсанғали // Орал өңірі. - 2013. - 22 

қаңтар. - Б. 4. 

4718. Каланова Ш. Национальный рейтинг лучших вузов Казахстана - 2013 / Ш. Каланова 

// Казахстанская правда. - 2013. - 11 июля. - С. 7. В Национальном рейтинге лучших 

технических вузов Казахстана ЗКАТУ имени Жангир хана занимает 9 место.  

4719. Каланова Ш. Названы  лучшие вузы страны / Ш. Каланова // Казахстанская правда. - 

2016. - 12 июля. - С. 5. В Национальном рейтинге лучших технических вузов 

Казахстана ЗКАТУ имени Жангир хана занимает 10 место.  

4720. Камалова Г. А. ЗКАТУ  проводит переподготовку  IT-специалистов / Г.  А. Камалова 

// Пульс города. - 2015. - 25 ноября. - С. 16. 

4721. Карагойшин К. Первый ректор / К. Карагойшин // Приуралье. - 2013. - 28 февраля. - 

С. 11. Первым ректором института стал Александр Яковлевич Дзержинский. 

4722. Киндербаева Д. С юбилеем, университет! / Д. Киндербаева // Приуралье. - 2013. - 10 

сент. ( № 110). - С. 4. 

4723. Кисметова Г. Н. Полиязычное  образование в ЗКАТУ / Г. Н.  Кисметова // Заңғар. - 

2013. - 15 февраля. - Б. 3. 

4724. Кисметова Г. Н. Полиязычное  образование - веление ХХI  века / Г. Н. Кисметова // 

Приуралье. - 2013. - 14 марта. - С. 17. Воспитание полиязычной личности является 

одной из приоритетных задач ЗКАТУ им. Жангир хана. 

4725. Кодекс корпоративной культуры преподавателя и сотрудника университета СМК 

.07.ПД.28 // Заңғар. - 2013. - 28 февраля  ( №   7-8). - С. 7. 

4726. Қаланова Ш. Қазақстанның үздік жоғары оқу орындарының ұлттық рейтингі - 2015 / 

Ш. Қаланова // Егемен Қазақстан. - 2015. - 10 шілде. - Б. 6. 

4727. Қаланова Ш. Қазақстанның үздік жоғары оқу орындарының ұлттық рейтингі - 2016 / 

Ш. Қаланова // Егемен Қазақстан. - 2016. - 12 шілде. - Б. 1, 6. 

4728. Қаланова Ш. Қазақстанның үздік ЖОО рейтингі - 2017 / Ш. Қаланова // Егемен 

Қазақстан. - 2017. - 27 маусым. - Б. 8. 

4729. Менешев Д. Г. Готовим специалиста новой формации / Д. Г. Менешев // Приуралье. - 

2014. - 23  октября. - С. 8. 

4730. Мурзабаев К. Е. Ветеринария мамандарын даярлуадағы перспективалық білім 

жүйесі  / К. Е. Мурзабаев // Заңғар. - 2016. - 18 қараша. - Б. 2. 

4731. Мұқашев Р. БҚАТУ-ға 50 жыл: өлең / Р. Мұқашев //Заңғар.- 2013. – 2 қыркүйек.-Б. 1. 

4732. Набиоллаұлы Н. Жартығасырлық мерейтой / Н. Набиоллаұлы // Орал өңірі. - 2013. - 

10 қыркүйек. - Б. 5. 

4733. Насиев Б. Н. Түлектерді жұмысқа орналастыруға ықпал ету - басымды бағыт / Б. Н. 

Насиев // Заңғар. - 2014. - 14 қараша. - Б. 3.  
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4734. Насиев Б. Н. Түлектерді жұмысқа орналастыруға ықпал ету - басымды бағыт / Б. Н. 

Насиев // Заңғар. - 2015. - 31 наурыз. - Б. 7. 

4735. Насиев Б. Н. Подготовка конкурентоспособных кадров - основной приоритет ВУЗа / 

Б. Н. Насиев, Ж. Женаева // Заңгар. - 2017. - 31 марта. - С. 3. 

4736. Ожанов Ғ. С. Білімге құштарлықты арттыру / Ғ. С. Ожанов // Заңғар. - 2013. -15 

ақпан. - Б. 7. 

4737. Папшева С. Из ректора в советники / С. Папшева // Уральская неделя. - 2014. - 20  

февраля. - С. 3. 

4738. Ректорлар кеңесі құрылды // Нұр Астана. - 2013. - 18 сәуір. - Б. 6. 

4739. Рысқалиев Т. Х. Етене жақын киелі мекен / Т. Х. Рысқалиев // Заңғар. - 2013. - 31 

қаңтар. - Б. 3. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-не 50 жыл. 

4740. Сейдахметова Р. Лучшие из лучших / Р. Сейдахметова // Класс Time. - 2013. - 17  

июля. - С. 2. В рейтинге-2013 приняли участие 69 вузов по 108 образовательным 

программам. По результатам рейтинга в топ-группу вошли 43 вуза, из них 9 

национальных, 19 государственных, 1 международный, 11 акционированных, 3 

частных. По сельскохозяйственным наукам вошел наш ЗКАТУ им. Жангир хана. 

4741. Сергалиев  Н. Х. ЗКАТУ имени Жангир хана - успешная карьера и достойное 

будущее! / Н. Х. Сергалиев  // Заңғар. - 2015. - 13 мая. - С. 2. 

4742. Серғалиев Н. Х. Бағаналы білім ордасы - жарқын болашақ кепілі / Н. Х. Серғалиев // 

Орал өңірі. - 2015. - 21 мамыр. - Б. 12. 

4743. Серғалиев Н. Х. Бағаналы білім ордасы - жарқын болашақ кепілі / Н. Х. Серғалиев // 

Заңғар. - 2015. - 13 мамыр. - Б. 1. 

4744. Серікқызы А. БҚАТУ-дың елу жылдағы белесі / А. Серікқызы // Жайық үні. - 2013. - 

12 қыркүйек. - Б. 1. 

4745. Сралиева  М. Полвека созвучию поколений  / М. Сралиева  // Приуралье. - 2013. - 15 

января. - С. 4. 

4746. Сралиева М. Университет ұжымы салауатты өмір салтын қолдайды / М. Сралиева // 

Заңғар. - 2014. - 30 қыркүйек. - Б. 8. 

4747. Сұлтанов А. Ұ. БҚАТУ-дың жетістіктері аз емес / А. Ұ. Сұлтанов // Жайық үні. - 

2014. - 26 маусым. - Б. 10. 

4748. Траисов  Б. Б. Сквозь призму времени / Б. Б. Траисов, С. Бекказиев // Заңгар. - 2017. - 

31 марта. - С. 6-7. 

4749. Трудоустроить студентов // Пульс города. - 2017. - 9 марта. - С. 10. 

4750. Университеттің оқытушылары мен қызметкерлерінің корпоративтік мәдениет 

кодексі СМЖ. 07. ҚЕ. 28 // Заңғар. - 2013. - 28 ақпан. - Б. 6. 

4751. Уразгалиева А. Н. "Внедрение инновационных технологий в учебном процессе" / А. 

Н. Уразгалиева // Заңғар. - 2016. - 15 декабря. - С. 7. 

4752. Шамғонов Ә. Ш. Тұғыры биік білім ордасы / Ә. Ш. Шамғонов // Заңғар. - 2013. - 31  

маусым. - Б. 7. 

 

ҒЫЛЫМ 

НАУКА 

 

4753. Абдрахманова А. Г. Ғылым және жаңа технологиялар / А. Г. Абдрахманова // Заңғар. 

- 2016. - 15 желтоқсан. - Б. 2. 

4754. Абирова И. М. Научный потенциал ученых ветеринарной санитарии / И.  М. 

Абирова, З.  Айтпаева // Заңғар. - 2013. - 30 апреля. - С. 7. 

4755. Айдынов З. П. Бухгалтерлердің "кіндік атасы" / З. П. Айдынов // Орал өңірі. - 2013. - 

13 маусым. - Б. 17. Ғалым-ұстаз Ә. Ш. Шамғонов туралы. 

4756. Айдынов З. П. Білімін ғылыммен ұштастырған тұлға / З. П. Айдынов // Жайық үні. - 

2016. - 21 қаңтар. - Б. 9. Университет профессоры, ғалым-ұстаз Ә. Ш. Шамғонов - 75 

жаста. 

4757. Айдынов З. П. Тұлға туралы сөз / З. П. Айдынов // Орал өңірі. - 2016. - 28 қаңтар. - Б. 

11. Университет профессоры, ғалым-ұстаз Ә. Ш. Шамғонов - 75 жаста. 
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4758. Айешева Г. А. Грант у наших ученых / Г. А. Айешева // Заңғар. - 2014. - 8 сентября. - 

С. 5. 

4759. Айешева Г. А. Наши ученые в финале / Г. А. Айешева // Зангар. - 2014. - 14 ноября. - 

С. 7. Ученые  Западно-Казахстанского аграрно-технического университета имени 

Жангир хана участвуют в реализации научных фундаментальных, прикладных, 

инновационных и хоздоговорных тем по всем приоритетным направлениям развития 

науки.  

4760. Айтпаева З. Поднимая престиж науки / З. Айтпаева, И. М. Абирова // Приуралье. - 

2013. - 23 мая. На территории Западно-Казахстанской области лидером среди 

высших учебных заведений в аграрном отношении является ЗКАТУ им. Жангир 

хана. 

4761. Ахмеденов К. М. Ғылыми зерттеулерді қаржыландыру ұлғайтылмақ / К. М. 

Ахмеденов // Экономика. - 2017. - 16-22 акпан. - Б. 4. 

4762. Ахмеденов  К. М. К новым научным достижениям / К. М. Ахмеденов; корр: Д. 

Курманова // Жайық үні. - 2013. - 23 мая. 

4763. Ахметова А. "Мы - энергия будущего" / А. Ахметова // Приуралье. - 2013. - 5 ноября. 

- С. 3. В Западно-Казахстанском аграрно-техническом университете имени Жангир 

хана под названием "Мы - энергия  будущего " прошел республиканский конкурс 

инновационных и прорывных научных проектов. 

4764. Аяпов Е. Инженерлік ғылымды дамыту - бүгінгі күннің басты міндеті / Е. Аяпов // 

Орал өңірі. - 2013. - 14 ақпан. - Б. 2. 

4765. Аян Ғ. Ректор лауреат атанды / Ғ. Аян // Орал өңірі. - 2015. - 10 желтоқсан. - Б. 2. 

"Қазақстанда бекіре шаруашылығының ғылыми-техникалық негіздерін 

қалыптастыру және инфрақұрылымын жасау" тақырыбындағы жұмыстар циклы 

үшін: Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы министрлігі "Жәңгір хан 

атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университеті" республикалық 

мемлекеттік кәсіпорынның ректоры, биология ғылымдарының кандидаты Нұрлан 

Хабиболлаұлы Серғалиев аталған үлкен марапатқа ие болды. 

4766. Әжігереева Г. " Ұшақ өндірісі қолға алынар болса, компанияға сенуге болды / Г. 

Әжігереева // Орал өңірі. - 2013. - 29 маусым. - Б. 2. ҚР Премьер-министрінің 

орынбасары, индустрия және жаңа технологиялар министрі Ә. Исекешев 

облысымызға жұмыс сапарымен келіп, Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-де болып. Онда 

индустриалды аквакультураның тәжірибелік-өнеркәсіптік учаскесінің жұмысымен 

танысты. 

4767. Әжігереева Г. " Ұшақ өндірісі қолға алынар болса, компанияға сенуге болды / Г. 

Әжігереева // Экономика. - 2013. - 11-17 шілде. - Б. 5. ҚР Премьер-министрінің 

орынбасары, индустрия және жаңа технологиялар министрі Ә. Исекешев 

облысымызға жұмыс сапарымен келіп, Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-де болып. Онда 

индустриалды аквакультураның тәжірибелік-өнеркәсіптік учаскесінің жұмысымен 

танысты. 

4768. Әжігереева Г. Инновацияны дамыту меморандумына қол қойылды / Г. Әжігереева // 

Орал өңірі. - 2013. - 23 ақпан. - Б. 4. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-дың 

коммерцияландыру офисінің жетекшісі Г. Әйешева университеттегі подшипниктің 

жетілдірілген түрі мен керамикалық кірпіш өндірісі инновациялық жобалары туралы 

баян етті. 

4769. Әжігереева Г. Сонғы жаңалықтарға жол ашық / Г. Әжігереева  // Орал өңірі. - 2013. - 

4 маусым. 

4770. Әжігереева Г. Батысқазақстандық ғалымдар инновациялық жобалармен 

таңғалдыруда / Г. Әжігереева // Экономика. - 2014. - 2-8 қазан. - Б. 4. 

4771. Әжігереева Г. БҚАТУ-лықтар жобаларымен елді таңқалдырды / Г. Әжігереева // 

Орал өңірі. - 2014. - 18 қыркүйек. - Б. 3. 

4772. Әйпішев Е. Индустриялық-инновациялық жобалар жандана түспек / Е. Әйпішев // 

Орал өңірі. - 2013. - 2 шілде. - Б. 4. 

4773. Базарова А. Академиялық ұтқырлық  - білімінің биік белесі / А. Базарова // Жайық 

үні. - 2014. - 31 шілде. - Б. 10. 
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4774. Базарова А. "Болашаққа" бағдар берген дәріс / А. Базарова // Жайық үні. - 2013. - 24 

қазан. - Б. 3. "Болашақ" қауымдастығының мүшесі, Орал қаласының әкімі А. 

Көлгінов Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-ің студенттерімен және магистранттарымен 

кездесті. 

4775. Базарова А. "Болашаққа" бағдар берген дәріс / А. Базарова // Заңғар. - 2013. - 11 

қазан. - Б. 3. "Болашақ" қауымдастығының мүшесі, Орал қаласының әкімі А. 

Көлгінов Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-ің студенттерімен және магистранттарымен 

кездесті. 

4776. Базарова А. Ғалымдарымыз үздіктер қатарында / А. Базарова // Заңғар. - 2014. - 30 

қыркүйек. - Б. 1. 

4777. Базарова А. Ғылым қызметкерлері күні / А. Базарова // Заңғар. - 2013. - 15 сәуір.-Б. 2. 

4778. Базарова А. Бауыржан Бәйбек - БҚАТУ-да / А. Базарова // Заңғар. - 2013. - 15 сәуір. - 

Б. 1. "Нұр Отан" ХДП төрағасының бірінші орынбасары Бауыржан Бәйбек БҚО-на 

жұмыс сапарымен келіп, Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-ің балық шаруашылығы 

ғылыми зертханасында болып аквамәдени ғылыми-зерттеу орталығының 

жұмысымен танысты. 

4779. Базарова А. Асыл азаматты еске алды / А. Базарова // Заңғар. - 2014. - 14 ақпан. - Б. 5. 

Білікті басшы, көрнекті ғалым, ардақты азамат Сергей Жұбаевты еске алды. 

4780. Базарова А. MADE IN KAZAKHSTAN / А. Базарова // Заңғар. - 2015. - 19 қазан. - Б. 

6. Жәңгір хан атындағы  БҚАТУ-ің ғалымы, техника ғылымдарының докторы, 

профессор, университет жанынан құрылған Инжиниринг және ресурстарды үнемдеу 

ҒЗИ-дың директоры, ҚР Ұлттық инженерлік академияның корреспондент мүшесі С. 

Монтаевпен болған сұхбат. 

4781. Базарова А. Ізденіспен келген абырой / А. Базарова // Орал өңірі. - 2015. - 5 ақпан. - 

Б. 5. "Құрмет", "Парасат" ордендері және "Ерен еңбегі үшін" медалімен 

марапатталған білім саласының 30 қызметкерінің қатарында Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ-ің бірінші проректоры Таубаев Өтеген Байырғалиұлы да бар. 

4782. Базарова А. Ғалымдарымыздың жобасы өндіріске енгізілді / А. Базарова // Заңғар. - 

2015. - 30 қаңтар. - Б. 1. 

4783. Базарова А. Ғалымдарымыздың жұмысы үздік отандық жоба қатарында / А. Базарова 

// Заңғар. - 2015. - 30 қыркүйек. - Б. 1. 

4784. Базарова А. Ғылым орталығының грантына ие болды / А. Базарова // Заңғар. - 2015. - 

15 қыркүйек. - Б. 3. 

4785. Базарова А. Үздік отандық жобалар қатарында / А. Базарова // Жайық үні. - 2015. - 8 

қазан. - Б. 14. 

4786. Байғалиева К. Ғылыми жұмыстар нәтижелі / К. Байғалиева // Жайық үні. - 2014. - 10 

шілде. - Б. 1. 

4787. Баяхов Ә. Ұстаздық пен ғылымының тізгінін қатар ұстаған / Ә. Баяхов // Заңғар. - 

2014. - 22 қаңтар. - Б. 7. Ұстаз-ғалым, оқыту-тәрбиелеу ісінің үздігі Едіге Ғапуұлы 

Насмабаев 60 жасқа толып отыр. 

4788. Бәймен Ғ. Қос ғалым үздік атанды / Ғ. Бәймен // Орал өңірі. - 2015. - 31 желтоқсан. - 

Б. 2. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-ің қос бірдей оқытушысы ҚР Білім және ғылым 

министрлігі ұйымастырған дәстүрлі "ЖОО үздік оқытушысы" республикалық 

байқауының жеңімпазы атанды. Олар ауыл шаруашылығы ғылымдарының докторы, 

профессор, ҚР ҰҒА корреспондент-мүшесі, кәсіптік практика және түлектерді 

жұмысқа орналастыру бөлімінің басшысы Бейбіт Нәсиев пен ауыл шаруашылығы 

ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған профессор, доцент, агрономия 

факультетінің деканы Диамара Төлегенова. 

4789. Бозымов Қ. Қ. Мәңгілік ғұмыр / Қ. Бозымов // Заңғар. - 2014. - 14 ақпан. - Б. 6. 

Техника ғылымдарының кандидаты, профессор, КСРО халық ағарту саласының 

еңбек сіңірген қызметкері, ҚР Жаратылыстану ғылымдары академиясының 

академигі Сергей Жұбаев 75 жасқа толып отыр. 

4790. Бозымов Қ. Қ. Ғалым. Азамат. Қайраткер / Қ. Қ. Бозымов // Орал өңірі. - 2014. - 11 

ақпан. - Б. 6. 
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4791. Бозымов Қ. Қ. Ғалым асқан асулар / Қ. Қ. Бозымов // Заңғар. - 2014. - 22 қаңтар. - Б. 

4. Ғалым-педагог Едіге Ғапуұлы Насамбаев 60 жаста. 

4792. Бозымов Қ. Қ. Ғылымсыз өсу де, өркендеу де жоқ / Қ. Қ. Бозымов // Егемен 

Қазақстан. - 2014. - 17 шілде. - Б. 2. 

4793. Бозымов Қ. Қ. Ғылымсыз өсу де, өркендеу де жоқ / Қ. Қ. Бозымов // Орал өңірі. - 

2014. - 24  шілде. - Б. 5. 

4794. Бозымов Қ. Қ. Тағдыр шыңдаған түлға / Қ. Қ. Бозымов // Орал өңірі. - 2017. - 4 

мамыр. - Б. 10. Әмірхан Қарасаев туралы. 

4795. Бозымов Қ. Қ. Ұстаз-ғалым тұлғасы / Қ. Қ. Бозымов // Заңғар. - 2017. - 28 сәуір. 

Әмірхан Қарасаев туралы. 

4796. Бозымов  К. К. От научной идеи до ее реализации... (50-летие ЗКАТУ им. Жангир 

хана) / К. К. Бозымов  // Учитель   Казахстана. - 2013. - октябрь. - С. 9. 

4797. Бозымов К. К. От науки к инновациям / К. К. Бозымов // Приуралье. - 2013. - 25 

апреля. - С. 7. 

4798. Бозымов  К. К.Точка роста науки и инноваций / К. К. Бозымов  // Алтын сапа 

Казахстан. - 2013. - С. 52-55. 

4799. Бозымов  К. К. Гражданин. Ученый. Учитель / К. К. Бозымов  // Приуралье. - 2014. - 

13 февраля. - С. 9. С. Ш. Джубаеву известному ученому, в 1989-2000 годы 

возглавлявшему ЗКАТУ им. Жангир хана, в эти дни исполнилось бы 75 лет. 

4800. Бралиев М. К. Әріптес, әрі қадірлі тұлға / М. К. Бралиев // Заңғар. - 2014. - 31 қазан. - 

Б. 3. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-ің политехникалық факультеті 

"Механикаландыру технолоргиялары мен жерге орналастыру" кафедрасының 

доценті Жолдыбай Бекназаров туралы. 

4801. Бралиев М. К. Өмірі өнегелі азамат / М. К. Бралиев // Орал өңірі. - 2014. - 30 қазан. - 

Б. 11. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-ің политехникалық факультеті 

"Механикаландыру технолоргиялары мен жерге орналастыру" кафедрасының 

доценті Жолдыбай Бекназаров туралы. 

4802. Бурханов Б. Ж. "Өз ісінің нағыз маманы" - деген құрметті атақ иесі - 80 жаста! / Б. 

Ж. Бурханов // Заңғар. - 2016. - 25 қаңтар. - Б. 5. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-ің 

профессоры, көрнекті геолог-мұнайшы, Қарашығанақ кенішін ашушылардың бірі, 

геология-минерология ғылымдарының докторы, ҚР ҰҒА академигі Сухан 

Мақсотұлы Камалов 80 жасқа толды. 

4803. Бықай  Д. Еңбектің наны тәтті / Д. Бықай  // Дала мен қала. - 2013. - 15 сәуір. - Б. 1,4. 

"Нұр Отан" ХДП төрағасының бірінші орынбасары Бауыржан Байбек БҚО-на жұмыс 

сапарымен келіп, Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-де болып, бекіре балығын өсіретін 

ғылыми зертханасында болып аквамәдени ғылыми-зерттеу орталығының 

жұмысымен танысты. 

4804. Валиев Я. Ғылымға арналған ғұмыр / Я. Валиев // Орал өңірі. - 2013. - 11 сәуір. - Б. 9. 

Профессор Яхон Кереев туралы. 

4805. Горохова  Н. Новая жизнь уральского осетра / Н. Горохова  // Приуралье. - 2013. - 4 

июля. - С. 4.  НИИ ЗКАТУ им. Жангир хана совместно с АО "Национальный научно-

технологический холдинг "Парасат " и включен в госзаказ по программе целевого 

финансирования. 

4806. Горохова  Н. Честь по заслугам / Н. Горохова  // Приуралье. - 2014. - 18 февраля. - С. 

2. В торжественной обстановке коллектив ЗКАТУ им. Жангир хана поздравил с 

юбилеем известного ученого и организатора высшего образования Казыбая 

Бозымова. 

4807. Горохова Н. Инновационный потенциал уральских вузов / Н. Горохова  // Приуралье. 

- 2015. - 17 октября. - С. 9. 

4808. Горохова Н. Инновации от молодых ученых / Н. Горохова // Приуралье. - 2016. - 8 

октября. - С. 2. 

4809. Губашева А. Шетелдік ғылыми машықтану / А. Губашева // Заңғар. - 2013. - 31 

қаңтар. - Б. 8. 

4810. Ғазез Д. Студенттер... сақманда болды / Д. Ғазез // Орал өңірі. - 2013. - 16 мамыр. - Б. 

5. Биыл да Қазақстан ауылдық округіндегі университеттің "Ақжайық" етті-жүнді 
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асыл тұқымды қой шаруашылығына 23 студент сараманға барып, ғылыми-өндірістік 

сараманнан өтті. 

4811. Ғалымның мерейтойына орай // Орал өңірі. - 2014. - 8 ақпан. - Б. 16. Профессор 

Сергей Жұбаевтың туғанына 75 жыл. 

4812. Ғұбайдуллин Б. Өз кәсібін бастайтын адамдарды демеу қажет / Б. Ғұбайдуллин // 

Айқын. - 2013. - 25 қазан. - Б. 1,2. Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев жұмыс сапарымен 

Батыс Қазақстан облысында болып, Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-ің балық 

шаруашылығы ғылыми зертханасында болып, аквамәдени ғылыми-зерттеу 

орталығының жұмысымен танысты. 

4813. Дементиевская  О. Щебень до Африки доведет / О. Дементиевская  // Литер. - 2015. - 

24 января. - С. 3. 

4814. Джаналиев  Е. М. Поздравление юбиляру / Е. М. Джаналиев, Р. Р. Джапаров // 

Заңгар. - 2017. - 17 марта. - С. 3. 60 лет кандидату технических наук, доценту В. С. 

Кухте. 

4815. Елбасы университет жобасына оң баға берді // Заңғар. - 2013. - 25 қазан. - Б. 1. 

Өңірімізге келген Елбасы Н. Назарбаевтың  жұмыс сапары  Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ-ың аумағында орналасқан аквакешен жұмысымен танысудан басталды. 

Республикамызда тұңғыш рет қара уылдырық және тауарлы бекіре өндіруге 

аранлған осы жобаны Мемлекет басшысы жоғары бағалады. 

4816. Ержанова Ж. К. Өмір жолы үлгі / Ж. К. Ержанова, Х. Нұрсапина // Жайық үні. - 2016. 

- 28 сәуір. - Б. 16. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-ің "Экономика және менеджмент" 

кафедрасының оқытушысы, профессор Талантта Нагиқызы Траисова туралы. 

4817. Ержанова Ж. К. Өмірі еңбекпен өрілген / Ж. К. Ержанова // Заңғар. - 2016. - 15 

қыркүйек. - Б. 5. Ұлы Отан соғысының ардагері, Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-де 

ұзақ жыл қызмет атқарған ардагер-ұстаз Ә. Бірімжаров туралы. 

4818. Ержанова Ж. К. Өмірі еңбекпен өрілген / Ж. К. Ержанова // Орал өңірі. - 2016. - 15 

қыркүйек. - Б. 10. Ұлы Отан соғысының ардагері, Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-де 

ұзақ жыл қызмет атқарған ардагер-ұстаз Ә. Бірімжаров туралы. 

4819. Ертілеуова Б. Малдың амандығы ветеринарға байланысты / Б. Ертілеуова, Г. 

Дәулетова // Орал өңірі. - 2013. - 10 қазан. - Б. 6. 

4820. Есембаева А. Қалдықтан кірпіш шығарады / А. Есембаева // Нұр Астана. - 2013. - 24 

қаңтар. - Б. 14. 

4821. Жақсығұлов Қ. Азамат туралы әңгіме / Қ. Жақсығұлов // Орал өңірі. - 2014. - 25 

желтоқсан. - Б. 6. Абзал азамат, қазіргі таңда Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-ің білікті 

ұстазы Б. Н. Нуралин туралы. 

4822. Жұмабайқызы Г. Жасанды қиыршықтас қолжетімді болмақ  / Г. Жұмабайқызы // 

Айқын. - 2015. - 23 қаңтар. - Б. 4. 

4823. Жұмаева А. Университет ғалымдары "Даналық бейсенбісінде"  / А. Жұмаева // 

Заңғар. - 2015. - 28 желтоқсан. - Б. 1. 

4824. Жұмаева А. Әке арманын орындаған ғалым / А. Жұмаева // Орал өңірі. - 2014. - 25 

желтоқсан. - Б. 13. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-ің "Механикаландыру 

технологиялары және жерге орналастыру" кафедрасының доценті, көптеген ғылыми 

жұмыстардың жетекшісі болған М. Оңаев туралы. 

4825. Иванова  М. УЗИ для коровы / М. Иванова  // Казахстанская правда. - 2017. - 21 

февраля. - С. 6. Заведующая лабораторией зооинженерии Научно-

исследовательского института биотехнологии и природопользования ЗКАТУ им. 

Жангир хана Асель Султанова, с помощью  этого аппарата может точно определить, 

на каком сроке стельности находится корова, и даже выяснить степень мраморности 

мяса у живых бычков. 

4826. Инновационный принтер // Приуралье. - 2015. - 27 июня. - С. 1. В Западно-

Казахстанском аграрно-техническом университете имени Жангир хана разработали 

3D-принтеры усовершенствованной конструкции. 

4827. Какишев М. Г. Расширение возможностей для молодых ученых / М. Г. Какишев // 

Заңғар. - 2014. - 31 мая. - С. 8. 
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4828. Кенжеғалиев Т. Жұмысшы әулеттермен жүздесті / Т. Кенжеғалиев, Е. Әйпішев // 

Орал өңірі. - 2013. - 9 сәуір. - Б. 1,2. "Нұр Отан" ХДП төрағасының бірінші 

орынбасары Б. Бәйбек Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-ің балық шаруашылығы 

ғылыми зертханасында болып аквамәдени ғылыми-зерттеу орталығының 

жұмысымен танысты. 

4829. Киндербаева Д. От идеи- до производства / Д. Киндербаева // Приуралье. - 2015. - 22 

января. - С. 1,3.   

4830. Корина  Л. Достижения  науки - в производство / Л. Корина  // Казахстанская правда. 

- 2013. - 7 июня.  

4831. Корина Л. От конкурса идей до проектов / Л. Корина // Казахстанская правда. - 2013. 

- 25 июня. 

4832. Корина Л. Работать, не снижая темпов / Л. Корина // Казахстанская правда. - 2013. - 

24 октября. 

4833. Кушалиев Қ. Ж. Жас ғалымдардың үлесі / Қ. Ж. Кушалиев, Р. Күнділда // Заңғар. - 

2016. - 17 мамыр. - Б. 3. 

4834. Қазамбаева А. Ұлы ұстаз, ұлағатты ғалым / А. Қазамбаева // Заңғар. - 2013. - 31  

маусым. - Б. 6. Ұстаз және ғалым К. Ғ. Ахметов туралы.  

4835. Қажым Л. Жайық жағасындағы "Бекіре" / Л. Қажым // Жайық үні. - 2016. - 15 

қыркүйек. - Б. 4. Жәңгір хан атындағы ректоры Н. Серғалиев бекіре балығының 

түрлерін сақтауға университет ғалымдары зор үлес қосып жүргенін атап өтті. 

4836. Қанбаева М. А. Латвиядағы ғылыми тағылымдама / М. А. Қанбаева // Заңғар. - 2013. 

- 31  маусым. - Б. 8. 

4837. Құсайын Т. Бекіре акватехнология бойынша өсіріледі / Т. Құсайын // Егемен 

Қазақстан. - 2013. - 1 ақпан. - Б. 1. Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-

техникалық университеті ғылыми-зерттеу орталығы мен "Парасат" ғылыми-

технологиялық ұлттық холдингі"  АҚ бірлесіп әзірлеген инновациялық жоба,  

жоғалып бар жатқан бекіре балығы түрлерін сақтап қалу көкейкесті мәселенің 

шешімін табуға арналған. 

4838. Құсайын Т. Бекіре акватехнология бойынша өсіріледі / Т. Құсайын // Заңғар. - 2013. - 

15 ақпан. - Б. 3. Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық 

университеті ғылыми-зерттеу орталығы мен "Парасат" ғылыми-технологиялық 

ұлттық холдингі"  АҚ бірлесіп әзірлеген инновациялық жоба,  жоғалып бар жатқан 

бекіре балығы түрлерін сақтап қалу көкейкесті мәселенің шешімін табуға арналған. 

4839. Құсайын Т. Батыс қақпада индустрияландыру қарқыны қалыпты / Т. Құсайын // 

Егемен Қазақстан. - 2015. - 20 қаңтар. - Б. 1, 2. Инвестициялар және даму министрі 

Әсет Исекешев Батыс Қазақстан облысына жұмыс сапарымен келіп, Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ-і жанындағы зертханаға соғып, бекіре балығын  өсіру 

бағытындағы жұмыстармен танысты. 

4840. Құсайын Т. Жайықтағы жасампаз жобалар / Т. Құсайын // Егемен Қазақстан. - 2013. - 

24 қазан. - Б. 1,2 

4841. Магер Ю. Высший знак признания / Ю. Магер // Казахстанская  правда. - 2015. - 15 

декабря. - С. 1,2. 

4842. Махимова Ж. Ұстазы мықтының  - ұстанымы мықты / Ж. Махимова // Заңғар. - 2014. 

- 26  желтоқсан. - Б. 7. «Биотехнология, мал және балық шаруашылығы» 

кафедрасының доценті Аманжол Зинуллин туралы. 

4843. Мемлекеттік сыйлық берілді // Заңғар. - 2016. - 19 қаңтар. - Б. 4. 2015 жылдың 3 

желтоқсанында  ҚР Президенті Н. Назарбаевтың Жарлығымен Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ-ің ректоры, биология ғылымдарының кандидаты Нұрлан Хабиболлаұлы 

Серғалиевке  "Қазақстанда бекіре шаруашылығының ғылыми-техникалық негіздерін 

қалыптастыру және инфрақұрылымын жасау" тақырыбындағы жұмыстар циклы 

үшін: Қазақстан Республикасының әл-Фараби атындағы ғылым мен техника 

саласындағы мемлекеттік сыйлығы берілді. 

4844. Менешев Д. Г. Творческая мастерская Сауле Жоламановны / Д. Г. Менешев // 

Заңғар. - 2016. - 17 мая. - С. 1. 
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4845. Монтаев С. А. Көрмеге біз де барамыз / С. А. Монтаев // Орал өңірі. - 2013. - 28 

наурыз. - Б. 6. "ЭКСПО - 2017" халықаралық көрмесіне Жәңгір хан атындағы  

БҚАТУ-ің атынан бірнеше технологиялық жобаларын апарып әлемге танытпақ. 

4846. Мутаев К. М. Ғылыми машықтану / К. М. Мутаев // Заңғар. - 2013. - 30 сәуір. - Б. 7. 

4847. Мухамбетов М. Ж. Іссапар мақсаты орындалды / М. Ж. Мухамбетов, Д. Д. Кереев, Н. 

С. Хаиров // Заңғар. - 2013. - 20 қыркүйек. - Б. 7. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-ің 

МАТТҒ - 11 топ магистранттары, ағымдағы жылы магистрлік диссертация 

тақырыбына байланысты зерттеу жұмыстарын жүргізу мақсатында маусым айында 

Украина Республикасының Одесса қаласындағы Одесса мемлекеттік аграрлық 

университетінде  ғылыми тағылымдамадан өтті. 

4848. Мұратұлы С. 170 млн. долларлық инвест-меморандумдарға қол қойды / С. 

Мұратұлы, А. Қабылова // Орал өңірі. - 2013. - 9 қараша. - Б. 1,4-5.  Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ-да "WestKazInvest - 2013" халықаралық бизнес форумы өтті. 

4849. Мұратұлы С. Әлемде баламасы жоқ жасанды қиыршық тас өндіру жобасы Орал 

өңірінде қолға алынды / С. Мұратұлы // Егемен Қазақстан. - 2015. - 10 ақпан. - Б. 8. 

4850. Мұратұлы С. Әлемде жоқ жоба Оралда жүзеге аспақ / С. Мұратұлы // Орал өңірі. - 

2015. - 22 қаңтар. - Б. 4. 

4851. Насамбаев  Е. Г. Педагог, ученый, интеллигент / Е. Г. Насамбаев  // Заңғар. - 2017. - 

18 апреля. - С. 6. 60-летний юбилей преподавателя ЗКАТУ имени Жангир хана 

Есенгалиева Кайрлы Гусмангалиевича. 

4852. Насамбаев  Е. Г. Учитель и наставник / Е. Г. Насамбаев  // Приуралье. - 2017. - 4 мая. 

- С. 9. Одному из ветеранов нашего университета  Амирхану  Атеновичу  Карасаеву  

9 Мая 2017 года исполнится 90 лет. 

4853. Насамбаев  Е. Г. Специалисту и ученому - 60 лет  / Е. Г. Насамбаев, Н.  М. Губашев // 

Заңғар. - 2015. - 30 января. - С. 6-7. Профессору университета Б. Тулебаеву 60 лет. 

4854. Насиев Б. Н. Академиктің асулары / Б. Н. Насиев // Орал өңірі. - 2013. - 11 маусым. - 

Б. 5. Ауыл шаруашылығы ғалымдарының докторы Р. Елешев 75 жасқа толды. 

4855. Нұғманова Э. Инновация игілігі жандана түседі / Э. Нұғманова // Жайық үні. - 2013. 

- 14 ақпан. - Б. 3. 

4856. Ожанов Г. С. Аға жолы - бізге өнеге / Г. С. Ожанов // Заңғар. - 2013. - 31 мамыр. 

Майдан Қабатаұлы Бралиев мерейлі 70 жаста. 

4857. Портнягина  Н. Черное золото Уральска  / Н. Портнягина  // Приуралье. - 2015. - 17 

сентября. - С. 5. В 2006 году в Западно-Казахстанском университете им. Жангир 

хана занялись разведением осетровых пород рыб.  

4858. Портнягина  Н. Ученый новой формации / Н. Портнягина  // Приуралье. - 2014. - 18 

сентября. - С. 9. Доктор технических наук, профессор, член- корреспендент НИА РК 

Сарсенбек Монтаев.   

4859. Рахманов Н. Жобалардың орындалуы пысықталды / Н. Рахманов // Орал өңірі. - 

2013. - 16 наурыз. - Б. 4. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ «Парасат»  ғылыми-

технологиялық ұлттық холдинг АҚ-мен біріге отырып, «Бекіре» тұқымдас 

балықтарды өсірудің аквамәдени технологиясын дайындау және құрал-жабдықтарды 

жасау" жөніндегі инновациялық жобаны іске асыру туралы. 

4860. Рахманов Н. "Инновациялық форсаж" Оралда / Н. Рахманов // Орал өңірі. - 2013. - 20 

маусым. Орал қаласында өткен "Инновациялық форсаж - 2013" республикалық 

көрмесіне Жәңгір хан атындағы БҚАТУ ғалымдары 5 жобасын ұсынды. 

4861. Ректор ЗКАТУ им. Жангир хана - лауреат Госпремии РК // Приуралье. - 2015. - 10 

декабря. - С. 1. Указом Президента РК Нурсултана Назарбаева ректору  ЗКАТУ 

имени Жангир хана, кандидату биологических наук  Нурлану Сергалиеву 

присуждена Государственная премия Республики Казахстан  в области науки и 

техники имени аль-Фараби. 

4862. Рысқалиев Т. Х. Аманат арқалаған азамат / Т. Х. Рысқалиев // Орал өңірі. - 2013. - 20 

маусым. Майдан Қабатаұлы Бралиев мерейлі 70 жасқа толды. 

4863. Рысқалиев Т. Х. Арамыздағы асыл азамат / Т. Х. Рысқалиев // Заңғар. - 2016. - 25 

қаңтар. - Б. 1. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-дың экономика факультетінің 

профессоры, ғалым Ә. Ш. Шамғонов туралы   
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4864. Рысқалиев Т. Х. Тұлға туралы сөз / Т. Х. Рысқалиев // Орал өңірі. - 2016. - 28 қаңтар. 

- Б. 11. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-дың экономика факультетінің профессоры, 

ғалым Ә. Ш. Шамғонов туралы. 

4865. Рыскалиев Т. Х. Человек, сотворивший себя / Т. Х. Рыскалиев // Приуралье. - 2017. - 

16 февраля. - С. 11. О профессоре Э. Э. Брауне. 

4866. Салихов  Т. К. Поздравляем юбиляра. Эдуарду Эдуардовичу Брауну - 80 лет / Т. К. 

Салихов  // Экологическое образование в Казахстане. - 2016. - С. 29-31. 

4867. Серғалиев Н. Х. "Ғылымнан басқа салада өзімді елестете алмаймын" / Серғалиев Н. 

Х. // Орал өңірі. - 2015. - 1 қазан. - Б. 8-9. 

4868. Сыикова Р. От дискуссии - к проектам / Р. Сыикова // Приуралье. - 2017. - 9 февраля. 

- С. 3. 

4869. Таубаев У. Б. Жизненный путь ученого - селекционера / У. Б. Таубаев // Заңғар. - 

2014. - 22 января. - С. 5. О профессоре Едиге Насамбаеве. 

4870. Таубаев У. Б. Ученый - селекционер / У. Б. Таубаев // Приуралье . - 2014. - 23 января. 

- С. 8. О профессоре Едиге Насамбаеве. 

4871. Таубаев Ө. Ғалым - ұстаз 60 жаста / Ө. Таубаев // Заңғар. - 2014. - 30 желтоқсан. - Б. 

6-7. Болатқали Төлебаев - ауылшаруашылығы ғылымдарының кандидаты, доцент, 

Батыс Қазақстан аграрлық университетінің "Зоотехния" мамандығы бойынша 

академиялық профессоры, БҚАТУ-ің доценті, ҚР Журналистер Одағының мүшесі, 

ҚР Білім беру ісінің құрметті қызметкері. 

4872. Төлебаев Б. Т. Ауылдан шыққан академик / Б. Т. Төлебаев // Заңғар. - 2014. - 14 

қараша. - Б. 6-7. Ветеринарлық ғылымдардың докторы, профессор М. Ш. Шәлменов 

Халықаралық ақпараттандыру академиясының толық мүшесі болып сайланды. 

4873. Төлебаев Б. Т. Ветеринарлық ғылымның ардагері / Б. Т. Төлебаев // Заңғар. - 2013. - 

28 ақпан. - Б. 4. Ветеринария ғалымдарының докторы, профессор Шалменов Мәлік 

Шалменұлы туралы.  

4874. Төлебаев Б. Т. Мерейі ұстем Мәлік аға / Б. Т. Төлебаев // Орал өңірі. - 2013. - 26 

ақпан. - Б. 6. Ветеринария ғалымдарының докторы, профессор Шалменов Мәлік 

Шалменұлы туралы.  

4875. Төлебаев Б. Т. Шәкіртақы тағайындаған академик / Б. Т. Төлебаев // Орал өңірі. - 

2015. - 19 наурыз. - Б. 16. 

4876. Төлепов Н. Ж. Ақсақал Төраға / Н. Ж. Төлепов // Заңғар. - 2016. - 25 қаңтар. - Б. 4. 

БҚАТУ-дың экономика факультетінің профессоры, ғалым Ә. Ш. Шамғонов - 75 

жасқа толды. 

4877. Хайруллина Г. М. Бір дәуірдің қасиетін сіңірген / Г. М. Хайруллина // Орал өңірі. - 

2013. - 2 наурыз. - Б. 10. Философия ғылымдарының докторы Тілекжан Рысқалиев 

туралы. 

4878. Хусаинов  Б. М. Полувековой труд / Б. М. Хусаинов  // Заңғар. - 2017. - 31 января. - 

С. 4.  В декабре 2016 года исполнилось 50 лет, с того дня, как Николай 

Константинович Коломоец  добросовестно работает в нашем университете. 

4879. Шәңгерей Г. Университет тауарлық бекіре өсіреді / Г. Шәңгерей // Орал өңірі. - 2013. 

- 6 шілде. - Б. 6. 

4880. Шукуров М. Ж. Корифей зоотехнической науки / М. Ж. Шукуров // Приуралье. - 

2013. - 21 февраля. - С. 11. Имя авторитетного ученого-селекционера, 

основоположника цветного каракулеводства в Казахстане Хисемидуллы Укбаева 

можно смело поставить в один ряд с корифеями зоотехнической науки. 

 

ЖОҒАРЫ БІЛІМ САПАСЫН БАСҚАРУ 

УПРАВЛЕНИЕ КАЧЕСТВОМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

4881. Бозымов Қ. Қ. Басты мақсат - жоғары сапалы маман даярлау / Қ. Қ. Бозымов // Орал 

өңірі. - 2013. - 27 сәуір. - Б. 4-5. 

4882. Ертлеуова Б. О. Білікті маман даярлау жолында / Б. О. Ертлеуова, Г. Даулетова // 

Заңғар. - 2013. - 31  маусым. - Б. 8 
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4883. Насиев Ж. Студенттердің білімін шыңдаған сайыс / Ж. Насиев // Заңғар. - 2014. - 30 

сәуір. - Б. 6. Білім сапасы. 

4884. Рахимгалиева С. Ж. Качеству подготовки - новый уровень / С. Ж. Рахимгалиева // 

Приуралье. - 2013. - 23 мая. 

 

СТУДЕНЧЕСТВО 

 

4885. "Абай әлемі" фестивалі // Заңғар. - 2013. - 18 желтоқсан. - Б. 2. "Абай әлемі" атты 

студенттік фестиваліне қатысқан студенттер туралы. 

4886. Абденова А. Елімнің бақытын тербеткен - Тәуелсіздік / А. Абденова // Заңғар. - 2014. 

- 19 желтоқсан. - Б. 3. Студенттер үйінде "Елімнің бақытын тербеткен - Тәуелсіздік" 

атты тақырыпта шара өтті.   

4887. Азгалиева Г. С. Ұрпақ тағдыры - ұстаз қолында / Г. С. Азгалиева, А. Ф. Уразова // 

Заңғар. - 2014. - 28 наурыз. - Б. 7. 

4888. Азгалиева Г. С. Ұстазым - мақтанышым менің! / Г. С. Азгалиева // Заңғар. - 2014. - 

20 қазан. - Б. 8. Ұстаздар күні кәсіби мереке қарсаңында "Химия және химиялық 

технология" кафедрасында "Ұстазым - мақтанышым менің!" атты тәрбиелік іс-шара 

өткізілді. 

4889. Азгалиева Г. С. Кәсіби бағдар беруді мақсат еткен кеш / Г. Азгалиева // Заңғар. - 

2014. - 26  желтоқсан. - Б. 6. 

4890. Аймаханова А. Білім бәсекесі / А. Аймаханова, А. Потапова // Заңғар. - 2014. - 26  

желтоқсан. - Б. 7. Саратов мемлекеттік аграрлық университетінде Н. И. Вавиловтың 

127- жылдығына арналған халықарлық Вавилов атындағы студенттік олимпиадасы 

өтті. Бұл сайысқа оқу ордамыздан бір топ студенттер қатысып, жүлделі орындарға 

ие болып қайтты. 

4891. Аймаханова А. Мақтанышпен айтамын / А. Аймаханова // Заңғар. - 2014. - 20 қазан.  

4892. Аймаханова А. Студенттік кездер-ай! / А. Аймаханова // Заңғар. - 2014. - 19 

желтоқсан. - Б. 4. 

4893. Айтпаева З. С."Дені сау ұрпақ - ел болашағы" / З. С. Айтпаева // Заңғар. - 2014. - 14 

наурыз. - Б. 2. 

4894. Акция доброты // Приуралье. - 2013. - 19 декабря. - С. 7. Члены молодежного 

общественного объединения "Заман" и студенты ЗКАТУ им. Жангир хана провели 

благотворительную акцию для воспитанников детских домов. 

4895. Альпейсова Д. Кезекті жәрмеңке / Д. Альпейсова // Заңғар. - 2014. -30 сәуір.-Б. 2. 

4896. Альпейсова Д. Президенттік сынама тапсырды / Д. Альпейсова // Заңғар. - 2014. - 8 

қыркүйек. - Б. 8. 

4897. Аубакиров А. ЗКАТУ - лучше всех ! / А. Аубакиров // Жайық үні. - 2013. - 26 

сентября. - С. 6. 

4898. Аханова А. С. Арулар - асыл жандар / А. С. Аханова // Заңғар. - 2013. - 15 наурыз. - 

Б. 6. "Фатима" қыздар клубы туралы. 

4899. Аханова А. С. "Елімнің бақытын тербеткен Тәуелсіздік " / А. С. Аханова // Заңғар. - 

2013. - 18 желтоқсан.   

4900. Аханова А. С. Поэзия патшайымы / А. С. Аханова // Заңғар. - 2013. - 11 қазан. - Б. 7. 

Жыл сайын өткізіліп келе жатқан "Бір ел - бір кітап" республикалық акциясы. 

4901. Аханова А. С. Қос қаламгер ұлықталды / А. С. Аханова // Заңғар. - 2013. - 18 

желтоқсан. Тайыр Жароков пен Хамза Есенжанов туралы. 

4902. Аханова А. С. Өлеңмен өрілген өмір / А. С. Аханова // Жастар жанары. - 2013. - 2 

ақпан. - Б. 3.  Сағынғали Сейтовтың туғанына 95 жыл. 

4903. Аханова А. С. Студент жазған кітап / А. С. Аханова // Заңғар. - 2017. - 28 ақпан. - Б. 

2. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ Ғылыми кітапханасының ұйымдастыруымен  22 

ақпан күні университетіміздің "Экономика және бизнес" факультетінің IV курс 

студенті, жас қаламгер Рысбек Рамазанұлының "Весидж. Ғайып болған қала" атты 

кітабының таныстырылым кеші өтті. 

4904. Аханова А. С. Өлеңмен өрілген өмір / А. С. Аханова // Заңғар. - 2013. - 31 қаңтар. - Б. 

3 Сағынғали Сейтовтың туғанына 95 жыл. 
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4905. Ахметова А. "Айқара ашылған  құшақ көп, ішінде біреуінің сайтаны бар" / А. 

Ахметова // Жайық үні. - 2013. - 4 сәуір. - Б. 24. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-де 

"Жастарды діни экстремизм мен терроризмнен сақтандыру және алдын алу" 

тақырыбында өткен кездесу. 

4906. Ахметова А. "Біз - болашақтың қуатымыз" / А. Ахметова // Жайық үні. - 2013. - 7 

қараша.-Б. 11. 

4907. Ахметова А. "Біз - болашақтың қуатымыз" / А. Ахметова // Орал өңірі. - 2013. - 7 

қараша. - Б. 17. 

4908. Ахметова А. "Бірінші курс - 2013"  / А. Ахметова // Заңғар. -2013.-5 қараша.-Б. 4. 

4909. Ахметова А. Белсенді жастармен кездесу / А. Ахметова // Заңғар. - 2013. - 15 ақпан. - 

Б. 2. 

4910. Ахметова А. Дін мәселелері талқыланды / А. Ахметова // Заңғар. - 2013. - 11 қазан. - 

Б. 2. 

4911. Ахметова А. "Дарын - 2013" / А. Ахметова // Заңғар. - 2013. - 15 наурыз. - Б. 4. 

"Дарын" байқауы туралы. 

4912. Ахметова А. "Достық дружба" фестивалі / А. Ахметова // Заңғар. - 2013.-30 сәуір.-. 1. 

4913. Ахметова А. Жарайсың, Кирилл! /А. Ахметова//Жайық үні.-2013.-24 қазан.-Б. 11. 

4914. Ахметова А. Жарайсың, Кирилл! / А. Ахметова // Заңғар. - 2013. - 20 қыркүйек.- Б. 2. 

4915. Ахметова А. Жастар кәсіпкерлігін дамытуға арналды / А. Ахметова //Заңғар.-2013.-

11 қазан. 

4916. Ахметова А. Жастар мен дін / А. Ахметова // Жастар жанары. - 2013. - 10 сәуір.- Б. 9. 

4917. Ахметова А. Жастарға - жат ағымдар жайында / А. Ахметова // Заңғар. - 2013. - 15 

сәуір. - Б. 7. 

4918. Ахметова А. "Жылдың үздік жас тілшісі" / А. Ахметова // Орал өңірі. - 2013. - 31 

желтоқсан. - Б. 23. 

4919. Ахметова А. Кирилл - тіл сайысының жүлдегері / А. Ахметова // Жастар жанары. - 

2013. - 25 қыркүйек. - Б. 3. 

4920. Ахметова А. Мақсат - жастарды кәсіпкерлікке баулу / А. Ахметова // Жайық үні. - 

2013. - 10 қазан. - Б. 22. 

4921. Ахметова А. Патриоттар форумы / А. Ахметова // Заңғар. - 2013. - 31  маусым. - Б. 2. 

4922. Ахметова А. Сегіз қырлы, бір сырлы / А. Ахметова // Заңғар.-2013.-20қыркүйек.-Б. 3. 

4923. Ахметова А. Студенттер қатарына қабылдау / А. Ахметова // Заңғар. - 2013. - 20 

қыркүйек. - Б. 6. 

4924. Ахметова А. Қара өлеңнің қаршығасы... / А. Ахметова // Нұр Астана. - 2013. - 14 

наурыз. - Б. 13. Қайрат Жұмағалиевтің "Жарық дүние" атты жаңа кітабының 

тұсаукесері. 

4925. Ахметова А. "Әлі де қаламының қуаты бар..." / А. Ахметова // Заңғар. - 2013. - 15 

ақпан. - Б. 1,4. Қайрат Жұмағалиевтің "Жарық дүние" атты жаңа кітабының 

тұсаукесері. 

4926. Альмурзина С. С. Қадыр оқулары / С. С. Альмурзина, А. Т. Искалиева, А. А. 

Исалиева // Заңғар. - 2015. - 18 желтоқсан. - Б. 4. 

4927. Ашенова Р. Діни ахуал - жіті назарда / Р. Ашенова // Жайық үні. - 2013. - 21 ақпан. - 

Б. 8. 

4928. Әскеров Н. Университет - мақтанышым / Н. Әскеров // Заңғар. - 2015. - 13 мамыр. - 

Б. 3. 

4929. Әшенова Р. "Дініңді сақта, салтыңды сатпа, сенімді ақта!" / Р. Әшенова // Орал өңірі. 

- 2013. - 5 ақпан. - Б. 3. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-де студент жастардың түрлі 

деструктивтік діни ағымдардың жетегінде кетпеуі үшін көптеген іс-шаралар 

жүргізілуде.  

4930. Базарова А. Биік шыңдарды бағындырған БҚАТУ түлегі / А. Базарова // Заңғар. - 

2014. - 20 қазан. - Б. 1. 

4931. Базарова А. Жастар жаза баспаса екен /А. Базарова //Заңғар.-2014.-30 қыркүйек.-Б. 2. 
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4933. Базарова А. " Шапағаттың" шарасы / А. Базарова // Заңғар. - 2013. -15 сәуір. - Б. 7. 
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желтоқсан.  
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желтоқсан. - Б. 1. 

4938. Базарова А. "Жігіт сұлтаны - 2013" / А. Базарова // Заңғар. - 2013. - 30 сәуір.-Б. 4. 

4939. Базарова А. Жайықтың аруы / А. Базарова // Нұр Астана. - 2013. - 11 сәуір. - Б. 6. 

4940. Базарова А. "Жас сарапшы - 2013" / А. Базарова // Жайық үні. - 2013. - 5 желтоқсан. - 

Б. 25. 

4941. Базарова А. Жерлес футболшы студенттермен кездесті / А. Базарова // Заңғар. - 2015. 

- 18 желтоқсан. - Б. 8. 

4942. Базарова А. Жеңіс күніне арналған флеш-моб / А. Базарова // Заңғар. - 2015. - 30 

сәуір. - Б. 1. 

4943. Базарова А. Жүректен жүрекке жетті / А. Базарова // Заңғар. - 2013. - 28 ақпан. 
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маусым. - Б. 2. 

4946. Базарова А. "Өлең деген құдірет қой, шынында..." / А. Базарова // Орал өңірі. - 2015. 

- 19 наурыз. - Б. 15. Халықаралық "Алаш" әдеби сыйлығының иегері, қоғам 

қайраткері, Жазушылар одағының Батыс Қазақстан облысындағы филиалының 

төрайымы, қоғам қайраткері, "Жайықтың ақ шағаласы" атанған ақын Ақұштап 

Бақтыгерееваның шығармашылығына арналған әдеби-сазды кеш өтті. 

4947. Базарова А. Студенттер қатары толықты / А. Базарова // Заңғар. - 2013. - 2 қыркүйек. 

- Б.1. 

4948. Базарова А. Слет отличников и активистов / А. Базарова // Приуралье . - 2014. - 29 

ноября. - С. 8 

4949. Базарова А. "Университет аруы - 2013" / А. Базарова // Жастар жанары. - 2013. - 23 

наурыз. - Б. 12. 

4950. Базарова А. "Университет аруы - 2013" / А. Базарова // Заңғар. - 2013. - 15 наурыз. - 
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4955. Базарова А. Әйгерім - университет аруы / А. Базарова // Жайық үні. - 2013. - 20 

наурыз. - Б. 3. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-да "Университет аруы - 2013" байқауы 

өтті. 

4956. Базарова А. Әйгерім - университет аруы / А. Базарова // Орал өңірі. - 2013. - 28  

наурыз. - Б. 23. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-да "Университет аруы - 2013" байқауы 

өтті. 

4957. Базарова А. "Мәңгілік Ел" жастар қозғалысы" өз жұмысын бастады / А. Базарова // 

Заңғар. - 2014. - 14 ақпан. - Б. 1. 

4958. Базарова А. "Мәңгілік Ел" патриоттық идеясын талқылады / А. Базарова // Заңғар. - 

2014. - 14 наурыз. - Б. 4. 
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Қостанай қаласында еліміздің жоғары оқу орындары арасында студенттердің V 
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қатысып, өз бақтарын таразыға салды. 
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